
GHIDUL SOLICITANTULUI

INTERVENȚIA

Sprijin pentru înființare, dezvoltare și modernizare servicii și infrastructuri publice

Sesiunea  NR  2 AN 2026

~ depunere on-line ~

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potenţialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentruDezvoltare Rurală (FEADR) şi constituie un suport informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerinţelorspecifice ale PS PAC 2023-2027 și ale Strategiei GAL. Ghidul Solicitantului reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprindesetul de informaţii necesare solicitantului pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului, precum și modalitatea deselecţie, aprobare şi derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, conţine lista indicativă a tipurilor de acțiuni pentrucare se acordă fonduri nerambursabile, lista documentelor, a avizelor şi a acordurilor pe care trebuie să le prezentaţi, modelulCererii de Finanțare, precum și alte informații utile realizării proiectului şi completării corecte a documentelor. Ghidulsolicitantului şi documentele anexate pot suferi rectificări ca urmare a actualizărilor legislative naţionale şi europene sauprocedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet a GAL.
PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN

Ghidul de implementare - Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea
comunității

POSTAT PE SITE-UL WWW.AFIR.RO

PLANUL STRATEGIC PAC 2023 – 2027
Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin

FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ
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Denumire GAL ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA TARA OLTULUIJudeț SB, VLUAT-uri componente ORAȘ AVRIG, TURNU ROȘU, RACOVIȚA, PORUMBACU DE JOS, BOIȚA, CÎINENI, BOIȘOARA,CÎRȚIȘOARA, CÎRȚA, ARPAȘU DE JOS, TITEȘTICodificare 105
Denumirea intervenției Sprijin pentru înființare, dezvoltare și modernizare servicii și infrastructuri publice
Codificarea principală a
intervenției L808
Codificarea secundară a
intervenției 0
Tipul de intervenție Investiții
Cooperare între GAL-uri Nu

PREVEDERI GENERALE”Conform articolului 7 din Hotărârea nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilorspecifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PAC 2023-2027, solicitantul/beneficiarul trebuie să depună toatediligenţele pentru a lua la cunoştinţă despre informaţiile publice referitoare la intervenţia din PS 2023-2027 în baza căreiaintenționează să solicite sprijin/depună proiect, inclusiv cu privire la obligaţiile care decurg din legislaţia naţională în vigoarepotrivit specificului angajamentului/proiectului.”
DESCRIEREA INTERVENȚIEIIntervenția vizează construirea, modernizarea, extinderea tuturor tipurilor de infrastructură de bază la scară mică de lanivel local. Pentru o dezvoltare socio-economică echilibrată, autoritățile publice trebuie să pună la dispoziția populației și asectorului privat condiții optime pentru un trai decent și dezvoltarea activităților economice. Prin realizarea acestor obiectivese reduce decalajul dintre teritoriul GAL şi zonele urbane învecinate prin punerea la dispoziție a populației, a agențiloreconomici și a societății civile a premizelor pentru o dezvoltare socio-economică echilibrată.În ceea ce privește serviciile,conform analizei teritoriului se identifică nevoi pentru dotarea și modernizarea serviciilor adresate populației (de curățenie, desiguranță publică, de iluminat și supraveghere video etc.), precum și includerea elementelor de digitalizare, din domeniulenergiei din surse regenerabile și de economisire a consumului de energie. Un aspect important al teritoriului GAL este dat depotențialul turistic care nu este exploatat și pus în valoare. Prin intervenție se urmărește și îmbunătățirea și extindereainfrastructurii (trasee turstice, centre turistice) și serviciilor de uz public de agrement și culturale și pentru informareaturiștilor și în infrastructura turistică la scară mică.
BENEFICIARI ELIGIBILI

Categoria debeneficiar eligibil Documente necesare a fi prezentate Alte condiții specifice
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Autoritati publicelocale
1. Hotărârea Consiliului Local privindaprobarea participării la proiect;2. Actul de înființare a UAT-ului (copiedupă Legea sau Hotărârea Guvernului deînființare, dacă e cazul;3. Certificat de înregistrare fiscală (CIF) emisde ANAF;4. Actul de identitate al reprezentantuluilegal (primarul).

1. Declarație pe proprie răspundereprivind eligibilitatea (fără situații de excludere,litigii, insolvență, conflict de interese etc.);· Declarație privind evitarea dublei finanțări;· Certificat de atestare fiscală (ANAF).· Certificat de atestare fiscală locală .

Asociații deDezvoltareIntercomunitară

1. Actul de constituire al ADI (copieconform cu originalul);2. Statutul asociației (actualizat dacă asuferit modificări);3. Hotărârile consiliilor locale/județeneale tuturor UAT-urilor membre privind:aderarea la ADI, aprobarea actului constitutivși statutului, acordul privind derulareaproiectului și contribuția financiară;4. Certificatul de înscriere în Registrulasociațiilor și fundațiilor (emis deJudecătorie);5. Certificat de înregistrare fiscală (CIF) alADI – eliberat de ANAF;6. Actul de identitate al reprezentantuluilegal (președinte ADI);7. Proces-verbal de alegere sau numire apreședintelui ADI;8. Hotărâre AGA/Consiliu Directorprivind reprezentarea asociației în relația cufinanțatorul;9. Împuternicire semnată (dacădepunerea este făcută de o altă persoană decâtreprezentantul legal).

1. Toate documentele trebuie să fie semnateși ștampilate (dacă ADI folosește ștampilă);2. În cazul în care proiectul este implementat deADI, dar vizează UAT-uri membre, este necesar catoate UAT-urile implicate să își exprime acordul prinhotărâri de consiliu.
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Institute de cercetare– dezvoltare,precum și centre,staţiuni şi unități decercetare dezvoltareși didactice, inclusivuniversităţi dindomeniul agricol cupersonalitatejuridică, de dreptpublic sau privat

1. Institute Naționale de Cercetare-Dezvoltare Hotărâre de Guvern: Înființarea serealizează printr-o hotărâre a GuvernuluiRomâniei, pe baza evaluării condițiilor deacreditare, la propunerea autorității centraledin domeniul respectiv.2. Centre, Stațiuni și Unități de Cercetare-Dezvoltare (drept public) Actulconstitutiv/Statutul: Aceste unități,organizate ca instituții publice sau încadrul societăților naționale/regiilorautonome, își au sediul și funcționează pebaza actelor de organizare specifice (statut,act constitutiv), fiind coordonate deautoritatea administrației publice centrale saulocale.3. Institute/Centre de Cercetare-Dezvoltare (drept privat)Actul constitutiv: Se organizează casocietăți comerciale sau alte entități cupersonalitate juridică de drept privat.Documentele necesare sunt cele prevăzute deLegea nr. 31/1990 privind societățilecomerciale, cum ar fi actul constitutiv,statutul, înregistrarea la Registrul Comerțului.4. Universități (inclusiv cele agricole)Legea învățământului superior:Înființarea universităților, inclusiv a celoragricole, se reglementează prin Legeaînvățământului superior și prin statutulpropriu. Acestea pot fi de stat (drept public)sau private, având personalitate juridică, și îșidepun actele de înființare conformprevederilor legale specifice

1. Toate documentele trebuie să fie semnateși ștampilate (dacă beneficiarul folosește ștampilă);2. În cazul în care proiectul este implementat deInstitute de cercetare – dezvoltare, precum și centre,staţiuni şi unități de cercetare dezvoltare și didactice,inclusiv universităţi din domeniul agricol cupersonalitate juridică, de drept public sau privat, estenecesar ca toate entitatiile implicate să își exprimeacordul prin hotărâri de consiliu deadministratie sau adunare Generala, etc.
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Unităţi de cult

1. Statutul de organizare și funcționare alcultului religios (conform Legii nr.489/2006 privind libertatea religioasă șiregimul general al cultelor);2. Actul de înființare al unității de cult(hotărâre sinodală / episcopală /patriarhală sau alt document echivalent);3. Aprobarea autorității superioare acultului pentru participarea la proiect șiasumarea obligațiilor financiare (ex:Episcopie, Arhiepiscopie, Patriarhie etc.);4. Certificat de înregistrare fiscală (CIF) –eliberat de ANAF;5. Act de identitate al reprezentantuluilegal (ex: preot paroh, stareț, protopop etc.);6. Împuternicire sau delegație emisă deforul superior bisericesc, prin carereprezentantul legal este mandatat săsemneze, depună și gestioneze proiectul.

1. Certificat de atestare fiscală (ANAF) – privindlipsa datoriilor la bugetul de stat;2. Certificat fiscal local – emis de primăria undeeste înregistrat sediul unității de cult;3. Declarație pe proprie răspundere privind: - eligibilitatea solicitantului;- lipsa conflictelor de interese;- lipsa dublei finanțări;- angajamentul de a menține investiția funcțională șiîntreținută pe perioada de monitorizare (ex: 5ani).

Consorţiiadministrative

1. Actul de constituire al Consorţiiadministrative (copie conform cu originalul);2. Statutul Consorţiului administrative(actualizat dacă a suferit modificări);3. Hotărârile consiliilor locale/județeneale tuturor UAT-urilor membre privind:aderarea la Consorţiului administrativ,aprobarea actului constitutiv și statutului,acordul privind derularea proiectului șicontribuția financiară;4. Certificat de înregistrare fiscală(CIF) al Consorţiu administrativ5. Actul de identitate al reprezentantului legal.6. Proces-verbal de alegere sau numire apreședintelui ADI;7. Hotărâre AGA/Consiliu Directorprivind reprezentarea asociației în relația cufinanțatorul;8. Împuternicire semnată (dacădepunerea este făcută de o altă persoană decâtreprezentantul legal).

1. Toate documentele trebuie să fie semnate.2. În cazul în care proiectul este implementat deConsorţii administrative, dar vizează UAT-urimembre, este necesar ca toate UAT-urile implicatesă își exprime acordul prin hotărâri de consiliu.
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Alte forme deorganizare
Societăți comerciale cu capital public1. Actul constitutiv2. Hotărârea de guvern sau hotărâreaautorității publice locale3. Certificat de înregistrare fiscală (CIF)emis de ANAF;2. Actul de identitate al reprezentantuluilegal.

1. Toate documentele trebuie să fie semnate.2. În cazul în care proiectul este implementat deAlte forme de organizare , este necesar ca toate acesteentitati juridice să își exprime acordul prin hotărâride consiliu de administratie, consiliu director sauAdunare Generala, etc.
CONDIȚII GENERALE DE ELIGIBILITATECriteriile de eligibilitate generale se completează cu prevederile specifice solicitantului și tipului de proiect din GHIDULDE IMPLEMENTARE Interventia DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității, elaborat de AFIRConform prevederilor PS 2023-2027, operațiunile implementate prin LEADER trebuie să îndeplinească cel puțincondițiile generale de eligibilitate prevăzute în Regulamentul (UE) 2021/ 2115, Regulamentul (UE) 2021/ 2116 și celeprevăzute pentru intervenția DR 36 din PS 2023-2027, precum și regulile ajutoarelor de minimis pentru proiectele care nu intrăîn domeniul de aplicare al art. 42 din TFUE și care vor fi finanțate în baza unor scheme de ajutor de minimis elaborate în bazaRegulamentului (UE) 2023/2831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatulprivind funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, care se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii șidezvoltării rurale și să contribuie la atingerea obiectivelor stabilite în SDL.Verificarea criteriilor de eligibilitate locale și selectarea proiectelor este sarcina exclusivă a GAL-urilor, iar lanivelul AFIR se verifică doar criteriile generale de eligibilitate.Criteriile de eligibilitate locale și de selecție sunt prevăzute în Ghidul solicitantului elaborat de GAL pentrufiecare intervenție inclusă în SDL. Criteriile de eligibilitate locale se completează cu criteriile de eligibilitate generale prevăzuteîn prezentul ghid, specifice în funcție de tipul proiectului și al beneficiarului.Solicitantul trebuie să se regăsească în categoria de beneficiari eligibili menționați în fișa intervenției din SDL aprobată.Valoarea proiectului trebuie să fie fundamentată în raport cu durata, acțiunile și rezultatele proiectului, iar categoriile decheltuieli să fie încadrate corect în bugetul indicativ. Costurile prevăzute în proiect trebuie să fie rezonabile, justificate şi săcorespundă principiilor unei bune gestionări financiare, în special din punct de vedere al raportului preţ-calitate şi alrentabilităţii.Pentru toate proiectele depuse în cadrul DR 36 se vor respecta prevederile aplicabile LEADER (în funcție de tipulde proiect) din cadrul HG nr. 1570/2022, cu modificările și completările ulterioare, privind stabilirea cadrului generalde implementare a intervenţiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic 2023-2027, inclusiv, dupăcaz, prevederile Schemei de ajutor de minimis - "LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității"aprobată prin OMADR nr. 206/2025.Un solicitant poate depune şi derula în acelaşi timp mai multe proiecte finanţate în cadrul intervenţiei LEADER dincadrul PS 2023-2027, cu îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiţii:a) să facă dovada, dacă este cazul, a existenţei cofinanţării private, cumulată pentru toate proiectele;b) să respecte condiţiile generale de eligibilitate ale intervenţiei LEADER;c) să respecte condiţiile de eligibilitate şi selecţie stabilite de GAL în fişele intervenţiilor din SDL;d) să respecte, dacă este cazul, regulile ajutorului de minimis, conform schemei de ajutor de minimis "LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității";e) nu creează artificial condiţiile necesare pentru a obţine în mod necuvenit un avantaj, cu respectarea prevederilor legaleîn vigoare. În conformitate cu prevederile art. 62 din Regulamentul (UE) nr. 2021/2116 al Parlamentului European și alConsiliului din 2 decembrie 2021, nu sunt eligibili beneficiarii care au creat în mod artificial condițiile necesare pentru
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a beneficia de finanțare în cadrul intervenției DR36 din PS 2023-2027. În cazul constatării unor astfel de situații, în orice etapăde derulare a proiectului, acesta este declarat neeligibil și se procedează la recuperarea sprijinului financiar, dacă s-auefectuat plăți.În cazul în care se constată crearea în mod artificial a condiţiilor pentru acordarea sau pentru creşterea intensităţii saua nivelului sprijinului, nu se acordă niciun sprijin financiar pentru cererea respectivă. Pentru evitarea oricărorsituaţii conflictuale cu organismele de control, se poate consulta Anexa 17 - „Instrucţiuni privind evitarea creării de condiţiiartificiale în accesarea PS 2023-2027” a Ghidului de implementare .Pentru a evita crearea de condiții artificiale, în cazul proiectelor de servicii, un solicitant poate depune mai multeproiecte simultan la două sau mai multe GAL-uri sau la același GAL, în cadrul unor apeluri de selecție diferite, respectând, pelângă condițiile minime menționate mai sus, următoarele condiții:- acțiunile proiectului să nu vizeze aceiași participanți care au mai beneficiat de aceleași acțiuni în cadrul altuiproiect similar (cu aceeași tematică), inclusiv proiecte finanțate în perioada de programare 2014 - 2020;- acțiunile propuse prin noul proiect să nu fie identice cu acțiunile unui proiect anterior depus de către acelașisolicitant în cadrul aceluiași GAL și finanțat.f) nu mai mult de un proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni lansate de GAL.Prezentarea dovezii cofinanţării private a investiţiei, prin extras de cont (în original) şi/sau contract de credit (încopie) acordat în vederea implementării proiectului, reprezintă condiție de eligibilitate care se verifică la momentulcontractării. Atât extrasul de cont, cât şi contractul de credit, trebuie să menţioneze valoarea totală a cofinanţării private. Încazul în care dovada cofinanţării se prezintă prin extras de cont, acesta va fi emis de instituția financiară cu cel mult 5 zilelucrătoare înainte de data depunerii și va fi însoţit şi de angajamentul solicitantului (model afișat pe site www.afir.ro) căminimum 50% din disponibilul de cofinanțare privată prezentat va fi destinat plăţilor aferente implementării proiectului.Documentele doveditoare se vor prezenta în etapa de contractare (documente care dovedesc capacitatea şi sursade cofinanţare, documente de la bancă/ trezorerie) în termenul de maxim 3 luni pentru proiecte fără construcții-montaj(proiecte cu investiții în achiziții simple de servicii, bunuri sau echipamente, pentru care lucrările aferente montajului nuimplică emiterea autorizației de construire, în conformitate cu prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea înconstrucții, republicată, cu modificările și completările ulterioare), denumite în continuare proiecte simple, respectiv, întermenul de maxim 6 luni pentru proiecte cu construcții-montaj (proiecte cu investiții în achiziții complexe care prevăd lucrăride construcții-montaj și care necesită autorizaţie de construire, în conformitate cu prevederile Legii nr.50/1991, republicată,cu modificările şi completările ulterioare), denumite în continuare proiecte complexe, de la transmiterea Notificăriibeneficiarului privind selectarea cererii de finanţare și semnarea contractului de finanțare.În cazul depunerii a două sau mai multor cereri de finanțare pe intervenții diferite, solicitantul/ beneficiarul, dupăcaz, trebuie să dovedească, în etapa de contractare, existența cofinanțării private pentru toate proiectele care au fost selectateși notificate, pentru care solicitantul are în vedere încheierea contractelor de finanțare în limita impusă de prevederileHG 1570/2022.In raport cu respectarea cadrului legislativ national aplicabil pentru proiectele de tip investiţii, în cazul proiectelorcare vizează modernizări solicitanţii vor avea urmatoarele obligatii:a) prezentarea la momentul depunerii Cererii de finanțare a documentelor care atestă funcționarea obiectivelorexistente şi functionalitatea conform legislației nationale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu (autorizațiile defuncționare/Notificare de constatare a conformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizeazăconform legislației în vigoare, certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale, dupa caz, etc.), care vor face obiectulmodernizării prin proiect şi ulterior; in cazul in care proiectele de modernizare a unor locaţii/ obiective a căror activitate estesupervizată şi de alte autorităţi decât cele menţionate sau doar de alte autorităţi decât cele menţionate, solicitanţii vor prezentala momentul depunerii şi/ doar documentele doveditoare care atestă funcționarea obiectivelor existente şi funcţionalitateaconform legislației nationale aplicabile.b) depunerea și verificarea la momentul primei tranșe de plată a actelor de reglementare necesareimplementării proiectului, emise de către instituțiile mai sus menționate (asumate prin declarația F din Cererea de finanțare).
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Din perspectiva legislației privind mediul, beneficiarul va prezenta la prima tranșă Clasarea notificării, Decizia etapei deîncadrare ca document final sau Acordul de mediu.c) La ultima cerere de plată vor fi prezentate documentele care atestă autorizarea obiectivului de investiții realizatprin proiect din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică, după caz.Pentru proiectele care propun investiții noi, la prima cerere de plată se vor depune și verifica Avize/acte dereglementare necesare implementării proiectului, emise de către instituțiile mai sus menționate, dupa caz. Din perspectivalegislației privind mediul, beneficiarul va prezenta la prima tranșă Clasarea notificării, Decizia etapei de încadrare ca documentfinal sau Acordul de mediu. La ultima cerere de plată vor fi prezentate documentele care atestă autorizarea obiectivului deinvestiții realizat prin proiect din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică sau a altorautorităţi de supervizare a activităţii, după caz.În cazul proiectelor de tip investiţii, AFIR va verifica la ultima cerere de plată documentele care atestăautorizarea obiectivului realizat prin proiect, din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătatepublicăsau a altor autorităţi de supervizare a activităţii, după caz. Neprezentarea acestor documente va conduce la reziliereaproiectului şi recuperarea fondurilor pătite.În raport cu documentele pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizării investiției/ locaţia de implementarea proiectului se vor depune la Cererea de Finanţare urmatoarele documente:Pentru proiectele de investiţiiA) Pentru beneficiari privaţii) Pentru proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţiede construirea) Dreptul de proprietate privatăb) Dreptul de concesiunec) Dreptul de superficie;Actele doveditoare ale dreptului de proprietate privată, reprezentate de înscrisurile constatatoare ale unui act juridiccivil, jurisdicțional sau administrativ cu efect constitutiv translativ sau declarativ de proprietate, precum:- Actele juridice translative de proprietate, precum contractele de vânzare-cumpărare, donație, schimb, etc;- Actele juridice declarative de proprietate, precum împărțeala judiciară sau tranzacția;- Actele jurisdicționale declarative, precum hotărârile judecătorești cu putere de res-judicata, de partaj, de constatare auzucapiunii imobiliare, etc.- Actele jurisdicționale, precum ordonanțele de adjudecare.- Contract de concesiune care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depunerii cererii de finanţare,corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de a executa lucrările de construcțieprevăzute prin proiect, în copie.În cazul contractului de concesiune pentru clădiri, acesta va fi însoțit de o adresă emisă de concedent care să specificedacă pentru clădirea concesionată există solicitări privind retrocedarea. În cazul contractului de concesiune pentru terenuri,acesta va fi însoțit de o adresă emisă de concedent care să specifice:- suprafaţa concesionată la zi - dacă pentru suprafaţa concesionată există solicitări privind retrocedarea sau diminuareaşi dacă da, să se menţioneze care este suprafaţa supusă acestui proces;- situaţia privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este în graficul de realizare a investiţiilor prevăzute încontract, dacă concesionarul şi-a respectat graficul de plată a redevenţei şi alte clauze.Contract de superficie care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depunerii cererii definanţare, corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de a executa lucrările deconstrucție prevăzute prin proiect, în copie.AFIR va obține Extrasul de Carte Funciară aferent imobilului (teren/ clădire) pe baza datelor cadastrale înscrise decătre solicitant in Cererea de Finanţare în secţiunea dedicată.În situația în care în Extrasul de Carte Funciară este notat sechestru judiciar asupra imobilului pe care se propune a
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se realiza investiția, solicitantul va depune dovada ridicării sechestrului sau AFIR va solicita informații suplimentare cu privirela ridicarea sau menținerea sechestrului, acest aspect fiind element de eligibilitate a proiectului.Extrasul de carte funciară pentru informare trebuie să conţină planul parcelar cu localizare certă. NU se acceptă ladepunerea Cererii de finanţare Extras de carte funciară pentru informare cu menţiunea “imobil înregistrat în planulcadastral fără localizare certă datorită lipsei planului parcelar”.ii) Pentru proiecte cu construcţii și echipamente cu montaj care nu necesită Autorizaţie de construcţie (pot include şidotări şi echipamente fără montaj) se vor prezenta înscrisuri valabile pentru o perioadă de cel puțin 10 ani începândcuanul depunerii cererii de finanţare care să certifice, după caz:a) dreptul de proprietate privată,b) dreptul de concesiune,c) dreptul de superficie,d) dreptul de uzufruct;e) dreptul de folosinţă cu titlu gratuit;f) împrumutul de folosință (comodat)g) dreptul de închiriere/locațiuneDe ex.: contract de cesiune, contract de concesiune, contract de locațiune/închiriere, contract de comodat.
Atentie! În situaţia în care imobilul pe care se execută investiţia nu este liber de sarcini (ipotecat pentru un credit) seva depune acordul creditorului privind execuţia investiţiei şi graficul de rambursare a creditului.În cazul în care înscrisurile menționate la punctul ii) nu sunt înregistrate la OCPI şi nu se regăsesc în Extrasul deCarte Funciară pentru informare obţinut de către AFIR, din care să rezulte înscrierea dreptului în cartea funciară,acestea vor fi depuse în formă autentică (pentru senţintele judecătoreşti, actele emise de o autoritate publică nu se solicităformă autentică).
Atenție! Nu se acceptă documente cu încheiere de dată certă emise de către un notar public.iii) Pentru proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (a fost bifat punctul 9.4.3) se vor prezentaı̂nscrisuri valabile pentru o perioadă de cel puțin 10 ani ı̂ncepând cu anul depunerii cererii de finanţare care să certifice, dupăcaz: a) dreptul de proprietate privată,b) dreptul de concesiune,c) dreptul de superficie,d) dreptul de uzufruct;e) dreptul de folosinţă cu titlu gratuit;f) împrumutul de folosință (comodat)g) dreptul de închiriere/locațiuneDe ex.: contract de cesiune, contract de concesiune, contract de locațiune/ închiriere, contract de comodat.
Atenție! Nu se acceptă documente cu încheiere de dată certă emise de către un notar public.B) Pentru beneficiari publici, ONG-uri, unităţi de cult, etc, atat pentru proiectele care necesita Autorizatie de construire catsi pentru proiectele care nu necesita Autorizatie de construire se vor depune, după caz, următoarele:- Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei/comunelor, întocmit conform legislaţiei în vigoareprivind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului şi publicat în Monitorul Oficial alRomâniei;- Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modificărilor şi / sau completărilor la inventar în sensul includerii îndomeniul public sau detalierii poziției globale existente sau clasificării unor drumuri neclasificate, cu respectarea prevederilorArt. 115 alin (7) din Legea nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a administraţiei publice locale,adică să fi fost supusă controlului de legalitate al Prefectului, în condiţiile legii;- Documente doveditoare de către ONG-uri/Unităţi de cult/etc privind dreptul de proprietate /administrare pe o perioadăde 10 ani, asupra bunurilor imobile la care se vor efectua lucrări/dotări, conform cererii de finanţare;
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- Documente doveditoare a dreptului de proprietate/ administrare pe o perioadă de minimum 10 ani asupra bunurilorimobile care fac obiectul realizării investiţiei propuse (pentru solicitanţi cu forme de organizare care nu au fost menţionateanterior);- Extras de carte funciară din care să reiasă intabularea în domeniul public a dreptului de proprietate asupra bunuluipentru unitatea administrativ teriorială (terenului pe care urmează a se realiza investiția și/sau a drumului de interes local)care face obiectul Cererii de finanțare pentru unitatea administrativ-teritorială.Nu se acceptă documente cu încheiere de dată certă emise de către un notar public.În raport cu asigurarea utilităţilor (alimentare cu apa, electricitate, canalizare, gaze, etc, după caz) necesare implementariiproiectului şi funcţionării investiţiei propuse, solicitantul are obligaţia de a prezenta situaţia locaţiei propuse pentruimplementarea proiectului ı̂n documentele anexe ale Cererii de Finanţare (SF/MJ/etc, după caz). Totodată, solicitantul areobligaţia de a avea la depunerea ultimei tranșe de plată utilităţile necesare pentru funcţionarea investiţiei.Criterii de eligibilitate generală pentru proiectele de investițiiObiectivele proiectelor de investiții se încadrează în prevederile Art. 73 - Investiţii din Reg. (UE) nr. 2115 din 2021.Proiectele de investiții vor respecta criteriile de eligibilitate generale aplicabile conform regulamentelor europene,cadrului national de implementare și Art. 73 din Reg UE 2115/2021 și vor fi verificate de către AFIR în baza fișei de evaluaregenerală a proiectului, respectiv E1.2L - FIȘA DE EVALUARE GENERALĂ a proiectului tip investiţii.Criteriile de eligibilitate generale se aplica şi pentru componenta de investiţii a proiectelor mixte (investiții și servicii).Solicitanţii eligibili sunt cei prevăzuţi in fișa intervenției din SDL, iar proiectele depuse vor propune investiţii.Verificările aferente eligibilităţii generale pentru acest tip de proiecte vor viza:EG 1 - Verificarea eligibilităţii solicitantului in ceea ce priveşte:EG 1.1 Solicitantul proiectului trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili aşa cum sunt aceştia definiţi înFişa intervenţiei elaborată de către GAL;EG 1.2 Solicitantul nu este înregistrat în Registrul debitorilor AFIR, atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADR şiEURI; EG 1.3 Solicitantul şi-a însuşit în totalitate angajamentele aplicabile din Declaraţia pe proprie raspundere F,aplicabile proiectului;EG 1.4 Solicitantul a respectat condiția de a depune un singur proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiunilansate de GAL? (conform HG 1570/2022);EG 1.5 Solicitantul nu trebuie să fie în insolventa, în conformitate cu legislația în vigoare;EG 1.6 Solicitantul a prezentat dovada cofinanţării private a investiţiei, prin extras de cont şi/sau contract decredit acordat în vederea implementării proiectului, cu exceptia proiectelor pentru care se aplica o rată de finantare de 100%;EG 1.7 Cheltuielile propuse în proiect nu fac obiectul dublei finanţări cu alte cheltuieli finanţate din FEADR/ EURI saudin alte fonduri publice;EG 1.8 Solicitantul nu a creat condiţii artificiale pentru accesarea sprijinului în cazul proiectelor prezentate desolicitanti privaţi;EG 1.9 Solicitantul a aplicat o semnătura electronică validă și emisă în baza unui certificat calificat furnizat de un furnizorde servicii de încredere calificat care se află în lista oficială a Uniunii Europene pe documentele emise.EG 2 - Verificarea eligibilităţii proiectului:1. Solicitantul a prezentat SF/DALI/PT/MJ/CF in conformitate cu prevederile legale în vigoare şi documentele obligatoriiaferente imobilului unde se realizează investiţia;2. Investiţiile propuse de solicitant prin proiect NU se încadreaza într-una din categoriile:-Intervenții aferente Pilonului I (plăţi directe);- Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specificeanumitor zone, generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare ariscurilor din Regulamentul privind PS PAC nr. 2115/2021;
Pag. 10 / 65



- Instalarea tinerilor fermieri;- Investiții în exploatații agricole/ pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;- Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază dinspațiul rural;- obiectivele de patrimoniu cultural de clasă A
Atenţie! Pistele de biciclete sunt eligibile.Din punct de vedere al prevederilor şi cerintelor HG 907/2016 şi Legii 50/1991, proiectele de investiţii se împartîn următoarele categorii:a) proiecte cu construcţii-montaj care necesită emiterea Autorizaţie de construire (pot include dotări şi echipamente fărămontaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente, după caz:În cazul construcţiilor noi:- Studiu de Fezabilitate;- Certificat de Urbanism/ Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut Autorizația de construire).Pentru modernizări/ intervenţii la construcţii existente, care necesită emiterea unei Autorizaţii de construire/ desfiinţare:- DALI- Certificat de Urbanism/Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația deconstruire);- Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente.b) proiecte cu construcţii-montaj care NU necesită Autorizaţie de construire (pot include şi dotări şi echipamente fărămontaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente:- Memoriu Justificativ;- Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentruproiectul depus nu se emite autorizație de construire.- Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente (în cazul proiectelor care prevădmodernizarea/ finalizarea construcţiilor existente/ achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare aconstrucţiei existente);- Raportul privind stadiul fizic al lucrărilor (în cazul proiectelor care prevăd modernizarea/ finalizareaconstrucţiilor existente/achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţiei existente) - numai încazul construcțiilor nefinalizate;c) proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (în cazul în care există cheltuieli eligibile și neeligibile numai peliniile bugetare 4.4, 4.5, 4.6 și 3.7.1 din bugetul Indicativ). In cazul acestor proiecte nu se va depune SF/ MJ/DALI.Solicitantul va completa secţiunea A6 din Cererea de finanţare, cu respectarea cerinţelor din secțiunea REGULIDE COMPLETARE.Pentru proiectele de investiţii, finanțarea proiectului este eligibilă cu condiția ca solicitantul să aibă sediul social saupunctul/ punctele de lucru unde se implementează proiectul pe teritoriul acoperit de GAL. Aceste condiții trebuierespectate inclusiv în cazul solicitanților parteneri intr-un proiect colectiv agricol cu exploatații agricole amplasate atât peteritoriul GAL, cât și în zona adiacentă acestuia.3. În cazul proiectelor care propun activități neagricole cu scop economic, codul CAEN se încadrează în Anexa 13 – Listacodurilor CAEN aferente activităților neagricole eligibile la finanțare în cadrul intervenției DR 36. În situația în care nu esteclară încadrarea activității solictantului în codul CAEN eligibil menționat în Anexa 13, se va solicita acestuia, prin informațiisuplimentare, o adresă emisă de Institutul Național de Statistică privind menționarea explicită a încadrării activității în codulCAEN respectiv detaliat la nivel de sub-clasă. - Nu se aplicaEG 3 - Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislaţiei specifice aplicabile, respectiv:EG 3.1 Au fost prezentate documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi funcţionaleconform legislației naționale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ Notificarede constatare a conformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației în
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vigoare, certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale, etc, după caz), care vor face obiectul lucrărilor de modernizareprin proiect (doar în cazul modernizărilor);EG 3.2 Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislației în vigoare privind construcţia/ modernizarea sauextinderea structurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasificate conform Ordinului 65/2013 cucompletările și modificările ulterioare - numai pentru proiectele care prevăd construcţia/modernizarea sau extindereastructurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasificate conform Ordinului ANT 65/2013 cucompletările si modificările ulterioare);EG 3.3 Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislaţiei nationale privind protejarea patrimoniului local(material și imaterial) (dacă este cazul);EG 3.4 În cazul proiectelor care propun activități desfășurate în arii naturale protejate s-a prezentat acordul custodelui;EG 4 - Viabilitatea economică/ Necesitatea și oportunitatea investiției;Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza documentației tehnico-economice pentrubeneficiari privaţi / Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia (pentru beneficiari publici şiparteneriate public-privat) respectiv:EG 4.1 Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza documentației tehnico-economice (pentrubeneficiarii privati care propun investitii de tip competitiv/economic);EG 4.2 Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia (pentru beneficiari publici și parteneriatepublic-privat).EG 5 - Solicitantul îndeplinește condițiile de acordare a ajutoarelor de minimis? (în cazul intervențiilor care fac obiectulrespectarii conditiei de minimis)- nu se aplicaEG 6 - Solicitantul îndeplinește condiția de IMM, astfel cum este definită în Legea nr.346/2004 privind stimulareaînfiinţării şi dezvoltării întreprinderilor mici şi mijlocii, cu modificările și completările ulterioare (dacă este cazul) - nu seaplicaÎn cazul proiectelor care propun activității neagricole, solicitanţii eligibili pentru sprijinul financiar nerambursabil  suntmicro-întreprinderile şi întreprinderile mici.
Atentie! Statutul de IMM se va verifica și în etapa de contractare. În situația în care la momentul semnării contractuluide finanțare, beneficiarul nu se mai încadrează în categoria IMM, este declarat neeligibil și se va urma procedura deneîncheiere contract.Verificările Bugetului Indicativ in conformitate cu prevederile fişei intervenției DR 36 LEADER, prevederilor PS 2023-2027 aplicabile costurilor eligibile/ neeligibile şi prevederilor RUE 2115/2021 vor viza:
a) Verificarea intensităţii sprijinuluiIntensitatea sprijinului nerambursabil este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile, în limita intensităţii prevăzute prinFişa intervenţiei din SDL aprobat şi fără a depăși 100.000 euro/ proiect:i) investiții neproductive (care nu generează un avantaj economic) și proiecte ale grupurilor operaționale din cadrul PEI;
b) Verificarea bugetului indicativ conform HG 907/2016, inclusiv a cheltuielilor eligibile/ neeligibile
Atenţie! În cazul proiectelor pentru care solicitantul prezintă drept de creanță pentru terenurile și/ sau clădirile aferenterealizării investiţiilor (inchiriere, comodat, etc.) și care prevăd cheltuieli cu montaj/ lucrări de construcţii care nu necesităobţinerea unei Autorizaţii de construire, acestea vor fi încadrate obligatoriu în buget în categoria cheltuielilor neeligibile, avândîn vedere faptul că nu vor intra in patrimoniul beneficiarului şi nu pot fi relocate.Se va depune obligatoriu acordul expres al proprietarului de drept al imobilului cu privire la lucrările/ modificărilecare sunt permise a se realiza asupra imobilului.
Prevederi privind elaborarea Devizului general:Având în vedere modificarea la HG 907/ 2016 și introducerea capitolului 7 Cheltuieli aferente marjei de buget șipentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț este necesară detalierea destinației sumelor/cheltuielilorcare vor fi cuprinse în liniile bugetare 7.1 și 7.2.Cap 7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 +3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1).
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Din HG 907/2016 - Art. 10 alin. (21):În cadrul devizului general se vor cuprinde cheltuieli destinate acoperirii eventualelor diferenţe de costuri determinatede lucrările care pot apărea pe parcursul fazelor de proiectare şi asistenţei tehnice pe durata de execuţie, ca urmare acompletării sau optimizării soluţiilor tehnice stabilite la fazele anterioare. Sumele cu această destinaţie constituie marja debuget şi pot fi utilizate potrivit prevederilor art. 12, până la finalizarea, elaborării/definitivării proiectului tehnic de execuţie şia detaliilor de execuţie.EXEMPLU: DEVIZ GENERAL:
Nr.        Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor de cheltuieli                               Valoare                         Valoarecrt.                                                                                                                                   faza SF/DALI              faza PTH
1 CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului                                5                            52 CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesareobiectivului de investiţii                                                                                                           5                            53 CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică                                     10                           104 CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază                                                          100                        1205 CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli                                                                                                 0                              06 CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste                                              0                              07 CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirearezervei de implementare pentru ajustarea de preţ                                                          30                            107.1. Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2+3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)                                                                                         25                              57.2. Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustareade preţ                                                                                                                                       5                              5                      TOTAL GENERAL                                                                                    150                           150

La Faza PT componenta tehnologică a soluţiei tehnice poate fi definitivată ori adaptată tehnologiilor adecvate aplicabilepentru realizarea obiectivului de investiţii, în condiţiile respectării indicatorilor tehnico-economici aprobaţi şi a autorizaţiei deconstruire (art.12(1)).EXEMPLU: În cazul de față, după întocmirea proiectului tehnic, ca urmare a optimizării soluţiilor tehnice stabilite la fazaSF /DALI și adaptării la tehnologiile aplicabile pentru realizarea obiectivului, o parte (20 unități) din suma de lacap. 7.1aferente marjei de buget a fost transferată la cap 4. Cheltuieli pentru investiţia de bază, noua structură a devizuluigeneral fiind în coloana faza PT.În exemplul dat, suma rămasă la cap 7.1 (5 unități) aferente marjei de buget este destinată acoperirii în timpul execuțieia eventualelor modificări ale detaliilor de execuție de către proiectant pe perioada cât asigură asistența tehnică de specialitate((art. 12 alin. (6):... anumite detalii de execuţie se pot elabora/definitiva, în funcţie de complexitatea proiectului şi de naturalucrărilor de intervenţii, precum şi în cazul obiectivelor de investiţii a căror funcţionare implică procese tehnologice specifice,pe parcursul execuţiei lucrărilor la obiectivul de investiţie).Nu este obligatoriu ca în urma întocmirii proiectului tehnic să mai rămână vreo sumă la cap. 7.1, ea putând fitransferată integral la cap.4, în funcție de soluțiile stabilite la faza PT.Deoarece valoarea maximă a devizului nu se măreste, nu este necesară aprobarea noilor indicatori tehnico-economici(art 7 alin. (6)) de către beneficiar, dar odată cu înaintarea spre avizare a proiectului tehnic către AFIR, se va înainta șipropunerea de modificare a bugetului indicativ al proiectului prin act adițional, conform noii structuri a bugetului.Suma aferenta Cap 7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare este destinată pentru ajustareapreţului contractului pe perioada execuției lucrărilor, conform clauzelor de ajustare necesar a fi incluse în documentația
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deatribuire și în contractul de lucrări.-La achizițiile publice: Autoritatea contractantă este obligată să includă clauze de ajustare/ revizuire a preţului, înconformitate cu prevederile alin. (3), pentru contractele de servicii sau furnizare care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte24 de luni şi pentru contractele de lucrări care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (art. Art. 222² alin. (9) din Legea98/2016).-La achiziții privați: Beneficiarul are dreptul să includă clauze de ajustare/revizuire a preţului, pentru contractele carese derulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (Instructiuni de achizitii pentru beneficiarii privati ai PS 2023– 2027).IMPORTANT!Art. 10 (5) Pe parcursul execuţiei obiectivului de investiţii, devizul general se poate revizui prin grija beneficiaruluiinvestiţiei/ investitorului, prin compensarea cheltuielilor între capitolele/ subcapitolele de cheltuieli care intră în componenţalucrărilor de construcţii-montaj din devizul general, cu încadrarea în valoarea totală de finanţare.(51) În limita indicatorilor tehnico-economici prevăzuţi în documentaţiile tehnico-economice aprobate potrivitdispoziţiilor art. 7 alin. (7) şi art. 9 alin. (4), diferenţele de sume rezultate la capitolele/subcapitolele din devizul generalîntocmit la faza studiu de fezabilitate sau documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şi capitolele/subcapitolele dindevizul general rezultat în urma finalizării procedurilor de achiziţii se pot utiliza pentru majorarea sumelor prevăzute la oricecapitol/subcapitol din devizul general, cu respectarea prevederilor din legislaţia în domeniul achiziţiilor publice*.*prevederea a fost adaptată si pt beneficiarii privați (vezi cap. 4.7 MODIFICAREA CONTRACTELOR DE ACHIZIȚIIpunctul 2 din Instructiunile de achizitii pentru beneficiarii privati ai PS 2023– 2027).NOTĂ: Stabilirea/aprobarea bugetelor proiectelor cu referire la CAP. 7 și cu precădere la cap 7.2 - Cheltuieli pentruconstituirea rezervei de implementare trebuie să se facă încă de la faza de evaluare/selectare sau cel mai târziu la faza decontractare (pentru beneficiarii publici), unde conform art. 222² alin. (9) din Legea 98/2016 beneficiarii sunt obligați săincludă clauze de ajustare/revizuire a preţului contractului pentru contractele de lucrări care se derulează pe o perioadă cedepăşeşte 6 luni (proiectele cu construcții montaj de obicei depășesc această durată). Pentru acest tip de proiecte înainte delansarea achiziției de lucrări este obligatorie alocarea unei sume la cap 7.2 destinată rezervei de implementare, pentruacoperirea ajustării preţului contractului pe perioada execuției lucrărilor.
ATENȚIE: Nu se acceptă includerea de cheltuieli (eligibile și/sau neeligibile) în subcapitolul 4.1 Construcţii şi instalaţiifără detalierea în devizele pe obiect a lucrărilor corespunzătoare spaţiilor / instalaţiilor ce se vor executa.Pentru restulsubcapitolelor din cadrul capitolului 4, se vor preciza care sunt echipamentele, utilajele / montajul care suntneeligibile.
c) Verificarea rezonabilităţii preţurilorOfertele sunt documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității preţurilor şi trebuie să aibăcel puțin următoarele caracteristici:- să fie datate, personalizate şi semnate;- să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, comparabile cu cele prevazute prin MJ;- să conţină preţul de achiziţie pentru serviciile respective.Pot fi acceptate şi facturile proforme sau prețurile din alte surse disponibile pe internet (PrintScreen – uri de pe site –urile furnizorilor) pentru bunuri de același tip, dacă acestea respectă toate caracteristicile ofertelor (cuprindfurnizorul, caracteristicile tehnice precum și prețurile valabile la data întocmirii Bugetului indicativ).
d) Verificarea Planului FinanciarMetodologia de verificare a fiecărui criteriu de eligibilitate se regăsește în Manualul de procedură pentru implementareaintervenției DR 36.
CONDIȚII DE ELIGIBILITATE LOCALE (STABILITE LA NIVELUL GAL)
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Atenție ! Pentru verificarea fiecărui criteriu de eligibilitate toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.1 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare. În cazulîn care informațiile necesare verificării anumitor criterii se regăsesc în alte secțiuni, se va face referire la acele secțiuni dincererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii

EG 1

Solicitantul se angajează caactivele corporale şi necorporalerezultate din implementareaproiectului să fie incluse încategoria activelor proprii alebeneficiarului şi să fie utilizatepentru activitatea care abeneficiat de finanţarenerambursabilă pentruminimum 5 ani de la dataefectuării ultimei plăţi;

DOCUMENTE-Hotărârea Consiliului Local al UAT;-Hotararea Asociatiei/ Fundatiei;PUNCTE DE VERIFICATExpertul evaluator verifica Hotărârea Consiliului Local al UAT sauHotararea Asociatiei/ Fundatiei pentru implementarea proiectului in caresa se regasesca mentiunea cu referire la însușirea/ aprobarea următoruluipunct (obligatoriu):angajamentul ca activele corporale şi necorporale rezultate dinimplementarea proiectului să fie incluse în categoria activelor proprii alebeneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat definanţare nerambursabilă pentru minimum 5 ani de la data efectuăriiultimei plăţi;DOCUMENTE- Documente pe care solicitanții trebuie să le prezinte pentruterenurile și/sau clădirile aferente realizării investiției/ locaţia deimplementare a proiectului;- Secțiunea A10 din Cererea de finanțare;- Extras de carte funciara din care sa reiasa dreptul de proprietateasupra terenului/cladirii aferent investitiei, in cazul Asociatiilor/Fundatiilor- Extras de carte funciară din care să reiasă intabularea îndomeniul public a dreptului de proprietate asupra bunului pentru unitateaadministrativ teriorială (terenului pe care urmează a se realiza investițiași/sau a drumului de exploatare agricolă) care face obiectul cererii definanțare pentru unitatea administrativ-teritorială. sau și, dacă este cazul :- Hotărârea Consiliului Local privind actualizarea inventaruluibunurilor care alcătuiesc domeniul public al unităţii administrativteritoriale (modificării şi/sau completării acestuia), în care se regăsesc șidrumul/drumurile propuse în proiect.
Notă: HCL de modificare și/sau completare a inventaruluibunurilor aparținând domeniului public al UAT sunt valabile numai caanexe la inventarul atestat în condiţiile legii.
PUNCTE DE VERIFICATExpertul va verifica Documentele prezentate de solicitanti pentruterenurile și/sau clădirile aferente realizării investiției/ locaţia deimplementare a proiectului prin care se face dovada proprietatii/administrarii terenului/ constructiei pe care se realizeaza investitia:
A. Pentru beneficiari privaţi1. Pentru proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şiechipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie de construire
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(incadrate in categoria 9.4.1), se va prezenta înscrisul care săcertifice, dupa caz- OBLIGATORIU, DACA PROIECTUL IMPUNE:a) Dreptul de proprietate privatăActele doveditoare ale dreptului de proprietate privată, reprezentate deînscrisurile constatatoare ale unui act juridic civil, jurisdicțional  sauadministrativ cu efect constitutiv translativ sau declarativ de proprietate,precum:- Actele juridice translative de proprietate, precum contractele devânzare-cumpărare, donație, schimb, etc;- Actele juridice declarative de proprietate, precum împărțealajudiciară sau tranzacția;- Actele jurisdicționale declarative, precum hotărârile judecătoreșticu putere de res-judicata, de partaj, de constatare a uzucapiuniiimobiliare, etc.- Actele jurisdicționale, precum ordonanțele de adjudecare.b) Dreptul de concesiune - Contract de concesiune care acoperă operioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depunerii cererii definanţare, corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şicare oferă dreptul titularului de a executa lucrările de construcțieprevăzute prin proiect, în copie.În cazul contractului de concesiune pentru clădiri, acesta va fi însoțit de oadresă emisă de concedent care să specifice dacă pentru clădirea- Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public alUAT/UATurilor concesionată există solicitări privind retrocedarea. Încazul contractului de concesiune pentru terenuri, acesta va fi însoțit de oadresă emisă de concedent care să specifice:- suprafaţa concesionată la zi - dacă pentru suprafaţa concesionată existăsolicitări privind retrocedarea sau diminuarea şi dacă da, să semenţioneze care este suprafaţa supusă acestui proces;- situaţia privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este îngraficul de realizare a investiţiilor prevăzute în contract, dacăconcesionarul şi-a respectat graficul de plată a redevenţei şi alte clauze.c) Dreptul de superficie- Contract de superficie care acoperă operioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depunerii cererii definanţare, corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şicare oferă dreptul titularului de a executa lucrările de construcțieprevăzute prin proiect, în copie.AFIR va obține Extrasul de Carte Funciară aferent imobilului(teren/ clădire) pe baza datelor cadastrale înscrise de către solicitant inCererea de Finanţare în secţiunea dedicată.În situația în care în Extrasul de Carte Funciară este notatsechestru judiciar asupra imobilului pe care se propune a se realizainvestiția, solicitantul va depune dovada ridicării sechestrului sau AFIRva solicita informații suplimentare cu privire la ridicarea sau menținereasechestrului, acest aspect fiind element de eligibilitate a proiectului.Extrasul de carte funciară pentru informare trebuie să conţină planul
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EG 2 Solicitantul trebuie să facădovada proprietății/administrăriiterenului/construcției pe care serealizează investiția

parcelar cu localizare certă. NU se acceptă la depunerea Cererii definanţare Extras de carte funciară pentru informare cu menţiunea “imobilînregistrat în planul cadastral fără localizare certă datorită lipsei planuluiparcelar”.2. Pentru proiecte cu construcţii și echipamente cu montaj care nunecesită Autorizaţie de construcţie (pot include şi dotări şiechipamente fără montaj) (a fost bifat punctul 9.4.2) se vorprezenta înscrisuri valabile pentru o perioadă de cel puțin 10 ani începândcu anul depunerii cererii de finanţare care să certifice, după caz -OBLIGATORIU, DACA PROIECTUL IMPUNE:a) dreptul de proprietate privată;b) dreptul de concesiune;c) dreptul de superficie;d) dreptul de uzufruct;e) dreptul de folosinţă cu titlu gratuit;f) împrumutul de folosință (comodat);g) dreptul de închiriere/locațiune.De ex.: contract de cesiune, contract de concesiune, contract delocațiune/închiriere, contract de comodat.Atentie! În situaţia în care imobilul pe care se execută investiţia nueste liber de sarcini (ipotecat pentru un credit) se va depuneacordul creditorului privind execuţia investiţiei şi graficul de rambursarea creditului. În cazul solicitanţilor Persoane Fizice Autorizate,Intreprinderi Individuale sau Intreprinderi Familiale, care deţin înproprietate terenul aferent investiţiei, în calitate de persoane fiziceîmpreună cu soţul/soţia, se vor depune atât documentul prin care a fostdobândit terenul de persoana fizică, cât şi declaraţia soţului/soţiei princare îşi dă acordul referitor la realizarea şi implementarea proiectului decătre PFA, II sau IF, pe toată perioada de valabilitate a contractului cu AFIR. Ambele documente vor fi încheiate la notariat în formă autentică.În cazul în care înscrisurile menționate la punctul ii) nu suntînregistrate la OCPI şi nu se regăsesc în Extrasul de Carte Funciară pentruinformare obţinut de către AFIR, din care să rezulte înscrierea dreptului încartea funciară, acestea vor fi depuse în formă autentică (pentru senţintelejudecătoreşti, actele emise de o autoritate publică nu se solicită formăautentică).
Atenție! Nu se acceptă documente cu încheiere de dată certă emisede către un notar public.3. Pentru proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (a fost bifatpunctul 9.4.3) se vor prezenta înscrisuri valabile pentru o perioadă de celpuțin 10 ani începând cu anul depunerii cererii de finanţare care săcertifice, după caz – OBLIGATORIU DACA PROIECTUL IMPUNE:a) dreptul de proprietate privată;b) dreptul de concesiune;c) dreptul de superficie;d) dreptul de uzufruct;
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e) dreptul de folosinţă cu titlu gratuit;f) împrumutul de folosință (comodat);g) dreptul de închiriere/locațiune;De ex.: contract de cesiune, contract de concesiune, contract delocațiune/ închiriere, contract de comodat.
Atenție! Nu se acceptă documente cu încheiere de dată certă emisede către un notar public.B) Pentru beneficiari publici, ONG-uri, unităţi de cult, etc, atat pentruproiectele care necesita Autorizatie de construire cat si pentruproiectele care nu necesita Autorizatie de construire se vor depune,după caz, următoarele:- Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei/comunelor, întocmit conform legislaţiei în vigoare privindproprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre aGuvernului şi publicat în Monitorul Oficial al României- Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modificărilor şi /sau completărilor la inventar în sensul includerii în domeniul public saudetalierii poziției globale existente sau clasificării unor drumurineclasificate, cu respectarea prevederilor Art. 115 alin (7) din Legeanr.215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, aadministraţiei publice locale, adică să fi fost supusă controlului delegalitate al Prefectului, în condiţiile legii;- Documente doveditoare de către ONG-uri/Unităţi de cult/etcprivind dreptul de proprietate /administrare pe o perioadă de 10ani, asupra bunurilor imobile la care se vor efectua lucrări/dotări,conform cererii de finanţare;- Documente doveditoare a dreptului de proprietate/ administrare pe operioadă de minimum 10 ani asupra bunurilor imobile care fac obiectulrealizării investiţiei propuse (pentru solicitanţi cu forme de organizarecare nu au fost menţionate anterior);- Extras de carte funciară din care să reiasă intabularea în domeniul publica dreptului de proprietate asupra bunului pentru unitatea administrativteriorială (terenului pe care urmează a se realiza nvestiția și/sau adrumului de interes local) care face obiectul Cererii de finanțare pentruunitatea administrativ-teritorială.Expertul verifică dacă solicitantul a completat secțiunea A10 dincererea de finanțare: ,,Date necesare obţinerii extrasului de cartefunciară pentru imobilul (clădiri şi/sau terenuri) pe care sunt/vor firealizate investiţiile, pentru Cererile de Finanţare care vizează investiţii înlucrări privind construcţii noi sau modernizări construcții.”În cazul în care solicitantul a completat secțiunea A10 din cerereade finanțare se verifică extrasul de carte funciară descărcat de expertpe baza datelor completate de solicitant în această secțiune. Se verificădacă din extras reiese intabularea dreptului de proprietate asupra bunului(terenului pe care urmează a se realiza investițiași/sau drumului/drumurilor de exploatare agricolă) care face obiectul
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cererii de finanțare pentru Asociatii/Fundatii sau pentruunitatea administrativ teritorială. Se verifica dacă bunul respectiv faceparte din domeniul public al UAT (in cazul UAT), dacă amplasamentuleste același cu cel din SF/DALI precum și dacă din extras rezultă că dateleși caracteristicile bunului respectiv (referitoare la categoria de folosință,amplasament–extravilan/intravilan, suprafață, lungime, lățime, după caz) sunt înconcordanță cu prevederile din SF/DALI și respectiv din certificatul deurbanism.Bunul care face obiectul investiţiei trebuie să fie liber de sarcini. Nu sunteligibile investiţiile amplasate pe terenuri care fac obiectulreconstituirii dreptului de proprietate sau unor litigii.În cazul în care extrasul de carte funciară nu poate fi descărcat însistem de către expertul, se solicită UAT/asociațiile/Fundatiileînființate, etc. conform legislației naționale documentul respectiv prininformații suplimentare și după primirea de la beneficiar a extraselor decarte funciară solicitate se vor face verificările menționate mai sus.În cazul în care beneficiarul a atașat la dosarul cererii de finanțareinventarul bunurilor aparținând domeniului public al UAT atestat prin HGsau HCL în conformitate cu legislația aplicabilă la dataemiterii amplasează proiectul (în cazul în care investiția vizeazăînființare/extindere de drum de exploatare agricolă) și/saudrumul/drumurile de exploatare agricolă care se modernizează /extindeste/sunt înregistrat/e în inventarul bunurilor careapațin domeniuluipublic al UAT.În situaţia în care în inventarul publicat în Monitorul Oficial alRomâniei sau în cel atestat prin HCL terenul/drumurile de exploatareagricolă care fac obiectul proiectului nu sunt incluse în inventarulbunurilor aparținând domeniului public, sunt incluse într-o poziţieglobală, sau nu sunt clasificate, sau sunt clasificate ca alt tip de drum (deex. drum de exploatare forestieră sau drum de interes local: drumcomunal/vicinal/stradă, etc) expertul verifică în documentul HCLmodificările/completările efectuate şi dacă prin acestea se dovedeşte  căterenul sau drumul/drumurile de exploatare agricolă care fac obiectulproiectului sunt incluse în inventarul bunurilor aparţind domeniuluipublic al UAT fiind înscrise ca atare în doc. HCLCazurile pentru care se actualizează (modifică și/saucompletează) inventarul bunurilor aparținând domeniului public al UATsunt prezentate la art. 6 aliniatul (3) din Normele tehnice pentruîntocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public șiprivat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor, aprobateprin H.G. nr. 392/2020, cu completările și modificările ulterioare.Nu se vor lua în considerare modificările și/sau completările deinventar dacă respectivul inventar astfel modificat nu a fost atestat fie prinHotărâre de Guvern (pentru situațiile de dinaintea intrării în vigoare aOUG 57/2019) fie prin HCL întocmită în condițiile prevăzute de OUG
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57/2019 privind Codul administrativ.Dacă doc. 3.3.HCL include alte modificări decât cele acceptate, condiția deeligibilitate nu este îndeplinită

EG 3 Investiția va fi precedată de oevaluare a impactului preconizatasupra mediului, în conformitatecu legislația în vigoare aplicabilă;

- Declaratia pe propria răspundere de la secțiunea F a cererii de finanţare.sau- Documentul emis de ANPM: Clasarea notificării/Decizia etapei deîncadrare, ca document final/Acord de mediu, emis de autoritateateritorială competentă de protecția mediului conform Legii nr.292/2018, cu modificările și completările ulterioare.PUNCTE DE VERIFICATÎn situația în care solicitantul la depunerea Cererii de Finanțare nudeține documentul final de mediu (Clasarea notificării/Decizia etapei deîncadrare, ca document final/Acord de mediu, emis de autoritateateritorială competentă de protecția mediului conform Legii nr. 292/2018,cu modificările și completările ulterioare), acesta trebuie prezentat ladepunerea primei tranșe de plată, fără a se depăși termenul maximprevăzut în contractul de finanțare.La depunerea cererii de finanțare, în cazul în care solicitantul nudeține documentul final de mediu, condiția de eligibilitate seconsideră îndeplinită în etapa de evaluare, prin verificarea însuşiriiprin semnătură a Declaraţiei F din cererea de finanțare. În această situațieexpertul va specifica la rubrica Observații că beneficiarul va trebui sădepună documentul final de mediu în termenul specificat în contractul definanțare, respectiv la prima tranșă de plată.În cazul în care solicitantul a atașat la dosarul cererii de finanțaredocumentul final de mediu se verifică dacă din acesta rezultă căsolicitantul a depus la dosarul cererii de finanțare documentulemis pentru proiect de autoritatea teritorială competentă de protecțiamediului conform Legii nr. 292/2018 cu modificările și completărileulterioare (Clasarea notificării/Decizia etapei de încadrare, ca documentfinal/Acord de mediu), condiția de eligibilitate se consideră îndeplinitădacă informațiile din SF/DALI și Certificatul de Urbanism sunt corelate cucele din documentul final de mediu atașat.În cazul în care solicitantul a depus la dosarul cererii de finanțareunul din documentele de la APM ca document final (Clasareanotificării/Decizia etapei de încadrare, ca document final/Acordde mediu), condiția de eligibilitate se consideră îndeplinită la evaluareadosarului cererii de finanțare și nu va mai fi solicitată și verificată ladepunerea primei cereri de plată.În această situație expertul va specifica la rubrica Observații căbeneficiarul nu va mai trebui să depună documentul final de mediu dupăsemnarea contractului de finanțare.
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EG 4
Ponderea populației rurale carebeneficiază de un accesîmbunătățit la servicii șiinfrastructură prin intermediulsprijinului PAC

Documente de verificat : Cererea de FinanțarePUNCTE DE VERIFICAT:Expertul verifică numărul populației rurale care va beneficia deacces îmbunătățit la servicii și infrastructură ca urmare a finalizăriiproiectului.Indicatorii monitorizați la nivelul AFIR prin cererea de finanțare vorfi completați în secțiunea dedicată (Anexa INDICATORI DE REZULTAT ȘIDE REALIZARE), iar indicatorii care nu se regăsesc în lista de indicatorimonitorizată la nivelul AFIR vor fi explicați în secțiunea referitoare laverificarea GAL (secțiunea E2.1).
TIPURI DE INVESTIȚII/SERVICII ŞI CHELTUIELI ELIGIBILE• Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor cu destinația adăpost pentru câinii comunitari;• Crearea și modernizarea sistemelor de alimentare cu apă/apă uzată, inclusiv stații de epurare, sistemelor dealimentare cu gaz, sistemelor de iluminat piblic, de monitorizare video;• Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor publice (de ex.: primărie, cămin cultural, centru sportiv,teren de sport, școală, grădiniță etc.);• Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor unităților de cult (de ex.: biserică, casă de rugăciuni,capelă mortuară etc.);• Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor de uz public pentru serivciile turistice;• Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea centrelor de facilități pentru comunitate, de tip hub de servicii;• Înființarea, modernizarea și dotarea terenurilor de sport, parcurilor, locurilor de joacă, promenade, trotuare,alei pietonale, piste de biciclete etc;• Înființarea, modernizarea și dotarea serviciilor publice (de ex.: serviciul de curățenie, serviciul de deszăpezire,serviciul situații de urgență etc.)• Dotarea clădirilor publice cu echipamente IT și sisteme/ platforme de digitalizare;• Dotarea clădirilor publice și a sistemelor de iluminat public cu instalații și instrumente de economisire aconsumului de energie;• Alte investiții necesare comunității;Sunt eligibile doar cheltuielile realizate pe teritoriul GAL sau realizate în afara teritoriului, dar în folosul teritoriului.Cap. 4.7.3 Elemente comune suplimentare pentru intervențiile sectoriale pentru intervențiile de dezvoltare rurală saucomune atât pentru intervențiile sectoriale, cât și pentru cele de dezvoltare rurală din PS 2023-2027 – Cheltuielieligibile generale aferente proiectelor finanțate din FEADR;Hotărârea Guvernului nr. 1570/2022 - Art. 2 punctul f), g), Art.18;Schema de ajutor de minimis - "LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității", care se aprobăprin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale;Regulamentul (UE) 2021/2115 - Art. 86 - Eligibilitatea cheltuielilorCap.4.7.3 - Elemente comune suplimentare pentru intervențiile sectoriale pentru intervențiile de dezvoltare rurală saucomune atât pentru intervențiile sectoriale, cât și pentru cele de dezvoltare rurală din PS PAC 2023-2027, menţtioneazăurmătoarele Cheltuieli eligibile generale aferente proiectelor finanțate din FEADR:1. Costurile generale ocazionate de cheltuielile cu construcția sau renovarea de bunuri imobile precum onorariilepentru arhitecți, ingineri și consultanți, onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, pentruobținerea avizelor și autorizațiilor necesare, inclusiv studiile de fezabilitate.2. Cheltuieli cu achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci,
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etc. 3. Cheltuielile generate ca urmare a impunerii de noi cerințe ale UE, fermierilor, în vederea conformăriirespectivelor cerințe, pe o perioadă de maximum 24 de luni de la data la care acestea au devenit obligatorii pentru exploatație înacord cu Art 73 alin.(5) din R(UE) 2115/2021.Cheltuielile eligibile specifice fiecărei intervenții vor respecta prevederile fișei intervenției din SDL aprobată de cătreAM PS. Tipurile de cheltuieli eligibile se vor raporta la tipurile de investiții eligibile aferente intervenției.Prevederi privind mijloacele de transport marfă:Vor fi considerate ca şi cheltuieli eligibile numai, mijloacele de transport marfă necesare bunei desfășurări aactivităților proiectului, respectiv pentru transportul rutier in cont propriu aferent producției proprii.Caracteristicile si utilizarea acestora trebuie să se încadreze in definiţia de la punctul 41 transport rutier în contpropriu de mărfuri din Ordonanţa Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările şi completărileulterioare- transportul rutier de mărfuri efectuat cu respectarea condiţiilor prevăzute la art. 1 alin. (5) lit. d) din Regulamentul (CE)nr. 1.072/2009, respectiv cu indeplinirea urmatoarelor conditii:(i) mărfurile transportate aparţin întreprinderii sau au fost vândute, cumpărate, date spre închiriere sau închiriate,produse, extrase, transformate sau reparate de întreprinderea respectivă;(ii) deplasarea are drept scop transportarea mărfurilor din sau către întreprindere ori mutarea acestora, fie în cadrulîntreprinderii, fie în afara acesteia, în scopuri proprii;(iii) autovehiculele utilizate pentru astfel de transporturi sunt conduse de personal angajat de către întreprindere saupus la dispoziţia acesteia în temeiul unei obligaţii contractuale;(iv) vehiculele care transportă mărfurile sunt în proprietatea întreprinderii sau au fost cumpărate în ratesi (v) transportul nu constituie decât o activitate auxiliară ansamblului de activităţi desfășurate de întreprindere;Totodată, se acceptă ca fiind cheltuieli eligibile pentru activitățile neagricole în scop economic mijloacele de transportspecializate necesare pentru activitatea proiectului cum ar fi:- Ambulanța umană/ veterinară ;- Autospecială pentru salubrizare;- Maşină specializată pentru intervenții, prevăzută cu nacelă pentru execuția de lucrări la înalțime;- Mașină specializată tip vehicul-platformă şi șasiu, prevazută cu carlig şi macara hidraulică pentru reciclare;- Autocisternă pentru produse nealimentare (doar autocisternă pe autoşasiu - exclus cap tractor și remorcaautocisterna sau una din ele separat);- Mașina de măturat carosabilul;- Auto betonieră;- Autovidanjă;- Utilaj specializat pentru împrăștiere material antiderapant (este eligibil doar dacă echipamentul este montat direct peautoșasiu, fară a putea fi detașat);- Mijloc de transport de agrement (ex.: ATV, biciclete, snowmobile, trotinete etc.);- Masină de transport funerar.- Food-truck;- Cabinet medical/veterinar/stomatologic mobil- etc.Mijloacele de transport de mai sus trebuie să fie compacte, specializate, să fie justificate prin activităţile propusela finantare şi să deservească exclusiv activităţile propuse prin proiect. Nu se accepta mijloace de transport de tip tractor/cap tractor cu remorcă/ semiremorcă (capul tractor poate fi folosit si pentru alte tipuri de activități). Se va aduceobligatoriu omologarea RAR la ultima tranșă de plată.Necesitatea și oportunitatea achiziționării mijlocului de transport trebuie precizată în proiect, în concordanță cuacțiunile propuse
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Sunt eligibile doar cheltuielile realizate pe teritoriul GAL sau realizate in afara teritoriului, dar in folosul comunitatii.”
CHELTUIELI NEELIGIBILE

Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanțării.Cheltuielile neeligibile sunt:a. achiziţia de drepturi de producţie agricolă;b. achiziţia de drepturi la plată;c. achizitia de terenuri:i. pentru proiectele de tip investiţtii este neeligibila achiziţia de terenuri construite/ neconstruite;d. achiziţia de animale, achiziţia de plante anuale și plantarea acestora în alte scopuri decât:i. cel al refacerii potenţialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climaticenefavorabile sau a unui eveniment catastrofal;ii. cel al protejării efectivelor de animale de prădătorii mari sau cel al utilizării animalelor în silvicultură în loculutilajelor;iii. cel al creșterii raselor pe cale de dispariţie, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 24 din Regulamentul (UE)2016/1012 al Parlamentului European și al Consiliului, în cadrul angajamentelor menţionate la articolul 70; saumenţionate la articolul 70; sauiv. cel al conservării soiurilor de plante aflate în pericol de eroziune genetică în temeiul angajamentelor menţionate laarticolul 70;v. în scop social pentru multiplicare zootehnică;e. rata dobânzii debitoare, cu excepţia celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru rata dobânzii saua unei subvenţii pentru comisioanele de garantare;f. investiţiile în infrastructuri de mare amploare, astfel cum sunt stabilite de statele membre în planurile lor strategice PAC,care nu fac parte din strategiile de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunităţii prevăzute la articolul 32 dinRegulamentul (UE) 2021/1060, cu excepţia investiţiilor în banda largă și în măsuri preventive de protecţie costieră șiîmpotriva inundaţiilor destinate să reducă efectele dezastrelor naturale, ale fenomenelor climatice nefavorabile și aleevenimentelor catastrofale probabile;g. investiţiile în împădurire care nu sunt coerente cu obiectivele în materie de mediu și de climă conforme cu principiilegestionării durabile a pădurilor, dezvoltate în Orientările paneuropene privind împădurirea și reîmpădurirea. În cadrul proiectului nu pot fi incluse operațiuni asimilabile intervențiilor excluse de la finanțare prin DR 36 -LEADER, în conformitate cu prevederile fișei tehnice a acestei intervenții.Conform fișei tehnice a DR 36 - LEADER nu pot fi finanțate următoarele tipuri de operațiuni:Intervenții aferente Pilonului I;Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specifice anumitor zone,generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor dinR(UE)2021/2115;Instalarea tinerilor fermieri;Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;Investiții în crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricolă/ forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural;
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 În cadrul proiectului nu pot fi incluse cheltuielile neeligibile generale, așa cum sunt acestea prevăzute în Capitolul 4.7Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală din PS 2023-2027. Acestea sunt următoarele:cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare aproiectului, cu excepția:cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelorcheltuielilor necesare implementării proiectelor care presupun înființare/reconversie plantații pomicole, plantații destruguri de masă, hamei și înființare perdele de protecție, în cadrul intervențiilor a cărei arie de eligibilitate permiteaceste culturi, pot fi realizate după depunerea cererii de finanțare;cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privindTVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile derefinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.
Atenție! Nu este eligibilă achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor de investiţii care vizează activităţi non-agricolecu scop economic.

CHELTUIELI NEELIGIBILE LOCALE• Se aplică cheltuielile neeligibile menționate în secțiunea Elemente generale, specifice tipului de intervenție;• Nu sunt eligibile investițiile pentru înființarea și modernizarea infrastructurii rutiere locale, de acces sau agricole.
CRITERII DE SELECȚIE ALE PROIECTULUIAtenție ! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectie toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.2 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de selectie - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare Criteriile de selecțieale proiectelorNr.Crt. Principii și criterii de selecție Punctajmaxim1. Numărul populației deservite

CS 1.1
CS 1.1: Numărul de locuitori direct deserviți de infrastructura sau serviciul propus (maxim 15 puncte).

Număr de locuitori deserviți Punctaj acordat

Sub 2000 locuitori 10 puncte

Peste 2.001 locuitori 15 puncte

15
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se verifica extrasul din documente oficiale privind numarul de locuitori, depus de solicitant, anexa la cerereade finantare.

C.S.1.2
CS 1.2 Gradul de acoperire a unei nevoi identificate în Strategia GAL sau în alte documente de planificare locală(maxim 5 puncte).

Descriere Punctaj

Proiectul  răspunde parția l  unei  nevoi  identi ficate oficia l  (recunoscută ș i  consemnată într-
un document emis  de o autori tate publ ică)

2 puncte

Proiectul  răspunde direct ș i  expl ici t unei  nevoi  semnalate în SDL, strategi i  locale sau
județene

5 puncte

5

Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se verifica documentul emis de autoritatea publica, respectiv extrasul din documentele relevante (SDL, strategii locale saujudețene), depuse de solicitant impreuna cu cererea de finantare.2. Proiectele realizate de forme asociative; 10
CS 2.1 CS 2.1: Tipul solicitantului (maxim 5 puncte).Asociație de dezvoltare intercomunitară (ADI) sau parteneriat formal întredouă sau mai multe UAT-uri - 5 puncte 5
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se verifică prin actul constitutiv al ADI sau acordul de parteneriat atașat la cererea de finanțare.Cele 5 puncte se primesc doar dacă solicitantul este entitatea asociativă sau depune în numele parteneriatului.

CS 2.2
CS 2.2: Gradul de acoperire teritorială al proiectului (maxim 5 puncte).

Acoperire Punctaj

Proiectul  deservește o s ingură local i tate (sat sau comună) 2 puncte

Proiectul  deservește cel  puțin două local i tăți 3 puncte

Proiectul  deservește o zonă formată din trei  sau mai  multe local i tăți
învecinate

5 puncte

5

Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se justifică prin planuri tehnice, amplasamente multiple, trasee funcționale, infrastructură partajată sau utilizatori din maimulte localități (ex: centru sportiv regional, rețea iluminat, sistem video comunal etc.).3. Proiectul prevede elemente de digitalizare; 20
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CS 3.1
CS 3.1: Gradul de digitalizare prevăzut în proiect (maxim 10 puncte).

Nivelul de integrare Punctaj

Digita l izare parția lă  (ex: echipamente IT, rețea internet, apl icați i
punctuale)

5 puncte

Digita l izare extinsă ș i  integrată (ex: platforme digi ta le de
management, interconectare între servici i , automatizare procese publ ice)

10 puncte

10

Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se punctează pe baza devizului general, a planului de achiziții sau a descrierii tehnice din cererea de finanțare.

CS 3.2

CS 3.2: Tipul soluțiilor digitale propuse (maxim 10 puncte).
Soluții digitale incluse în proiect Punctaj

Doar echipamente IT (calculatoare, imprimante, etc.) 2 puncte

Platforme software sau apl icați i  pentru gestionarea servici i lor
publ ice (ex: management documente, relația  cu cetățeanul)

6 puncte

Soluți i  avansate: automatizare, integrare date, senzori  intel igenți ,
s is teme de supraveghere cu anal iză  video, platforme cloud etc.

10 puncte

10

Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se punctează conform nivelului de complexitate și inovație digitală. Soluțiile trebuie să aibă utilitate reală pentrufuncționarea instituțiilor publice și să fie relevante pentru obiectivul investiției.Exemple de elemente eligibile de digitalizare:- Dotare cu echipamente IT moderne în primării, cămine culturale, școli etc.;- Implementarea unei platforme de programări online pentru servicii locale;- Sisteme de monitorizare video cu stocare și gestionare digitală;- Digitalizarea gestiunii documentelor sau arhivelor;- Sisteme de control inteligent al iluminatului public;- Stații cu panouri de informare digitală pentru turiști sau cetățeni.4. Proiecte care vizează promovarea turistică; 20
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CS 4.1
CS 4.1 Obiectivul principal sau secundar al proiectului include promovarea turistică(maxim 10 puncte).

Situație Punctaj

Promovarea turistică este un obiectiv secundar (ex: dotare cămin
cultural  cu materia le de informare, panouri  turistice etc.)

5 puncte

Promovarea turistică este obiectiv principal  (ex: centru de informare
turistică, infrastructură recreativă, trasee tematice etc.)

10 puncte

10

Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se evaluează în funcție de scopul declarat în cererea de finanțare și memoriul justificativ/proiectul tehnic.

CS 4.2
CS 4.2: Existența unor acțiuni sau mijloace concrete de promovare turistică (maxim 10 puncte).

Mijloace de promovare turistică Punctaj

Promovare minimă (ex: pl iante, afișe, panouri  informative) 5 puncte

Promovare extinsă ș i  divers i ficată (ex: platforme onl ine, ghiduri
turistice, panouri  digi ta le, tururi  vi rtuale, colaborări  cu OMD sau
ghizi  local i )

10 puncte

10

Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se verifică prin planul de comunicare, bugetul alocat promovării, oferte pentru materiale sau platforme.5. Proiecte integrate, care prevăd mai multe tipuri de investiții. 30

CS 5.1

CS 5.1 Numărul de componente distincte ale proiectului (maxim 15 puncte).
Criteriu Punctaj

Proiectul  include un s ingur tip de investi ție (ex: doar
infrastructură rutieră)

5 puncte

Proiectul  include două tipuri  de investi ți i  complementare (ex:
drum + uti l i tăți )

10 puncte

Proiectul  include trei  sau mai  multe tipuri  de investi ți i  (ex:
infrastructură rutieră + uti l i tăți  + dotări  pentru servici i  publ ice) 15 puncte

15

Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii:Componentele trebuie să fie justificate distinct în devizul general și să fie interdependente funcțional
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CS 5.2

CS 5.2: Gradul de complementaritate și coerență între investiții (maxim 15 puncte).
Descriere Punctaj

Componentele sunt juxtapuse, dar fără legătură funcțională
clară (ex: clădire modernizată + achizi ție echipamente fără legătură
directă)

5 puncte

Componentele sunt înrudite, dar nu au o integrare operațională
completă

10 puncte

Componentele sunt perfect integrate ș i  interdependente pentru un
rezultat unitar (ex: clădire modernizată, dotată cu echipamente IT,
inclusă într-un s istem digi ta l  de management)

15 puncte

15

Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se verifică prin descrierea proiectului, logica intervenției, documentația tehnică și planul de operare.
CRITERIILE DE DEPARTAJAREAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de departajare, toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.3 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de departajare. Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii

CD 1 Solicitantul are experiență înimplementarea de proiecte cufonduri europene Se verifică în baza informațiilor din Cererea de finantare / Memoriuljustificativ /Studiul de fezabilitate/ DALI.
CD 2

Investitia propusă prin proiectsă fie cu deficit local: serviciu sauprodus care nu este disponibillocal, raspunzand astfel uneinevoi reale din teritoriu
Se verifică în baza informațiilor din Cererea de finantare / Memoriuljustificativ /Studiul de fezabilitate/ DALI.

CD 3 Cel mai mare punctaj obtinut la P1.Numărul populației deservite În cazul proiectelor cu acelasi procent propus, departajarea se realizeazain functie de cel mai mare punctaj obținut la Criteriul de selectieCel mai mare punctaj obtinut la P1. Numărul populației deservite
CD 4 Cel mai mare punctaj obtinutla P5. Proiecte integrate, careprevăd mai multe tipuri deinvestiții

În cazul proiectelor cu acelasi procent propus, departajarea se realizeazaîn functie de cel mai mare punctaj obținut la Criteriul de selectie P5.Proiecte integrate, care prevăd mai multe tipuri de investiții
MODALITATEA DE SOLICITARE A INFORMAȚIILOR SUPLIMENTARE ȘI TERMENELE DE
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RĂSPUNSModalitatea de solicitare a informațiilor suplimentare la nivelul GALIn perioada de evaluare și selecție, pentru clari^icarea documentelor prezentate de solicitanți, GAL poatesolicita clari^icări cu transmitere prin sistemul informatic. GAL stabilește un termen de răspuns (5 zile calendaristice) până lacare solicitantul trebuie să ı̂ncarce ı̂n platformă răspunsul (semnat de reprezentantul legal/managerul GAL) lainformațiile suplimentare solicitate, termen care curge de la data ı̂ncărcării de catre GAL ı̂n platformă a solicitării de clari^icări.La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nu intră ı̂n calcul ziua transmiterii documentului la solicitant și nici ziuacând se împlinește termenul.În cazul în care, pentru verificarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că suntnecesare informații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu:- documentele prezentate sau mențiunile din cererea de ^inanțare conţin informaţii insu^iciente sau există informaţiicontradictorii între mențiunile acestora;- pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clari^icări, documente suplimentare fără a schimba starea defapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certi^ică o stare de fapt existentă la momentuldepunerii cererii de finanțare, care vin în susținerea și clarificarea informațiilor solicitate din documentele obligatorii existentela dosarul cererii de ^inanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar au fost emise ı̂naintede data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare;- corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va noti^ica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul vatransmite bugetul recti^icat conform solicitării evaluatorului. In cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertulva ı̂ntocmi bugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai după noti^icare ı̂n urmaaprobării Raportului de Selecție;- ı̂n cazul ı̂n care ı̂n bugetul indicativ (inclusiv devizele ^inanciare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calcul sau dacăîncadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;- ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veri^icare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuniprivind  bifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de cătresolicitant/ reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori deformă sau erori materiale. In cadrul veri^icării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experțiiverificatori pot constata erori de formă făcute de către solicitant în completarea cererii de finanţare.In aceste situații ı̂n care experii veri^icatori descoperă erori de formă, cererea de ^inanțare va ^i admisă la verificare, iarerorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare.Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător etc.În situația în care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare în termenul prevăzut procedural, dacăacestea vizează criteriile de eligibilitate, cererea de Finanțare va ^i declarată neeligibilă, respectiv contract de finanțareneîncheiat.Aceste solicitări sunt ı̂ncărcate ı̂n platformă cu semnătura reprezentantului legal/managerului GAL și includ ı̂n modobligatoriu un termen de răspuns și implicațiile care decurg ı̂n cazul nerespectării acestui termen. Solicitantul poate redepunedocumentația proiectului ca urmare a solicitării de clarificări.Astfel, in procesul de evaluare, GAL poate cere solicitantului clari^icări privind aspecte ce țin de evaluarea proiectuluiprin încărcarea în contul solicitantului a unui document PDF cu semnatură electronică a GAL.Solicitantul va elabora răspunsul și va ı̂ncărca ı̂n cont răspunsul la solicitarea de clari^icări. In cadrul veri^icării atât acondițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veri^icatori pot constata necorelări/neclarități pentru care potsolicita on-line informații suplimentare. Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va ı̂ncărca ı̂n cont, fără ca acesta săînlocuiască documentele obligatorii depuse odată cu cererea de finanțare.Modalitatea de solicitare a informațiilor suplimentare la nivelul AFIRIn cazul ı̂n care ı̂n procesul de veri^icare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare emise/ ı̂ntocmite de
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solicitant se constată erori de formă sau erori materiale (de ex.: omisiuni privind bifarea anumitor căsuţe - inclusiv din Cerereade finanțare, lipsa de semnături pe anumite pagini, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător) sau necorelări/informații contradictorii, expertul OJFIR/ CRFIR va solicita documente sau informații suplimentare.Experții OJFIR/ CRFIR vor solicita documente și informații suplimentare (formular E3.4L) ı̂n etapa de veri^icarea ı̂ncadrării proiectului, către GAL sau solicitant (ı̂n funcție de natura informațiilor solicitate), termenul de răspuns ^iind demaximum 5 (cinci) zile lucrătoare de la momentul luării la cunoștință de către solicitant/ GAL, dar nu mai mult de 7 (șapte)zile lucrătoare de la comunicare. Prin exceptie, in cazul ı̂n care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea decătre solicitant a unui document emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada demersului făcut la instituțiarespectivă ı̂n termenul precizat ı̂n adresă, urmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberarea acestuia de cătreinstituția publică, în termenele legale sau procedurale specifice instituției respective.Procesul de evaluare a ^iecărei Cereri de ^inanțare presupune obligatoriu veri^icarea tuturor criteriilor de  eligibilitategenerale, a ı̂ncadrării, a bugetului indicativ, a condițiilor arti^iciale, chiar dacă, pe parcurs experții veri^icatori constatăneîndeplinirea unuia sau mai multor criterii.In procesul de evaluare experţii pot solicita dacă este cazul informații suplimentare prin Formularul F3.4L, care setransmite la solicitant și/sau la GAL, spre știință, după caz. Solicitantul sau GAL, ı̂n functie de responsabilitatea ı̂n ı̂ntocmirearăspunsului, ı̂ncarcă ı̂n sistem răspunsul la solicitarea de informații suplimentare. Solicitările de clari^icări vizează exclusivcriteriile de eligibilitate generale verificate la nivelul AFIR.Solicitarea de informaţii suplimentare se va face cu respectarea prevederilor Manualului de procedură operaționalăpentru solicitarea de informații suplimentare în cadrul unui proiect cu finanțare din FEADR, aprobat prin ordin al ministruluiagriculturii șI dezvoltării rurale, in vigoare la data realizării procesului;De exemplu:AFIR va obține Extrasul de Carte Funciară aferent imobilului (teren/ clădire) pe baza datelor cadastrale înscrise decătre solicitant in Cererea de Finanţare în secţiunea dedicată.În situația în care în Extrasul de Carte Funciară este notat sechestru judiciar asupra imobilului pe care se propune ase realiza investiția, solicitantul va depune dovada ridicării sechestrului sau AFIR va solicita informații suplimentare cu privirela ridicarea sau menținerea sechestrului, acest aspect fiind element de eligibilitate a proiectului.Solicitările de informaţii suplimentare care vizează GAL se vor face ı̂n situația ı̂n care sunt necesare clari^icăriprivind documentele aferente procesului de evaluare și selecție ı̂n urma căruia Cererea de ^inanțare a fost selectată precum şipentru clarificarea unor aspecte privind prevederi din Ghidul solicitantului aferent intervenţiei lansate cum ar fi, dar nu limitatla: eligibilitate solicitant, eligibilitate cheltuieli, rata de finanţare, etc.Atât ı̂n cazul analizei ı̂ncadrării proiectului cât şi ı̂n cazul evaluării criteriilor de eligibilitate generale pot ^i solicitateinformații suplimentare către DGDR AM PS ı̂n situația ı̂n care sunt necesare clari^icări privind aspecte din ^ișa intervenţieiaprobate din SDL sau către CDRJ ı̂n ceea ce privește avizarea apelului/ procesului de selecție. In acest caz, termenul de emiterea Fișei E1.2.1L/ E1.2L se prelungește până la primirea răspunsului de la DGDR AM PS/ CDRJ.Pentru toate proiectele finanțate prin intervenția DR 36 LEADER, expertul va analiza dacă există riscul dublei finanțări, lapunctul de verificare din Declarația pe propria răspundere a solicitantului din cadrul Cererii de finanțare, prin comparareadocumentelor depuse referitoare la elementele de identificare ale serviciilor/ investiției finanțate prin alte programe sauintervenții din cadrul PS 2023-2027, cu elementele descrise în cererea de finanțare
VALOAREA MAXIMĂ A FONDURILOR NERAMBURSABILETipul sprijinului Observații
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Rambursarea costurilor eligibile efectivsuportate de către beneficiar
Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţiafinanciară a Uniunii Europene şi contribuţia publică naţională, în conformitatecu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Costurile generale aleproiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă.Intensitatea sprijinuluiRata sprijinului este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile.Alte informații relevante legate de acordarea sprijinuluiBeneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi contribuţia publicănaţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Costurile generale ale proiectului sunt demaximum 10% din valoarea publică eligibilă.Valoarea sprijinului/proiect (euro)Valoarea sprijinului este de maximum 33.719 euro/proiect.Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimisNu

INFORMAȚII PRIVIND INDICATORII DE MONITORIZAREValoare indicator Codificare indicator Modalitatea de completare

R41
R.41PR-Ponderea populațieirurale care beneficiază de un accesîmbunătățit la servicii șiinfrastructură prin intermediulsprijinului PAC

Indicatorii monitorizați la nivelul AFIR prin cerereade finanțare vor fi completați în secțiunea dedicată(Anexa INDICATORI DE REZULTAT ȘI DE REALIZARE),iar indicatorii care nu se regăsesc în lista de indicatorimonitorizată la nivelul AFIR vor fi explicați însecțiunea referitoare la verificarea GAL (secțiuneaE2.1).h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșteriieconomice, a egalității de gen, inclusiv a participăriifemeilor la agricultură, a incluziunii sociale și adezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv abioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;
INFORMAȚII PRIVIND COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI
CERERII DE FINANŢAREPentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro vor trebui să își creeze contde utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.
Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36, sunt

următorii:din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existentdescarcă cererea de finanțare și anexele acesteia
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completează Cererea de finanțare și anexele acesteiaîncarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)
Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format

PDF editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificareamodelului standard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secţiunilor, anexarea documentelor suport în altă ordinedecât cea specificată etc.) va conduce la declararea proiectului ca nefiind îincadrat corect şi respingerea Dosarului Cererii deFinanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţare completateolograf.Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia. Înacest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul în care vafi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie larealizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare câmpuri obligatoriu de completat șivalidări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și depuneriiacesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Listadocumentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele care suntmenționate în listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate înGhidul de implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de proiect.Modelele cadru conțin secțiunile/ datele/ informațiile necesare evaluării de către AFIR a criteriilor de eligibilitategenerală, la care GAL-urile vor adauga criteriile de selecţie, criteriile de eligibilitate locale şi condiţiile aferente pentruverificarea acestora în secţiunile destinate informaţiilor necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor deselecţie.Formatele standard pentru cererile de finanţare includ informațiile necesare pentru verificarea criteriilor generale deeligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL –urile au obligaţia detalierii acestor criterii şi adocumentelor necesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate. Solicitantul va completa informațiile solicitate însecțiunile obligatorii, în funcție de informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor.Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba română și trebuie însoțit de anexele prevăzute în fiecaretip de cerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentuldepunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind liberacirculație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile definanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantullegal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de finanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoarela finanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturiiși Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul îndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru îndeplinireaobligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectiapersoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date și de
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abrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și alConsiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracterpersonal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privindprotectia datelor);Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private în sectorul comunicașiilorelectronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European șia Consiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private în sectorul comunicațiilorelectronice, publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazeazăpe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a Uniunii Europene și care se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.În cadrul cererii de finanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permitesemnarea fişierelor de tip pdf inteligent care conţin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivulcriptografic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizoruldumneavoastra v-a livrat unul.
ATENŢIE! Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în cadrul unei paginiweb iar apoi descărcarea acestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligentcare conțin câmp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se vor semnaelectronic cu o semnătură bazată pe certificat digital calificat. Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prinreprezentantul legal, calitatea de reprezentare fiind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionareaentităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).În mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente devoinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.În cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna electronic, fără listare, iarîn cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în formatelectronic, în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.
TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAŢII SAU STUDII, DUPĂ CAZ, PE CARE
SOLICITANŢII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA DEPUNERE,
CONTRACTARE ȘI PLATĂ

LISTA DOCUMENTELOR PREZENTATE LA DEPUNEREConform Cererii de Finanțare:
Lista documentelor anexate proiectelor aferente intervenției DR 36 LEADER pentru proiecte de investiţii cu obiective care

se încadrează în prevederile art.73 -Investiţii, pentru verificarea criteriilor generale de eligibilitate,
LA DEPUNERE:Doc. 1. Documentaţie tehnică proiectDoc. 1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016 pentru obiectivele/ proiectele noi şi mixte de investiţii - doarpentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1 - proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fărămontaj) care necesită Autorizaţie de construcţie – OBLIGATORIU, DACA PROIECTUL IMPUNE;Doc. 1.b) Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI) Conform HG. 907/ 2016 pentru modernizări/intervenții la construcții existente - doar pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1 - proiecte cuconstrucţii-montaj
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(pot include dotări şi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie de construcţie - OBLIGATORIU, DACA PROIECTULIMPUNE;Doc. 1.c) Memoriu justificativ - doar pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2 - proiecte cu construcţii-montaj care nu necesită Autorizaţie de construcţie (pot include şi dotări şi echipamente fără montaj) – OBLIGATORIU, DACAPROIECTUL IMPUNEDoc. 1.g) Certificat de urbanism (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1) ) - OBLIGATORIU, DACAPROIECTUL IMPUNE, sauDoc. 1.h) Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire) - OBLIGATORIU, DACAPROIECTUL IMPUNEDoc. 1.i) Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/ Consiliul local) cu privire la faptul că  pentruproiectul depus nu se emite autorizație de construcție (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2) - OBLIGATORIU,DACA PROIECTUL IMPUNEDoc. 1.j) Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente- OBLIGATORIU, DACA PROIECTUL IMPUNEDoc. 1.k) Raportul privind stadiul fizic al lucrărilor-OBLIGATORIU, DACA PROIECTUL IMPUNEDoc. 1.l) Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor.*-OBLIGATORIU * . Ofertele trebuie să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, respectiv:Să conţină preţul de achiziţie, defalcat pe categorii de bunuri/servicii. Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile,care răspund cerințelor din punct de vedere al performanțelor și parametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și dinpunct de vedere financiar și sunt transmise de către operatori economici reali și care îndeplinesc condițiile de calificare,verificabile de către experții evaluator .Doc. 1.m) Hotărârea Consiliului Local pentru implementarea proiectului, cu referire la următoarele puncte obligatorii (încazul solicitanţilor publici): - OBLIGATORIU, DACA PROIECTUL IMPUNE• necesitatea şi oportunitatea investiţiei;• lucrările sunt prevăzute în bugetul/bugetele local/e pentru perioada de realizare a investiţiei;• angajamentul de a suporta cheltuielile de întreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani dela data efectuării ultimei plăți;• caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.);• nominalizarea reprezentantului legal al comunei pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venitSauDoc. 1.n) Hotărârea Adunării Generale pentru implementarea proiectului specific fiecărei categorii de solicitanți cureferire la însuşirea / aprobarea de către ONG, Unitate de cult, Persoană fizică autorizată / Societate Comercială a următoarelor(condiții obligatorii) - OBLIGATORIU, DACA PROIECTUL IMPUNE:• necesitatea şi oportunitatea investiţiei;• lucrările sunt prevăzute în bugetul solicitantului pentru perioada de realizare a investiţiei;• angajamentul de a suporta cheltuielile de întreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de ladata efectuării ultimei plăți;• caracteristici tehnice investiției / investițiilor propuse (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.);• nominalizarea reprezentantului legal al solicitantului pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venitDoc. 3. Documente pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizarii investiției :PROIECTE DE INVESTIȚIIDoc. 1. Documentație tehnică proiect - OBLIGATORIU, DACĂ PROIECTUL IMPUNEDoc. 3. Documente pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizării investiției :B. Pentru beneficiari publici, ONG-uri, unități de cult, etcPentru toate tipurile de proiecte detaliate la punctul 9.4.1, 9.4.2 si 9.4.3 se vor depune, după caz, următoarele:
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Doc. 3.5 Inventarul bunurilor ce aparțin domeniului public al comunei/ comunelor, întocmit conform legislațieiîn vigoare privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului şi publicat în MonitorulOficial al României. -OBLIGATORIU, șiDoc. 3.6 Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modificărilor și/sau completărilor la inventar în sensul includeriiîn domeniul public a altor bunuri (supusă controlului de legalitate al Prefectului, în condițiile legii) – OBLIGATORIU DACĂPROIECTUL IMPUNEDoc. 3.7 Documente doveditoare de către ONG-uri/Unități de cult/etc privind dreptul de proprietate /administrare pe operioadă de 10 ani, asupra bunurilor imobile la care se vor efectua lucrări/dotări, conform cererii de finanțare; – OBLIGATORIUDACĂ PROIECTUL IMPUNEDoc 3.8 Documente doveditoare a dreptului de proprietate/ administrare pe o perioadă de minimum 10 ani asuprabunurilor imobile care fac obiectul realizării investiţiei propuse (pentru solicitanţi cu forme de organizare care nu au fostmenţionate la punctele 3.5, 3.6 şi 3.7 de mai sus) Institute de cercetare – dezvoltare, precum și centre, staţiuni şi unități decercetare dezvoltare și didactice, inclusiv universităţi din domeniul agricol cu personalitate juridică, de drept public sau privat,Consorţii administrative, societăți comerciale cu capital public .Doc. 4. Copia actului de identitate pentru reprezentantul legal de proiect .- OBLIGATORIUDoc. 5. Documente care atestă forma de organizare a solicitantuluiDoc. 5.3 Încheiere privind înscrierea în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor, rămasă definitivă / Certificat de înregistrareîn Registrul Asociațiilor și Fundațiilor. – OBLIGATORIU DACĂ PROIECTUL IMPUNEDoc. 5.4 Actul de înființare și statutul ONG– OBLIGATORIU DACĂ PROIECTUL IMPUNEDoc. 5.5 Actul de înfiinţare şi statutul Aşezământului Monahal (Mânăstire, Schit sau Metoc)Doc. 5.6 Actul de înfiinţare şi statutul ADI.Doc. 5.11 - Document care atestă forma de organizare a solicitantului, altele decât cele de mai sus* Institute de cercetare –dezvoltare, precum și centre, staţiuni şi unități de cercetare dezvoltare și didactice, inclusiv universităţi din domeniul agricolcu personalitate juridică, de drept public sau privat, Consorţii administrative, Societăți comerciale cu capital public –OBLIGATORIU DACĂ PROIECTUL IMPUNE
*se vor încărca documentele pentru formele de organizare neprecizate în conținutul secțiunii Doc 5 -Documente care

atestă forma de organizare a solicitantuluiDoc. 10. Certificat de urbanism pentru proiecte cu construcţii-montaj (care pot include dotări şi echipamente fără montaj)şi care necesită Autorizaţie de construcţie sau Autorizaţie de construire (dacă solicitantul a obţinut Autorizaţia de construire)Dacă este cazul, va fi însoţit de actul de transfer a dreptului şi obligaţiilor ce decurg din Certificatul de urbanism şi o copie aadresei de înştiinţare; aflate în termenul de valabilitate la data depunerii cererii de finanțare.Doc 13 Documente privind obiectivele de patrimoniuDoc 13.1 Avizul emis de către Ministerul Culturii sau, după caz, de către serviciile publice deconcentrate ale MinisteruluiCulturii, respectiv Direcțiile Județene pentru Cultură pe raza cărora sunt amplasate obiectivele, conform Legii 422/2001 privindprotejarea monumentelor istorice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, care să confirme faptul că obiectivulpropus spre finanțare face parte din patrimoniul cultural de interes local – grupa B și că se poate interveni asupra lui(documentația este adecvată) – dacă este cazul - OBLIGATORIU DACĂ PROIECTUL IMPUNEsauDoc 13.2 Documentul pentru obiectivele de patrimoniu neclasificate OBLIGATORIU DACĂ PROIECTUL IMPUNEDoc. 16. Acordul administratorului/custodelui pentru ariile naturale protejate – dacă este cazul, adică activitatea propusăprin proiect se desfășoară într-o arie naturală protejată. - OBLIGATORIU DACĂ PROIECTUL IMPUNEDoc. 17. Documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente și funcționale conform legislației naționale:DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ Notificare de constatare a conformității culegislația sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației în vigoare, etc), care vor face obiectullucrărilor de modernizare prin proiect. - OBLIGATORIU DACĂ PROIECTUL IMPUNEDoc. 18. Raport asupra utilizării programelor de finanțare nerambursabilă întocmit de solicitant (va cuprinde obiective,
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tip de investiție, lista cheltuielilor eligibile, costurile și stadiul proiectului, perioada derulării contractului), pentru solicitanțiicare au mai beneficiat de finanțare nerambursabilă începând cu anul 2002, pentru aceleași tipuri de investiții. - OBLIGATORIUDACĂ PROIECTUL IMPUNEDoc 19. Alte documente justificative (după caz):Doc. - Declarație pe proprie răspundere raportare către GAL- OBLIGATORIU
LISTA DOCUMENTELOR PREZENTATE LA CONTRACTAREÎn vederea încheierii Contractului de Finanțare, în termen de maximum 3 luni pentru proiectele care vizează achizițiisimple, respectiv de maximum 6 luni pentru proiecte care vizează achiziții complexe, de la transmiterea Notificării privindselectarea cererii de finanțare, solicitantul va depune la Autoritatea Contractantă (OJFIR/CRFIR) cu caracter obligatoriu:- Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor încărcate on-line; solicitanții vor prezenta îndosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru conformitate cu documentele încărcate online.Documentele originale emise de el însuși, convertite în PDF și semnate electronic de către reprezentantul legal, nu mai trebuielistate și atașate, în dosarul pe suport hârtie.Documente obligatorii care trebuie încărcate in vederea incheierii Contractului de Finanţare:În vederea încheierii Contractului de Finanţare, în termen de maximum 3 luni pentru proiectele care vizează achizițiisimple, respectiv de maximum 6 luni pentru proiecte care vizează achiziții complexe, de la transmiterea Notificării privindselectarea cererii de finanţare, solicitantul va depune la Autoritatea Contractantă (OJFIR/CRFIR) următoarele documente, cucaracter obligatoriu:Doc. 1.d) Proiectul tehnic (PT);Doc. 9. Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şi alecontului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în care se deruleazăoperaţiunile cu AFIR);Doc. 4. Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului;Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul). Graficulde eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA., unde este cazul. sediul social șipunctul de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor);Doc. 2.2 Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu datoriirestante fiscale).Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).Pentru proiectele de investiții depuse de beneficiarii publici, solicitanții vor depune la Autoritatea Contractantădocumente similare cu cele solicitate pentru beneficiarii privaţi de la punctele 1, 3, 4, 5, 6, 7, 9 si
10.Pentru proiectele de investiții depuse de beneficiarii privați:1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor încărcate on-line; solicitanții vor prezenta îndosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru conformitate cu documentele încărcate online.Documentele originale emise de el însuşi, convertite în PDF şi semnate electronic de către reprezentantul legal, nu mai trebuielistate și atașate, în dosarul pe suport hârtie.În cazul în care se vor constata neconcordanțe în urma verificării documentelor solicitate în vedereaîncheierii Contractului de finanțare și/sau între documentele încărcate on-line și documentele depuse pe suport de hârtiecare pot afecta condițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neîncheiere a Contractului de finanțare șiîncadrarea proiectului cu statut de contract neîncheiat.3. Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de cofinanţare privată a investiției neafectată deelemente de ajutor public, prin extras de cont (în original) și/ sau contract de credit (în copie), acordat învederea implementării proiectului. În cazul în care dovada co-finanţării se prezintă prin extras de cont, acesta va fi vizat şi datatde instituția financiară cu cel mult 5 zile lucrătoare înainte de data depunerii la OJFIR și va fi însoțit de
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Angajamentul solicitantului (model afișat pe site www.afir.ro) că minimum 50% din disponibilul de cofinanțareprivată va fi destinat plăților aferente implementării proiectului -doar pentru proiectele care presupun co-finantarea dinpartea solicitantuluiAFIR va verifica cheltuielile în extrasul de cont depus la dosarul aferent primei tranșe de plată și va viza justificareamodului de utilizare a sumei din extrasul de cont reprezentând dovada cofinanțării private, respectiv că suma din soldulcontului beneficiarului, conform extrasului emis cu cel mult 15 zile înainte de data depunerii primei cereri de plată și sumacheltuielilor aferente proiectului realizate până la acel moment, acoperă 50% din valoarea cofinanțării private.Documentele pentru dovedirea și susținerea cofinanțării nu se depun în cazul finanțării publice de 100%.4. Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şi ale contuluiaferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează operaţiunile cuAFIR).5. Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.6. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul). 7.Graficul de eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA., unde este cazul.9. Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu datorii restantefiscale).10. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).
Atenție! Beneficiarii publici vor depune Proiectul tehnic (PT) ulterior contractării proiectului.În caz de neprezentare a documentelor de către solicitant în termenul precizat în Notificarea AFIR privind selectareacererii de finanțare sau în cazul în care acesta se regăseşte înregistrat în evidenţele AFIR cu debite sau nereguli, Agenţia nu vaîncheia Contractul de Finanţare.
Atenţie! Beneficiarul este obligat să respecte Graficul de eşalonare anuală a plăților asumat prin Contractul de finanțare,pe toată durata de implementare a proiectului, ȋn caz contrar fiind sancționat conform prevederilor Contractului de finanțare.Dacă sunt îndeplinite integral condițiile, în urma primirii și verificării documentelor obligatorii, precum și înurma verificării pe teren (dacă este cazul), Autoritatea Contractantă va proceda la încheierea contractului de finanțare.În acest sens, beneficiarul proiectului selectat pentru finanțare va fi notificat pe e-mail privind încărcarea în platformă acontractului de finanţare, semnat electronic de Autoritatea Contractantă, urmând ca acesta, în termen de maximum 5 zilelucrătoare de la comunicarea pe email a contractului de finanţare însoţit de anexe şi documentele ataşate, să transmităAutorităţii Contractante, prin intermediul platformei informatice, Contractul de finanţare însoţit de anexe şi documenteleataşate, semnate electronic de către reprezentantul legal.Contractul de finanțare se va redacta în limba română, împreună cu anexele acestuia și va avea ataşate următoarele anexe,documente care vor fi parte integrantă a acestuia, având aceeași putere juridică:Anexa I Prevederi generaleAnexa II Materiale și activități de informare de tip publicitarAnexa III Bugetul indicativAnexa IV Instrucțiuni privind achizițiile pentru beneficiarii publici/ privați FEADRAnexa V Instrucțiuni de plată
Pentru Anexele II - Materiale și activități de informare de tip publicitar,IV – Instrucțiuni privind achizițiile pentru beneficiarii publici/privați FEADR șiV – Instrucțiuni de plată, vor fi preluate cele mai recente variante aprobate ale Instrucțiunilor elaborate la nivelul AFIR.Cursul de schimb utilizat se stabilește astfel: pentru măsurile pentru care regulamentele europene nu prevăd plăți anualede sprijin, este cursul euro-leu de la data de 1 ianuarie a anului în care a fost luată decizia de acordare a finanțării, respectivanul semnării contractului de finanțare, publicat pe pagina web a Băncii Central Europene http://www.ecb.int/index.html;pentru măsurile în cadrul cărora sprijinul se acordă în plăți anuale, cursul de schimb aplicabil fiecărei plăți va fi cursul deschimb BCE valabil pentru data de 1 ianuarie a anului pentru care se efectuează plata respectivă.
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Atenție! Durata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de investiții este de: maximum 3 ani (36 de luni)pentru proiectele de investiții complexe, care prevăd investiţii cu construcţii-montaj; maximum 2 ani (24 luni), pentruproiectele de investiţii simple, care includ achiziţii simple fără leasing financiar de utilaje, instalaţii, echipamente și dotări noistabilite prin fişa intervenției.Duratele de execuţie prevăzute mai sus pot fi prelungite conform prevederilor HG nr 1570/2022, cu acordul prealabil alGAL și AFIR şi cu aplicarea penalităţilor prevăzute în contractul de finanţare, la valoarea eligibilă nerambursabilă rămasă deplătit.În cazul investiţiilor care prevăd adaptarea la standardele europene prevăzute în legislaţia europeanăspecifică, prelungirea nu poate depăşi termenul de graţie legal impus pentru adaptarea la standarde. AutoritateaContractantă (AFIR) poate aproba suspendarea duratei de execuție a Contractului de Finanțare la solicitarea beneficiarului,în situația în care pe parcursul implementării proiectului se impune obținerea, din motive neimputabile beneficiarului,de avize/ acorduri/ autorizații, după caz, fundamentată de beneficiar cu documente justificative, pentru perioada detimp necesară obținerii acestora sau pentru circumstanțe excepționale dovedite.Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii publici ai proiectelor de investiţii:Pentru toate investițiile (noi și modernizare) se vor prezenta la prima cerere de plată următoarele documente carevalidează faptul că investiția propusă respectă legislația ı̂n vigoare, inclusiv criteriile de eligibilitate și selecție din cadrul SDL,aplicabile proiectului:1. Document emis de DSP județeană pentru investiția propusă, dacă este cazul;2. Document emis de DSVSA pentru investiția propusă;3. Document ^inal emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă (Clasarea noti^icării / Deciziaetapei de ı̂ncadrare, ca document ^inal/Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă de protecția mediuluiconform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare);4. Avizul GAL ı̂nsoțit de Fișa de veri^icare a menținerii criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie din cadrulSDL. În cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții în achiziții simple, beneficiarul este obligat să depună primatranșă de plată eligibilă în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de finanţare.Beneficiarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună prima tranșă de platăeligibilă în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de finanțare.În situația în care beneficiarul nu prezintă documentele menționate mai sus în termenul prevăzut procedural, Contractulde Finanțare se reziliază.Decontarea TVA de la Bugetul de stat se poate solicita dacă beneficiarul se încadrează în prevederile OUG nr. 85/2023,conform dispozițiilor Contractului de finanțare și eventualelor modificări ale acestuia Modelele de formulare care trebuiecompletate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în instrucţiunile de plată (vezi Anexa V laContractul de finanţare) publicate pe pagina de internet www.afir.ro.

CONDIŢII PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PLATĂ A AVANSULUI ŞI A CELOR
AFERENTE TRANŞELOR DE PLATĂÎn etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL va efectua verificări cu privire laconformitatea acestora și menținerea criteriilor de eligibilitate specifice locale și a criteriilor de selecție.Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR.
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În cazul în care în urma verificării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu maieste respectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artificiale pentru obţinerea finanţării, se va demaraprocedura de constatare nereguli și recuperare datorii.În cazul în care în urma verificării se constată ca nu mai sunt îndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție,expertul GAL care a efectuează verificarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cupunctajul ultimului proiect selectat în cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentrusesiunea respectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate. Dacă în cadrul Raportului de selecție al GAL se regăseștedoar un singur proiect, în speță proiectul în verificare, se va analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cupunctajul minim pentru selectarea unui proiect stabilit de către GAL pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic, sepropune rezilierea contractului de finanțare, dacă nu, proiectul își continuă implementarea fără a demara procedura deconstatare nereguli și recuperare datorii.Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele, verificările se realizează în bazaprevederilor procedurale și formularelor aferente submăsurii în care se încadrează scopul proiectului finanțat, conformcodului contractului.Plata pentru proiectele de investițiiPentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022,cu modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumatprin Contractul de finanţare.Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii privaţi ai proiectelor de investiţii:Pentru toate investițiile (noi și modernizare) se vor prezenta la prima cerere de plată următoarele documentecare validează faptul că investiția propusă respectă legislația în vigoare, inclusiv criteriile de eligibilitate și selecție din cadrulSDL, aplicabile proiectului:1. Document emis de DSP județeană pentru investiția propusă, dacă este cazul;2. Document emis de DSVSA pentru investiția propusă;3. Document final emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă (Clasarea notificării / Deciziaetapei de încadrare, ca document final/Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă de protecția mediuluiconform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare);4. Avizul GAL însoțit de Fișa de verificare a menținerii criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie din cadrulSDL. După expirarea termenului prevăzut pentru depunerea primei cereri de plată, în cazul în care documentelemenționate mai sus nu sunt prezentate, Contractul de Finanțare va fi reziliat.În cazul în care beneficiarul optează pentru solicitarea unui avans de maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilăa ajutorului financiar, beneficiarul poate depune Cererea de plată pentru avans numai după semnarea contractului de finanțareși după primirea avizului favorabil din partea AFIR asupra achiziției majoritare, iar în cazul beneficiarilor care deruleazăachiziții directe utilizând Baza de date cu prețuri de referință a AFIR, avansul se acordă după semnarea contractului de finanțareși prezentarea contractului de vânzare-cumpărare a bunului/ echipamentului respectiv.Conform art. 16 alin.(2) din HG nr.1570/2022 :În cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții în achiziții simple, beneficiarul este obligat să depunăcerere eligibilă pentru prima tranșă de plată în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de Finanţare.Beneficiarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună cerere eligibilă pentruprima tranșă de plată în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de Finanțare.Termenele de 6 luni, respectiv 12 luni prevăzute pentru depunerea primei tranșe de plată poate fi prelungite conformHG 1570/2022, cu maximum 3 luni, cu condiția achitării penalităților prevăzute în contractul de finanțare și cu prezentareade către beneficiar a dovezii demarării implementării investiției.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în instrucţiunile de plată (vezi Anexa V
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la Contractul de finanţare) publicate pe pagina de internet www.afir.ro.Termenul limită de efectuare a plăţilor către beneficiar este de maxim 90 de zile calendaristice de la dataînregistrării Cererii de Plată.Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii publici ai proiectelor de investiţii:În cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții în achiziții simple, beneficiarul este obligat să depună primatranșă de plată eligibilă în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de finanţare.Beneficiarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună prima tranșă de platăeligibilă în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de finanțare.Până la depunerea primei tranșe de plată, beneficiarul trebuie să prezinte următoarele: Proiectul tehnic, Documentul finalde mediu (Clasarea notificării / Decizia etapei de încadrare, ca document final/ Acord de mediu, emis de autoritatea teritorialăcompetentă de protecția mediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare), dacă nu a fost depus.În situația în care beneficiarul nu prezintă documentele menționate mai sus în termenul prevăzut procedural, Contractulde Finanțare se reziliază.Decontarea TVA de la Bugetul de stat se poate solicita dacă beneficiarul se încadrează în prevederile OUG nr. 85/2023,conform dispozițiilor Contractului de finanțare și eventualelor modificări ale acestuia.Modelele de formulare care trebuie completate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).Pentru toate cererile de plată, beneficiarul și GAL vor primi de la AFIR Notificarea cu privire la confirmarea plății, în termen demaximum 5 (cinci) zile lucrătoare.Dosarul Cererii de Plată (DCP) se încarcă online în platforma AFIR, GAL verifică şi întocmeşte Fișa de verificarea conformității DCP. În cazul in care Cererea de plată este conformă, dosarului cererii de plată împreuna cu Fișa de verificarea conformității DCP, se transmite structurilor teritoriale ale AFIR (OJFIR/CRFIR – în funcție de tipul de proiect).În cazul în care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul are dreptul de adepune contestație. În acest caz, contestația va fi analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au verificatinițial conformitatea dosarului cerere de plată. Dacă în urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“,atunci beneficiarul poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derulareacontractului de finanțare.GAL se va asigura de faptul că verificarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusivdepunerea contestațiilor și soluționarea acestora (dacă este cazul) respectă încadrarea în termenul maxim de depunere adosarului de plată la AFIR.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în Instrucţiunile de plată (anexăla Contractul de finanţare), care se regăsesc pe pagina de internet a AFIR www.afir.ro.Astfel, in etapa de verificare a cererilor de plată depuse, se vor realiza două verificări:Veri^icarea existenței tuturor documentelor solicitate la nivelul AFIR pentru evaluarea corectă a cererii deplată (conformitate).Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate specifice și a criteriilor de selecție a proiectelor depuse laGAL**Veri^icarea menținerii criteriilor de eligibilitate speci^ice și a criteriilor de selecție a proiectelor depuse la GAL se realizează ı̂nbaza ^ișei de veri^icare utilizată la momentul evaluării proiectului. Această veri^icare este realizată la fiecare solicitare demodificare a contractului de finanțare și la fiecare cerere de plată depusă de beneficiar.In cazul ı̂n care GAL consideră necesar, poate realiza o veri�icare pe teren pentru veri�icarea investițiilor prevăzute ı̂nproiect din punct de vedere al existenței acestora sau în scopul promovării locale.
Precizări referitoare la acordarea avansuluiBeneficiarii proiectelor de investiții finanțate prin intervenția DR 36 LEADER pot beneficia de plata în avansconform dispozițiilor aferente DR 36 LEADER din cadrul PS PAC 2023-2027, cu condiția constituirii unei garanții,corespunzătoare procentului de 100% din valoarea avansului, în conformitate și cu prevederile art. 44 ale Reg. (UE) nr.2021/2116, ale art. 23 din OUG nr.85/2023, respectiv ale art. 10 din HG nr. 1570/2022.Garanția aferentă avansului trebuie să fie constituită la dispoziţia AFIR, se depune odată cu Dosarul Cererii de Plată a
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Avansului și trebuie să producă efecte pe întreaga perioadă cuprinsă între data cererii de acordare a avansului și de a expirariiduratei de implementare prevăzute în contractul de finanţare. Utilizarea avansului se justifică de către beneficiar pe bază dedocumente până la expirarea duratei de implementare prevăzute în contractul de finanţare.Beneficiariul poate opta pentru avans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, la datadepunerii Cererii de finanţare sau după semnarea contractului de finanțare, pe parcursul implementării proiectului, încondiţiile prevăzute în Instrucţiunile de plată anexă la Contractul de finanţare.Avansul se acordă la solicitarea beneficiarului după semnarea Contractului de finanțare, conform prevederilor art. 44din Regulamentului (UE) nr. 2116/2021 al Parlamentului si al Consiliului european din 2 decembrie 2021 privindfinanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1306/2013 și alegislației naționale în vigoare.Beneficiarii privaţi pot solicita avansul după semnarea Contractului de finanţare şi numai după avizareaachiziţiei majoritare de către AFIR.În cazul celor care derulează achiziții directe utilizând Baza de date cu prețuri de referință AFIR, avansul se acordă pebaza contractului de vânzare-cumpărare a bunului/ echipamentului respectiv, prezentat de beneficiarul privat lamomentul solicitării avansului.In cazul proiectelor aferente beneficiarilor publici CU constructii montaj, acordarea avansului poate fi realizată îndouă variante, respectiv:1. În două tranșe:• Maxim 10% după semnarea contractului de finanțare;• Diferența până la maxim 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi contribuţia publică naţională vafi acordată după emiterea ordinului de începere a lucrărilor.2. O singură tranșă de până la maxim 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi contribuţia publicănaţională va fi acordată după emiterea ordinului de începere a lucrărilorIn cazul proiectelor aferente beneficiarilor publici care depun proiecte FĂRĂ constructii montaj, acestia potsolicitaun avans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă după semnarea Contractului de Finanţare şinumai după avizarea achiziţiei majoritare de către AFIR.Cuantumul avansului este prevăzut în contractul de finanţare încheiat între beneficiar şi AFIR.Beneficiarul care a încasat de la Autoritatea Contractantă plata în avans şi solicită prelungirea perioadei maximede execuţie aprobate prin contractul de finanţare, este obligat ca, în vederea prelungirii duratei de execuţie iniţiale a contractuluisă depună la Autoritatea Contractantă documentul prin care dovedește prelungirea valabilității Scrisorii deGaranție Bancară/Nebancară (înregistrată pe toată perioada de valabilitate a garanției în Registrul special al Băncii Naționalea României), care să acopere întreaga perioadă de execuţie solicitată la prelungire.În cazul în care beneficiarul nu prezintă Autorităţii Contractante dovada prelungirii termenului de valabilitate agaranţiei cu cel puţin 5 zile lucrătoare înainte de expirarea valabilității acesteia, Autoritatea Contractantă va proceda laexecutarea garanţiei.Beneficiarul trebuie să justifice valoarea avansului încasat, pe bază de documente justificative conformcerințelorAutorității Contractante prezentate în Instrucțiunile de plată, până la expirarea duratei de implementare a proiectuluiprevăzută în contractul de finanțare. 
PROCEDURA DE EVALUARE, SELECŢIE ȘI SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

CAPITOLUL 1. PROCEDURĂ DE EVALUARE ŞI SELECŢIE A PROIECTELOR DEPUSE LA GAL ȚARA OLTULUI.
PREVEDERI GENERALE
Comitetul de Selecție a Proiectelor reprezintă organismul tehnic cu responsabilități privind selectarea pentru ^inanțareaproiectelor depuse la Grupul de Acțiune Locală Țara Oltului ( GAL TO ) ı̂n cadrul măsurilor cuprinse în Strategia de Dezvoltare
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Locală 2023-2027.
Comisia de Contestații reprezintă organismul tehnic cu responsabilități privind soluționarea contestațiilor formulatede solicitanți cu privire la rezultatele procesului de evaluare a cererilor de finanțare depuse la GAL TO.
Comitetul de Selecție şi Comisia de Contestații sunt organizate şi funcționează ı̂n conformitate cu prevederileunui regulament de organizare şi funcționare.
Lucrările Comitetului de Selecție şi ale Comisiei de Contestații se desfășoară pe ı̂ntreaga perioadă de implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL TO (aferentă perioadei de programare 2023-2027).
2. DEFINITII ȘI PRESCURTĂRI- GAL TO = Grupul de Acţiune Locală Țara Oltului;- SDL – Strategia de Dezvoltare Locală, document ce a stat la baza procesului de selecţie a GAL;- DGDR = Direcţia Generală Dezvoltare Rurală;- AFIR = Agenţia pentru Finanțarea Investițiilor Rurale;- OJFIR = Oficiul Judeţean pentru Finanțarea Investițiilor Rurale;- CRFIR 7 Centru Alba Iulia = Centrul Regional pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 7 Centru Alba Iulia;- Sesiune de depunere proiecte = reprezintă perioada calendaristică sau intervalul de timp ı̂n care GAL poate primiproiecte din partea potenţialilor beneficiari;- Sesiune de selecţie = reprezintă lucrările Comitetului de selecţie a proiectelor, concretizate ı̂n Raportul de Selecţieintermediar și/sau final.
3. SCOP ŞI APLICABILITATEPrezenta procedură stabilește o metodologie unitară de evaluare și selectare a cererilor de ^inanțare depuse la GAL TO,a fluxului de documente/formulare utilizate în procesul de verificare şi selectare a proiectelor de către GAL TO.Procedura stabilește modul de realizare a activității de evaluare și selectare a cererilor de ^inanțare de lamomentul depunerii acestora de către solicitanți la GAL Țara Oltului (GAL TO ) şi până la selectarea acestora de către GAL șidepunerea la OJFIR/CRFIR. Ibn cadrul procedurii se delimitează activitățile desfășurate la nivelul GAL TO ı̂n vederea verificăriiconformității, eligibilității și selecției cererilor de finanțare.Documentele aferente apelurilor de selecție se vor regăsi pe site-ul www.taraoltului.ro și pe platformagal.afir.ro, secțiunea aferentă GAL TO. Formularele standard sunt disponibile și pe site-ul www.a^ir.ro prin accesarea paginiiaferentă sesiunii DR 36. Ibn această procedură sunt descrise sarcinile echipei GAL și ale Comitetului de Selecție/Comisiei deContestații ı̂n procesul de evaluare și selecție a proiectelor.
4. COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI CERERII DE FINANȚARE
4.1 Lansarea apelului de selecție a proiectelorIbnainte de lansarea sesiunilor de depunere proiecte, GAL are obligația de a elabora un Calendar estimativ allansării intervențiilor prevăzute în SDL, pentru fiecare an calendaristic.
Atenție! Cu 30 de zile calendaristice ı̂nainte de lansarea unei sesiuni, calendarul estimativ nu poate ^i modi^icat. Pentruasigurarea transparenței, atât Calendarul estimativ, cât și Calendarul modi^icat vor ^i postate pe site-ul GAL și ı̂ncărcate ı̂nplatformă și pe una dintre rețelele social media (Facebook, Instagram, LinkedIn, Twitter).Ibnainte de lansarea unei sesiuni pentru o intervenție din cadrul SDL, GAL va utiliza formulare PDFinteligente/editabile pre-completate cu informațiile din SDL si alte secțiuni obligatorii și opționale, după cum urmează:Ghidul solicitantului, care va avea o structură prede^inită cu informații preluate din cea mai recentă variantă aSDL aprobată și alte secțiuni prede^inite cu caracter obligatoriu sau opțional. Ghidul va include metodologia de aplicare acriteriilor de eligibilitate și selecție a proiectelor, inclusiv procedura de evaluare, selecție și contestații. Ghidul Solicitantului vacuprinde informaţii detaliate privind: depunerea proiectelor/cererilor, criterii de eligibilitate și selecţie, categoriile debeneficiari eligibili, costurile eligibile şi neeligibile, termene-limită şi condiţii pentru depunerea cererilor de plată a avansuluişi a celor aferente tranşelor de plată, tipurile de documente necesare, avize, autorizaţii sau studii, după caz, etc.
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După ı̂ncărcarea Ghidului, se generează Fișa de veri^icare a criteriilor de eligibilitate și a criteriilor de selecție, pe bazainformațiilor completate ı̂n Ghid. Apelul de selecție prezintă informații legate de denumirea intervenției, suma alocatăpe sesiune, rata de sprijin a intervenției, codificarea intervenției conform SDL, tip intervenție conform SDL, perioada dedepunere a cererilor de finanțare/proiectelor, termen depunere contestații etc.Modelul de cerere de finanțare va fi generat în funcție de tipologia intervenției;Ibn cazul intervențiilor FSE+, GAL va respecta cerințele și prevederile generale furnizate la nivelul MIPE. GALutilizează formatul cadru al acestor documente și completează secțiunile necesare.Toate documentele aferente unei sesiuni vor ^i validate și semnate de către reprezentantul legal/managerul și vorfi încărcate în platforma informatică, în vederea verificării și avizării de către CDRJ.Formatul standard al documentației de lansare include informații preluate automat din SDL, prin urmareverificarea apelurilor de selecție la nivelul CDRJ se va axa pe informațiile suplimentare introduse de GAL, care trebuie săcorespundă cu obiectivul intervenției, tipologia acesteia și cu indicatorii previzionați.Ibn etapa de veri^icare a unui apel de selecție, consilierii CDRJ pot solicita clari^icări, ı̂n vederea recti^icăriidocumentației depuse de GAL. Documentația va ^i recti^icată doar ı̂n secțiunile vizate de solicitarea de clari^icări și va ^ireı̂ncărcată, alături de răspunsul la solicitarea de clarificări.Toate documentele vor respecta prevederile din ^ișele intervențiilor din SDL, cadrul național de implementare, PSPAC 2023-2027, inclusiv legislația națională și europeană specifică. Avizul CDRJ asupra unei sesiuni de selecție va includeverificări complexe privind corelarea informațiilor cu prevederile naționale în vigoare și SDL aprobat.Lansarea sesiunii de depunere a proiectelor se va realiza după avizarea apelului de selecție. Sesiunea se ı̂nchideautomat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zile calendaristice, când depunereaproiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.Ibn prima zi lucrătoare de la data avizării formularului de veri^icare a apelului de selecție de către CDRJ, documentelede accesare vor ^i publicate de GAL pe pagina de internet a acestuia și ı̂n platformă. Ibn cazuri justi^icate documentele potfi publicate în maximum 5 zile calendaristice de la data avizării apelului de selecție.De asemenea, ı̂n aplicație va ^i generată automat data de lansare a sesiunii de depunere (calculată la 20 zilecalendaristice de la data avizării apelului) și data ı̂nchiderii sesiunii, ı̂n funcție de durata solicitată de GAL. Această perioadă dedesfășurare a sesiunii poate fi vizualizată în apelul de selecție avizat în platforma informatică.Fiind depunere în sistem electronic, ora limită a ultimei zile din sesiunea de depunere este 23:59.Durata standard a unei sesiuni selecție este de 30 de zile calendaristice.Ibn cazul ı̂n care se dorește majorarea acestui termen, se poate solicita prelungirea sesiunii ı̂n platforma informatică.Se acceptă ca durata sesiunii de depunere să ^ie de minimum 10 zile calendaristice numai ı̂n situația ı̂n care apelulde selecție va conține toate prevederile și informațiile care au făcut obiectul ultimului apel de selecție pe intervențiarespectivă, inclusiv punctajele pentru criteriile de selecție, cu excepția alocării financiare/sesiune.Există posibilitatea prelungirii unui apel de selecție printr-o solicitare ı̂n aplicație, care se poate realiza numai ı̂ntimpul sesiunii ı̂n derulare, nu mai târziu de ultima zi a respectivei sesiuni. Acest tip de prelungire care presupune menținereatuturor condițiilor de accesare se realizează automat, fără a fi necesară parcurgerea unei etape de avizare la nivelul CDRJ.Publicitatea prelungirii apelurilor de selecție se va face obligatoriu ı̂n aceleași condiții ı̂n care a fost anunțat apelulde selecție.Promovarea ^iecărui apel de selecție este obligatorie și se va realiza prin: social-media (Facebook/Instagram/ LinkedIn/Twitter) și anunț evidențiat pe pagina web a asociației.Până la deschiderea sesiunii de depunere a proiectelor pe o anumită intervenție, GAL are obligația de a ı̂ncărcaı̂n platformă documentele justificative privind publicitatea apelului de selecție, respectiv:- Print-screen-uri cu postările pe social media;- Print-screen-uri cu postările pe web-site-ul GAL.Ibn cazul ı̂n care se impune modi^icarea unor condiții de accesare pe perioada de derulare a unei sesiuni de depunere,GAL trebuie să parcurgă următorii pași:
Pag. 43 / 65



1 . Ibncarcă ı̂n platformă o Erată care vizează doar modi^icări care nu contravin prevederilor din legislația speci^icăı̂n domeniu și include o justificare privind modificările propuse;2. Încarcă în platformă documentele de accesare rectificate;3. CDRJ veri^ică documentația, solicită clari^icări dacă e cazul, apoi emite avizarea sau neavizarea eratei. Ibn cazulneavizării, GAL poate vizualiza în platformă motivul neavizării, iar sesiunea se închide în termenul prevăzut inițial;4 . Ulterior obținerii avizului CDRJ, Erata se postează pe pagina de internet a GAL cel târziu ı̂n ultima zi arespectivei sesiuni, având indicată în mod obligatoriu data postării.Perioada aferentă sesiunii de depunere va ^i prelungită cu cel puțin 10 zile calendaristice pentru a permitesolicitanților depunerea proiectelor în conformitate cu cerințele apelului de selecție adaptate noilor prevederi legislative.Ibn cazul ı̂n care se constată ı̂ncălcări procedurale de natură să afecteze procesul de evaluare și selecție, Autoritateade Management poate dispune anularea sau suspendarea apelului de selecție.4.2 Completarea și depunerea cererii de finanțare de către solicitanțiGhidul solicitantului, care stă la baza completării Cererii de ^inanțare este disponibil pe site-ul taraoltului.ro, dar șiı̂n platforma gal.afir.ro.Pentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.a^ir.ro vor trebui să ı̂și creezecont de utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36, sunturmătorii:- din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36;- își creează cont în aplicație sau se loghează cu contul existent;- descarcă cererea de finanțare și anexele acesteia;- completează Cererea de finanțare și anexele acesteia;- încarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile) Cerereade finanțare utilizată de solicitanți va fi cea disponibilă in pachetul aferent apelului lansat (format pdf. editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard.Modificarea modelului standard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secțiunilor, anexarea documentelor suport ı̂naltă ordine decât cea speci^icată etc.) va conduce la declararea proiectului ca ne^iind ı̂ncadrat corect şi respingerea DosaruluiCererii de Finanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, ı̂n limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţarecompletate olograf.Cererea de Finanţare trebuie completată ı̂ntr-un mod clar şi coerent pentru a ı̂nlesni procesul de evaluare a acesteia.În acest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul ı̂ncare va fi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi ı̂n ce măsură proiectul contribuiela realizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există ı̂n cererea de ^inanțare câmpuri obligatoriu de completatși validări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, ı̂ncărcării șidepunerii acesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de ^inanțare, la „Alte documente justi^icative (după caz)” din secțiuneaLista documentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele caresunt menționate ı̂n listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acesteadetaliate ı̂n Ghidul solicitantului al GAL TO, Ghidul de implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementareaDR36, pentru fiecare tip de proiect.Modelele de cereri de ^inanțare sunt elaborate de AFIR ı̂n format PDF inteligent, iar modelul utilizat pentrudepunerea proiectului este cel stabilit de GAL, prin alegerea din formatele standard, respectiv:
a. pentru proiectele de tip investiții – Anexa nr. 3 la Ghidul de implementare Intervenția DR 36 LEADER –Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității - Model Cerere de �inanţare intervenţie DR 36 LEADER pentruproiect de investiţii;
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b. pentru proiectele de tip start-up pentru domeniul neagricol – Anexa nr. 4 la Ghidul de implementare Intervenția DR36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității- Model Cerere de ^inanţare intervenţie DR 36LEADER pentru proiecte start-up neagricol;
c. pentru proiectele de tip servicii (inclusiv proiectele umbrelă)– Anexa nr. 5 la Ghidul de implementare Intervenția DR 36LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității - Model Cerere de ^inanţare intervenţie DR 36LEADER pentru proiecte de servicii;
d. pentru proiectele de tip mixt (investiții și servicii), care vor ^i gestionate ca şi proiectele de investiții - Anexa nr. 6la Ghidul de implementare Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității - ModelCerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte mixte (investiţii şi servicii);
e. pentru proiectele de cooperare ı̂ntre GAL-uri – Anexa nr. 7 la Ghidul de implementare Intervenția DR 36LEADER Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității - Model Cerere de �inanţare intervenţie DR 36 LEADERpentru proiecte de cooperare între GAL-uri, oricare ar fi tipul de intervenție (servicii sau investiții și servicii).Ibn cadrul aceluiași apel GAL pentru o intervenţie mixtă conform SDL aprobat, cu excepția celor ı̂ncadrate pe L708/ L709,vor putea fi depuse următoarele tipuri de proiecte:- proiecte care propun doar investiții, caz ı̂n care solicitantul va utiliza Anexa nr. 3 la Ghidul de implementare IntervențiaDR 36 LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității - Model Cerere de ^inanţare intervenţie DR36LEADER;
- pentru proiecte de investiţii;- proiecte care propun doar servicii, caz ı̂n care solicitantul va utiliza Anexa nr. 5 la Ghidul de implementare IntervențiaDR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității - Model Cerere de finanţare intervenţie DR36LEADER pentru proiecte de servicii;
- proiecte care propun şi investiţii şi servicii, caz ı̂n care solicitantul va utiliza Anexa nr. 6 la Ghidul de implementareIntervenția DR 36 LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității - Model Cerere de ^inanţareintervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte de mixte (investiţii şi servicii).
Modele cadru de Cereri de Finanţare ce vor fi utilizate in funcţie de TIPUL DE INTERVENŢIE din SDL aprobată

Modelele cadru conțin secțiunile/ datele/ informațiile necesare evaluării de către AFIR a criteriilor deeligibilitate generală, la care GAL-urile adaugă criteriile de selecţie, criteriile de eligibilitate locale şi condiţiile aferentepentru veri^icarea acestora ı̂n secţiunile destinate informaţiilor necesare veri^icării criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilorde selecţie.Formatele standard pentru cererile de ^inanţare includ informațiile necesare pentru veri^icarea criteriilor generalede eligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL-ul a detaliat aceste criterii şidocumentele necesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate.Solicitantul va completa informațiile solicitate ı̂n secțiunile obligatorii, ı̂n funcție de informațiile necesarepentru îndeplinirea criteriilor.Ibn cazul proiectelor mixte (investiții și servicii) pentru care se utilizează Anexa nr. 6 la Ghidul de implementare –Model Cerere de finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de mixte (investiţii şi servicii), formularul va conţine unBuget indicativ al componentei de investiții, suplimentat cu un Bugetul indicativ al componentei de servicii, decontareacheltuielilor realizându-se în baza unui Buget totalizator al proiectului.Având ı̂n vedere că modelul-cadru de deviz general al obiectivului de investiții este reglementat de cătrelegislația națională ı̂n vigoare (HG nr. 907/2016), nu se permite nicio modi^icare asupra acestuia (de ex. adăugarea decapitol suplimentare). Prin urmare, bugetul aferent componentei de servicii va reprezenta o secțiune distinctă, ^iind menținutăastfel numerotarea capitolelor de cheltuieli conform modelului din Secțiunea II – Formulare a prezentului manual și va ^iobligatoriu ı̂nsoțit de o fundamentare pe tipuri de cheltuieli eligibile corelate cu activitățile și rezultatele proiectului. Deasemenea, bugetul totalizator al proiectului va reprezenta o secțiune distinctă, ı̂n care se vor ı̂nsuma valorile totale ale celor
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două componente: investiții și servicii. Ibn etapa de implementare a proiectelor mixte, decontarea cheltuielilor aferentecomponentei de servicii se va realiza doar ı̂n baza unui/ unor Raport/ Rapoarte de activitate, conform modelului pentruproiecte de servicii din cadrul Manualului de procedură pentru implementarea intervenţiei DR36, aprobat prin Ordin alministrului agriculturii și dezvoltării rurale, adaptat ı̂n funcție de speci^icul proiectului.Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, ı̂n limba română și trebuie ı̂nsoțit de anexele prevăzute ı̂nfiecare tip de cerere. Anexele Cererii de ^inanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat lamomentul depunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilorde finanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului!!!Având ı̂n vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27aprilie 2016, privind protecția persoanelor ^izice ı̂n ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind liberacirculație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toatecererile de finanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată decătre reprezentantul legal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de ^inanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documentereferitoare la ^inanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau MinisterulAgriculturii și Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopulı̂ndeplinirii obligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentruı̂ndeplinirea obligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:- Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privindprotectia persoanelor ^izice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestordate și de abrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);- Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European șIal Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor ^izice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracterpersonal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protectiadatelor);Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private ı̂n sectorulcomunicațiilor electronice, cu modi^icările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a ParlamentuluiEuropean și a Consiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private ı̂n sectorul comunicațiilorelectronice, publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică cali^icată care ı̂n sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 sebazează pe un certi^icat cali^icat emis de un furnizor de servicii care se a^lă ı̂n lista o^icială a Uniunii Europene și care seregăsește la https://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.Ibn cadrul cererii de ^inanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii carepermite semnarea ^işierelor de tip pdf. inteligent care conţin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader,având dispozitivul criptografic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtualdaca furnizorul a livrat unul.
ATENŢIE!Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun ı̂ncărcarea unui document ı̂n cadrul unei pagini web iarapoi descărcarea acestuia ı̂n forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf. inteligent careconțin câmp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispoziție de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, ı̂ntocmite de solicitant ı̂n nume propriu, se vorsemna electronic cu o semnătură bazată pe certi^icat digital cali^icat. Documentele trebuie să ^ie semnate de solicitantprin reprezentantul legal, calitatea de reprezentare ^iind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şifuncţionarea entităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).
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Ibn mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independentede voinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.Ibn cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct ı̂n PDF și semna electronic, fără listare,iar în cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în formatelectronic, în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.
Atenţie! Doar în situația în care anumite etape ale procesului de implementare a SDL nu pot fi realizate în platformainformatică din cauza unor deficiențe tehnice ale platformei, acestea se pot realiza off-line, respectând fluxurile proceduralestabilite. De asemenea, în cazul în care anumite formulare inteligente nu sunt disponibile în aplicație, GAL va redacta aceledocumente în baza structurii stabilite, pusă la dispoziție de către AM PS/AFIR.
4.3 Evaluarea și selecția proiectelor FEADRGAL realizează selecția proiectelor aferente tuturor intervențiilor incluse ı̂n SDL selectată de către Autoritateade Management. GAL-ul va evalua cererile de ^inanțare și va selecta proiectele, pe baza principiilor de selecție aprobate ı̂n SDL,ı̂n cadrul unui proces public (transparent) de selecție. Pentru ^iecare intervenție, GAL-ul va detalia criteriile de selecție ı̂n  bazaprincipiilor de selecție din ^ișa intervenției din SDL, astfel ı̂ncât să permită ierarhizarea cererilor de ^inanțare corespunzătornecesităților identi^icate, analizei SWOT şi obiectivelor stabilite ı̂n SDL 2023-2027 corelată cu alocările disponibile pentru^iecare sesiune de depunere ı̂n parte. Au fost incluse criterii de departajare cuanti^icabile, care asigura ı̂n mod real o departajarea proiectelor.Criteriilor de selecție li s-au asociat un anumit punctaj conform importanței lor, permițând derularea corespunzătoarea activității de evaluare/selectare.Pentru toate proiectele evaluate la nivelul GAL, evaluatorii vor veri^ica conformitatea și eligibilitatea proiectelor șivor acorda punctajele aferente ^iecărei cereri de ^inanțare. Toate veri^icările se realizează ı̂n baza ^ișelor de veri^icare, datateși semnate de către cel puțin doi angajați/voluntari ai GAL cu atribuții ı̂n acest sens, pentru respectarea principiului deverificare “4 ochi” și confidențialitatea datelor din cadrul proiectului.Fișa de evaluare va ^i generată ı̂n platformă ı̂n format PDF inteligent, ı̂n baza criteriilor și metodologiei descrise ı̂nGhidul Solicitantului avizat. Această ^ișă de evaluare include toate criteriile pre-completate, urmând ca la nivelul GAL să ^ieintrodus rezultatul verificării acestor criterii și semnăturile evaluatorilor.Semnarea de către cel puțin doi angajați/voluntari GAL a ^ișelor de evaluare și selecție a proiectelor depuse la GAL seva realiza inclusiv ı̂n cazul ı̂n care sunt externalizate activitățile de evaluare. Constituie o excepție măsurile la care GALeste solicitant, caz ı̂n care externalizarea serviciului de evaluare către o entitate independentă este obligatorie, iar ^ișele deevaluare și selecție vor fi completate doar de către entitatea care a realizat evaluarea (respectând același principiu de ”4 ochi”).Ibn perioada de evaluare și selecție, pentru clari^icarea documentelor prezentate de solicitanți, GAL poatesolicita clarificări cu transmitere prin sistemul informatic.GAL stabilește un termen de răspuns (5 zile calendaristice) până la care solicitantul trebuie să ı̂ncarce ı̂nplatformă răspunsul (semnat de reprezentantul legal/managerul GAL) la informațiile suplimentare solicitate, termen care curgede la data ı̂ncărcării de catre GAL ı̂n platformă a solicitării de clari^icări. La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL,nu intră ı̂n calcul ziua transmiterii documentului la solicitant și nici ziua când se ı̂mplinește termenul. In mod excepțional,la solicitarea expresă a solicitantului și dacă există motive temeinice, GAL poate prelungi termenul de răspuns cu 3zile calendaristice.În cazul în care, pentru verificarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că sunt necesareinformații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu:- documentele prezentate sau mențiunile din cererea de ^inanțare conţin informaţii insu^iciente sau existăinformaţii contradictorii între mențiunile acestora;- pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clari^icări, documente suplimentare fără a schimba starea defapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certi^ică o stare de fapt existentă la momentul
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depunerii cererii de finanțare, care vin în susținerea și clarificarea informațiilor solicitate din documentele obligatorii existentela dosarul cererii de ^inanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar au fost emise ı̂naintede data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare.- corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va noti^ica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul va transmitebugetul recti^icat conform solicitării evaluatorului. Ibn cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul va ı̂ntocmibugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai după noti^icare ı̂n urma aprobării Raportuluide Selecție;- ı̂n cazul ı̂n care ı̂n bugetul indicativ (inclusiv devizele ^inanciare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calcul saudacă încadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;- ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veri^icare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni privindbifarea- anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de către solicitant/reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formă sauerori materiale;- ı̂n cadrul veri^icării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veri^icatori pot constataerori de formă făcute de către solicitant în completarea cererii de finanțare.Ibn aceste situații ı̂n care experții veri^icatori descoperă erori de formă, cererea de ^inanțare va ^i admisă la veri^icare,iar erorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare.Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător etc.În situația în care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare în termenul prevăzut procedural,dacă acestea vizează criteriile de eligibilitate, cererea de ^inanțare va ^i declarată neeligibilă, respectiv contract de^inanțare neîncheiat.Aceste solicitări sunt ı̂ncărcate ı̂n platformă cu semnătura reprezentantului legal/managerului GAL și includ ı̂nmod obligatoriu un termen de răspuns și implicațiile care decurg ı̂n cazul nerespectării acestui termen. Solicitantulpoate redepune documentația proiectului ca urmare a solicitării de clarificări.După ^inalizarea evaluării proiectelor, GAL ı̂ncarcă ı̂n platformă ^ișele de evaluare a criteriilor de eligibilitate șide selecție și se generează în format PDF inteligent Raportul de Selecție Intermediar.Etapele procesului de evaluare și selecție se vor desfășura conform termenelor stabilite de GAL, astfel ı̂ncât să seasigure un proces transparent și nediscriminatoriu, care oferă posibilitatea solicitanților de a depune contestații asuprarezultatului evaluării și selecției.
Etapele procesului de evaluare și selecție:
Etapa I: Evaluarea proiectelor la nivelul GAL și elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție intermediar,care include proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile și proiectele retrase.
Etapa II: Perioada de depunere și de soluționare a contestațiilor.Ibn a doua etapă, dacă se depun contestații, acestea se soluționează și se publică Raportul de soluționare acontestațiilor, care include: Statutul inițial al proiectului, Statutul proiectului ı̂n urma instrumentării contestației și implicitRezultatul Contestației, însoțit de decizie (admis sau respins).
Etapa III: Elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție ^inal, care include toate proiectele eligibile și selectate,proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile, inclusiv cele soluționate ı̂n urma contestațiilor (dacă e cazul) șiproiectele retrase.Comitetul de selecție al GAL trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi ^inanțarerăspunde obiectivelor propuse ı̂n SDL, corespunde cu speci^icul intervenției respective, se ı̂ncadrează ı̂n valoarea maximăacordată pe proiect și, de asemenea, de faptul că implementarea proiectului reprezintă o prioritate în vederea implementăriistrategiei.Selecția proiectelor se face aplicând regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor, este necesar ca
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ı̂n momentul selecției să ^ie prezenți cel puțin 50% din membrii Comitetului de Selecție, din care peste 50% să ^ie dinmediul privat și societatea civilă, iar organizațiile din mediul urban să reprezinte mai puțin de 50%. Pentru veri^icarea aplicăriiunei proceduri de selecție corecte, la ı̂ntâlnirile Comitetului de Selecție va lua parte și un reprezentant al CDRJ, responsabilcu monitorizarea activității GAL-ului. Ibntrunirile Comitetului de selecție se pot realiza ı̂n format ^izic sauprin teleconferință/videoconferință sau prin aprobarea rapoartelor prin procedură scrisă. Ibn cazul procedurii scrise proiecteleși rapoartele se transmit prin e-mail către membrii Comitetului de selecție, iar aceștia transmit acordul/dezacordul către GALtot prin e-mail, alături de declarațiile privind evitarea conflictului de interese.Rezultatele procesului de selecție se consemnează ı̂n Raportul de selecție. Acesta va ^i semnat și aprobat de către toțimembrii prezenți ai Comitetului de Selecție, speci^icându-se apartenența la mediul privat sau public, rural sau urban,genul reprezentantului legal (M/F), selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânăr ı̂ntre 18 şi 30 ani) – cu respectareaprocentelor minime obligatorii. Raportul de selecție va ^i avizat și de către Președintele GAL/Reprezentantul legal al GAL sau deun alt membru GAL mandatat ı̂n acest sens. Dacă unul dintre parteneri - persoană juridică membră ı̂n Comitetul de selecție –ı̂și schimbă reprezentantul legal/persoana mandatată de persoana juridică, noul reprezentant legal/persoana mandatatăde persoana juridică va ı̂nlocui persoana desemnată inițial să reprezinte partenerul respectiv ı̂n Comitetul de selecție, fără afi necesare alte aprobări.Reprezentantul CDRJ avizează Raportul de selecție asigurându-se de faptul că procedura de selecție a proiectelor s-a desfășurat corespunzător, s-au respectat criteriile de eligibilitate și principiile de selecție din ^ișa intervenției din SDLși condițiile de transparență aplicate de GAL. Solicitanții care au depus proiecte ı̂n cadrul unei sesiuni de depunere auposibilitatea de a depune contestații cu privire la rezultatul evaluării şi selecției ı̂n termenul prevăzut de GAL (5 zilecalendaristice de la primirea rezultatului).Contestațiile, semnate electronic de solicitanți, vor fi depuse în platforma on-line.Ibn urma analizării ^iecărei contestații, membrii Comisiei ı̂ntocmesc câte o notă justi�icativă, care se semnează demembrii și președinte.Ibn cazul proiectelor selectate care au suferit modi^icări ı̂n ceea ce privește punctajul acordat sau a celor care ı̂nurma instrumentării contestațiilor devin selectate, pe baza notei justi�icative ı̂ntocmite, GAL reface formularele de eligibilitateși/saude selecție, după caz, ı̂n conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de Soluționare a Contestațiilor, in maxim 30 dezilecalendaristice de la închiderea perioadei de depunere a contestațiilor.
Atenție! Transmiterea ı̂n platformă a proiectelor selectate de GAL către AFIR este condiționată de avizarea Apeluluide Selecție și a Raportului de Selecție de către reprezentantul CDRJ.Fiecare persoană implicată ı̂n procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL (evaluatori,membrii Comitetului de Selecție și membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor) are obligația de a respecta prevederileprivind evitarea con^lictului de interese, Carta drepturilor fundamentale, principiile generale ale dreptului Uniunii șistandardeleprivind nediscriminarea ı̂n ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categoriesocială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la ocategorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, ı̂nlăturarea recunoașterii, folosințeisau exercitării, ı̂n condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege,ı̂n domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice.Ibn acest sens, premergător procesului de evaluare și selecție, persoanele implicate de la nivelul GAL vorcomplete declarații pe proprie răspundere, ı̂n conformitate cu anexa 9 din Normele metodologice ale Ordonanţei de urgenţă aGuvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute ı̂n obţinerea şi utilizarea fonduriloreuropene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, aprobată prin Hotărârea nr. 875/2011.De asemenea, ı̂n situația existenței unui con�lict de interese, evaluatorul din cadrul GAL este obligat să se abțină dela luarea deciziei sau participarea la luarea unei decizii și să solicite managerului GAL înlocuirea sa cu un alt evaluator.Aceste declarații vor fi încărcate în platforma online în secțiunea dedicată.Existența declarațiilor semnate este verificată de consilierul CDRJ responsabil cu monitorizarea activității GAL.În cazul sesiunilor aferente intervențiilor în care GAL este beneficiar, GAL va externaliza evaluarea proiectelor.
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Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modificări în ceea ce privește Raportul de selecțieintermediar, Comitetul de Selecție se poate reı̂ntruni ı̂n vederea aprobării Raportului de Selecție ^inal (aprobare prin procedurăscrisă sau prin teleconferință/videoconferință) sau GAL poate emite o Notă de transformare a Raportului de selecțieintermediar ı̂n Raport de selecție ^inal (Notă asumată și semnată de președintele /reprezentantul legal GAL (sau o persoanămandată ı̂n acest sens) ı̂n care vor ^i descrise toate etapele procedurii de evaluare și selecție aplicată și faptul că, dupăparcurgerea tuturor etapelor, asupra Raportului Intermediar de Selecție nu au intervenit modi�icări, acesta devenind Raport^inal de selecție la data semnării Notei. GAL are obligația de a încărca această Notă în platformă.Ibn ^iecare etapă de evaluare și selecție, GAL trebuie să elaboreze noti^icări către solicitanți, prin care ı̂i informează asuprastatusului proiectelor respective. Aceste noti^icări, aferente ^iecărei etape, vor ^i ı̂ncărcate ı̂n platformă ı̂n termen de maxim 3zile lucrătoare de la ^inalizarea oricărei etape (ex: 3 zile de la emiterea raportului de selecție intermediar, 3 zile de la emiterearaportului de selecție final etc.).Pe una sau mai multe intervenții se pot constitui sume disponibile provenite ca urmare a: rezilierii contractelorde ^inanțare, din economii realizate la ^inalizarea contractelor de ^inanțare, sume neangajate ca urmare aneı̂ncheierii contractelor, sume rezultate prin declararea ca neeligibile la nivelul AFIR a unor proiecte eligibile și selectate lanivelul GAL, sume rămase neconsumate ı̂n urma procesului de selecție de la nivelul GAL.Aceste sume disponibile pot fi utilizate:A. în cadrul aceleiași intervenții în cadrul căreia se produce disponibilizarea pentru:1. finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar;2. deschiderea unui nou Apel de selecție, inclusiv dacă în urma apelului anterior a fost emis Raport Suplimentar.B. pentru alte intervenții din cadrul SDL (printr-o modificare de SDL) pentru:1. finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare, prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar;2. deschiderea unui nou Apel de selecție, pentru intervenția din SDL către care se realocă, inclusiv dacă ı̂n urma apeluluianterior a fost emis Raport Suplimentar;GAL-urile care vor bene^icia de sume suplimentare provenite din bonusare pot alege ^inanțarea proiectelordeclarate eligibile și fără finanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar sau lansarea unor noi sesiuni.Raportul de Selecție Suplimentar conține inclusiv statutul tuturor proiectelor depuse ı̂n cadrul ultimului apel de selecție,cu evidențierea proiectelor selectate ulterior emiterii Raportului de selecție. Se pot ı̂ntocmi mai multe Rapoarte de selecțiesuplimentare aferente aceluiași Apel, ori de câte ori se constituie sume disponibile și sunt proiecte eligibile fără ^inanțare.Emiterea Raportului de selecție suplimentar se realizează cu respectarea condițiilor impuse ı̂n cazul Raportului de Selecție(avizarea de către CDRJ și asigurarea transparenței) și va cuprinde mențiuni privind sursa de ^inanțare și proiectele selectate.Elaborarea și aprobarea Raportului de selecție suplimentar se va realiza ı̂n aceleași condiții ca și pentru Raportul de selecție.
Atenție!Pentru a evita situațiile ı̂n care anumite proiecte incluse ı̂n cadrul Rapoartelor de selecție suplimentare emise de GAL să^ie declarate neeligibile de către AFIR, dacă de la momentul evaluării unui proiect declarat eligibil și ne^inanțat (ı̂n așteptare) decătre GAL și până la includerea acestuia ı̂n cadrul unui Raport de selecție suplimentar se depășește o perioadă de 6 (șase) luni,GAL va relua procesul de veri^icare a eligibilității proiectului respectiv. Această reveri^icare este necesară pentru a se asigura căși la momentul emiterii Raportului de selecție suplimentar sunt ı̂ndeplinite toate condițiile de eligibilitate (cu excepția acelorcerințe care sunt obligatorii de ı̂ndeplinit la depunerea cererii de ^inanțare – conform prevederilor europene), inclusiv dinperspectiva posibilității implementării de către solicitant a investiției/planului de afaceri aprobate iniţial, ı̂ncadrarea ı̂ntermene, etc. Totodată, ı̂n situația unei perioade mari de timp de la depunerea Cererii de �inanţare și până la publicareaunui Raport de selecție suplimentar, poate ^i necesară refacerea unor documente care au expirat sau actualizarea acestorala momentul veri^icării condiţiilor de eligibilitate (de ex. Declaraţie pe propria răspundere a solicitantului privindrespectarea regulii de cumul a ajutoarelor de minimis).Ibn acest caz, proiectul inclus ı̂n Raportul de selecție suplimentar va avea obligatoriu atașată Fișa de veri^icarea eligibilității de către GAL refăcută, premergător emiterii Raportului de selecție suplimentar. Aceasta trebuie săı̂ndeplinească aceleași condiții de conformitate ca fișa inițială.
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Ibn cazul ı̂n care suma disponibilă pe o sesiune nu acoperă toate proiectele eligibile și astfel anumite proiectedevin eligibile și neselectate, există posibilitatea ^inanțării unui/mai multor proiecte care nu se ı̂ncadrează ı̂n ^inanțare, ı̂n urmaunei rectificări de către solicitant a bugetului indicativ al proiectului.Pentru a putea finanța aceste tipuri de proiecte, se poate opta pentru una dintre următoarele variante:1. După ^inalizarea etapei de veri^icare a eligibilității și a criteriilor de selecție aplicate de către GAL, solicitantul vafi noti^icat asupra rezultatului veri^icării. Ibn noti^icare, GAL menționează statusul proiectului ca ^iind eligibil și neselectat șide asemenea, poate include informații referitoare la posibilitatea solicitantului de a reduce valoarea eligibilă nerambursabilăa proiectului, astfel încât să se încadreze în alocarea rămasă disponibilă și astfel proiectul să devină selectat. În acest caz, GALtrebuie să informeze bene^iciarul asupra termenului limită ı̂n care poate depune bugetul refăcut șI perioada de reevaluare de lanivelul GAL.
Atenție! Diminuarea bugetului nu trebuie să afecteze criteriile de eligibilitate și selecție ale proiectului.Dacă solicitantul este de acord cu această posibilitate și implicit depune bugetul actualizat ı̂n conformitatecu disponibilul pe acea sesiune, care ulterior este aprobat, GAL poate include acest proiect cu valoarea actualizată ı̂n Raportulde selecție final.2. Există posibilitatea realocării unor sume de la alte intervenții și ^inanțarea proiectului/proiectelor ı̂n integralitateı̂n baza unui raport de selecție suplimentar.3. Se poate ^inaliza sesiunea de depunere fără ^inanțarea proiectelor eligibile și neselectate, iar ulterior se pot alocasume suplimentare de la alte intervenții și se poate redeschide sesiunea.Ibn situația ı̂n care, pe parcursul derulării apelului de selecție, intervin modi^icări ale legislației, evaluarea proiectelor seva realiza în conformitate cu noile prevederi legislative.
Atenţie! GAL utilizeaza pentru evaluarea și selecția proiectelor următoarele:- Fişa de veri^icare AFIR care va cuprinde veri^icări privind criteriile de eligibilitate generale, respectiv bugetindicativ, verificare condiții artificiale, verificare indicatori de realizare întocmită la nivelul AFIR;- Fișa de veri^icare a criteriilor de eligibilitate locale și criteriile de selecție stabilite ı̂n ^işa intervenției din SDL sidetaliate ı̂n prezentul ghid.GAL va genera Fișa de veri^icare a condițiilor de eligibilitate și de selecție cu informații pre-completate ı̂n functie decondițiile stabilite ı̂n prezentul Ghid. GAL va efectua evaluarea proiectului și va completa și aviza Fișa de veri^icare acriteriilor de eligibilitate generale – preluată din procedura AFIR și Fișa de veri^icare a conditiilor de eligibilitate locale și deselecție în format pdf. editabil, apoi o va ı̂ncărca in platformă. Această ^ișă include un punct de veri^icare care vizeazăı̂ndeplinirea condițiilor de eligibilitate generale, analizate în detaliu în baza fișei AFIR.Ibn procesul de evaluare GAL poate cere solicitantului clari^icări privind aspecte ce țin de evaluarea proiectuluiprin încărcarea în contul solicitantului a unui document PDF cu semnatură electronică a GAL.Solicitantul va elabora răspunsul și va ı̂ncărca ı̂n cont răspunsul la solicitarea de clari^icări. Ibn cadrul veri^icării atâta condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veri^icatori pot constata necorelări/ neclarități pentru carepot solicita on-line informații suplimentare. Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va ı̂ncărca ı̂n cont, fără ca acestasă înlocuiască documentele obligatorii depuse odată cu cererea de finanțare.În cazul în care se realizează și vizită pe teren, GAL va încărca în platformă o fișă de verificare pe teren.Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de ^inanțare pentru care s-a decis veri^icareape teren se va formula numai după veri^icarea pe teren. Totodată, pentru realizarea unei monitorizări corecte aproiectelor selectate de GAL, se recomandă participarea reprezentanților GAL ı̂n calitate de observatori la orice vizită pe terenrealizată de către AFIR pe perioada de implementare a proiectului, indiferent de etapa ı̂n care se a^lă acesta, pentru toateproiectele contractate la nivelul AFIR.Ibn situația ı̂n care, veri^icarea ı̂ndeplinirii unuia sau mai multor criterii de eligibilitate speci^ice presupune utilizarea decătre experții evaluatori a unor documente/ baze de date de uz intern ale Agenției (Registrul debitorilor, Buletinul Procedurilorde Insolvență), se va proceda astfel:- GAL va transmite o solicitare către OJFIR de care aparține, prin care va solicita informațiile menționate ı̂n cadrul ^ișelor
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de verificare a condițiilor de eligibilitate și de selecție, necesare evaluării proiectelor;- experții Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul OJFIR vor efectua veri^icările prin accesareadocumentelor/ bazelor de date ale AFIR și vor comunica GAL, prin intermediul platformei electronice, rezultatele ı̂n termen demaxim 2 (două) zile lucrătoare de la data transmiterii solicitării.Fiecare persoană implicată ı̂n procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL (evaluatori –inclusive evaluatori externi, membrii Comitetului de Selecție și membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor,Președintele GAL/Reprezentantul legal al GAL sau un alt membru al Consiliului Director al GAL mandatat să avizeze raportul)are obligația de a respecta prevederile OUG nr. 66/2011, cu modi^icările și completările ulterioare referitoare la evitareaconflictului de interese. Ibn acest sens, după depunerea proiectelor de către solicitanți și premergător procesului de evaluare șiselecție, persoanele de la nivelul GAL (inclusiv experții cooptați, ı̂n cazul externalizării serviciilor de evaluare) implicate ı̂nacest proces vor completa o declarație pe proprie răspundere privind evitarea con^lictului de interese, conform anexei 9 dinnormele metodologice ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionareaneregulilor apărute ı̂n obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora.Dacă pe parcursul implementării strategiei, ı̂n cadrul procesului de evaluare și selecție la nivelul GAL a unorproiecte, apar situații generatoare de con^lict de interese, expertul GAL/ expertul cooptat/membru din cadrul Comitetului deselecție este obligat să se abțină de la luarea deciziei sau de la participarea pentru luarea unei decizii și să informeze managerulGAL, ı̂n vederea înlocuirii cu un alt expert evaluator.Dacă, ı̂n urma veri^icărilor ulterioare, realizate de departamentele AFIR/ DGDR AM PS/ MADR se constată că nu s-au respectat regulile de evitare a con�lictului de interese, așa cum sunt de�inite ı̂n legislația ı̂n vigoare, proiectul respectiv vafi declarat neconform, iar dacă a fost finanțat se va proceda la rezilierea contractului și recuperarea sumelor conform legislațieiîn vigoare.
Prevederi privind vizitele pe terenIbn cazul proiectelor de modernizare (inclusiv dotări), extinderi, renovări se va realiza vizita in teren ı̂n scopul asigurăriică datele şi informaţiile cuprinse ı̂n anexele tehnice şi administrative corespund cu elementele existente pe amplasamentulpropus, ı̂n sensul corelării acestora. Ibn cazul investițiilor noi, vizita pe teren se poate efectua dacă este considerată necesară decătre expertul verificator pentru clarificarea anumitor criterii de eligibilitate.Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de ^inanțare pentru care s-a decis veri^icarea peteren se va valida numai după ^inalizarea raportului de veri^icare pe teren. Ibn cazul ı̂n care solicitantul nu este de acordcu rezultatele vizitei pe teren, acesta poate contesta rezultatele veri^icării după noti^icarea de neeligibilitate.GAL TO va asigura transparența procesului de selecție a proiectelor depuse.Selecția se realizează pe baza Fișei de verificare a criteriilor locale de eligibilitate și de selecție.Se vor respecta principiile formulate ı̂n SDL in baza cărora s-au formulat criterii de selecție, existente ı̂n ghidul^iecărei intervenții. Fiecare criteriu are un anumit punctaj, prin cumularea acestora ajungându-se la punctajul maxim de 100puncte.Fiecare intervenție are un prag de calitate minim, care trebuie ı̂ndeplinit de un proiect pentru a putea ^i selectat.Punctajele minime admise la ^inanțare diferă ı̂n funcție de intervenția accesată. Punctajul minim necesar pe care un proiecttrebuie să ı̂l ı̂ntrunească pentru a putea ^i selectat se poate consulta ı̂n Ghidurile Intervențiilor și in Fișele de veri^icare acriteriilor locale de eligibilitate și de selecție.Toate proiectele declarate eligibile ı̂n etapa precedenta vor intra ı̂n procesul de selecție. Comitetul de Selecție este organulcu responsabilitate ı̂n procesul de selecție a proiectelor. Activitatea Comitetului de Selecție este reglementată de Regulamentulde Funcționare a Comitetului de Selecție a Proiectelor și a Comisiei de Contestații.Echipa tehnică din cadrul GAL TO va puncta fiecare proiect, conform criteriilor de selecție prestabilite.Comitetul de Selecție va i convocat conform procedurii descrise ı̂n Regulamentul de Funcționare al Comitetuluide Selecție și a Comisiei de Contestații.Comitetul de Selecție, având ca document de lucru ^ișele propuse de departamentul tehnic, va stabili și va valida ^ișa deselecție.
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Componenţa Comitetului de Selecție este cea cuprinsă ı̂n Strategia de Dezvoltare Locală a GAL TO, avândurmătoarea structură:- Număr total membri sector public – 2 / 2 supleanți;- Număr total membri sector privat – 3 / 3 supleanți;- Număr total membri societate civilă (ONG) – 2 / 2 supleant;- Număr total de membri – 7 / 7 supleanți;- Număr total femei – 4(membri + supleanți);- Număr total barbati – 3 (membri + supleanți);- Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani – 2;Obligațiile Comitetului de Selecție a proiectelor:a) de a respecta întocmai regulile Regulamentului de organizare și funcționare;b) de a consulta procedura de selecţie ı̂ntocmită ı̂n conformitate cu interventiile şi mecanismul de implementarestabilite în cadrul strategiei;c) de a respecta confidenţialitatea lucrărilor şi imparţialitatea în adoptarea deciziilor;d) de a selecta proiectele ce vor fi finanţate pe baza criteriilor şi punctajelor obţinute pe parcursul evaluării;e) de a semna rapoartele de selecție;f) de a se implica direct în promovarea programului de finanţare către potenţialii beneficiari.Luarea deciziilor - pentru validarea deciziilor în Comitetul de Selecţie se aplică regula dublului cvorum şi anume:- este necesară prezenţa a cel puţin 50% din membrii comitetului de selecţie;- din care peste 50% să ^ie mediul privat (societate civilă şi mediul de afaceri), iar organizațiile din mediul urbansă reprezinte mai puțin de 50%.Cvorumul este verificat în deschiderea ședinței.Decizia cu privire la ^inanţarea proiectelor se ia prin consens sau vot cu majoritate simplă (50% plus unu dintre membriiprezenţi). În condiţiile în care unul sau mai mulţi membri solicită votul secret, se poate trece la vot secret.Pentru transparența procesului de selecție și pentru efectuarea activităților de control și monitorizare, la ședințe valua parte un reprezentant al MADR de la nivel județean, din cadrul CDRJ.
Componența Comisiei de Soluționare a ContestațiilorComisia de soluționare a contestațiilor este alcătuită din 3 membri (și 3 supleanți) cu următoarea structură:- Număr total membri sector public – 1 / 1 supleant;- Număr total membri sector privat – 1 / 1 supleant;- Număr total membri societate civilă (ONG) – 1 / 1 supleant;- Număr total de membri – 3 / 3 supleanți;- Număr total femei – 1 (membri + supleanți);- Număr total bărbați – 2 (membri + supleanți);- Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani – 0;Obligațiile Comisiei de Soluționare a ContestațiilorComisia de Solutionare a Contestaților, este cea descrisă în Anexa 2 la prezentul Regulament și are următoarele obligații:a) de a respecta Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Comitetului de Selecţie şi a Comisiei de Contestaţii;b) de a soluţiona contestaţiile aplicanţilor cu privire la punctarea proiectelor depuse;c) de a întocmi raportul de contestaţii;d) de a transmite rezultatele analizei contestaţiilor către solicitanții care au depus contestații;e) de a transmite rezultatele analizei contestaţiilor către Comitetul de Selecție.Luarea deciziilor - pentru validarea deciziilor ı̂n Comisia de Solutionare Contestaților se aplică regula dublului cvorumşi anume:
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- este necesară prezenţa a cel puţin 50% din membrii Comisiei, - din care peste 50% să ^ie mediul privat (societate civilăşi mediul de afaceri), iar organizațiile din mediul urban să reprezinte mai puțin de 50%.Cvorumul este veri^icat ı̂n deschiderea ședinței. Decizia se ia prin vot cu majoritate simplă (50% plus unu dintre membriiprezenţi). În condiţiile în care unul sau mai mulţi membri solicită votul secret, se poate trece la vot secret.Renunțarea la cererea de finanțareSolicitantul poate să ı̂şi retragă Cererea de �inanţare ı̂n baza unei solicitări transmise atât GAL cât și AFIR (formularul E0.2L). Pentru proiectele depuse ı̂n cadrul intervenției DR 36 LEADER, indiferent de speci^ic, retragerea cererii de ^inanțare sepoate realiza ı̂n orice moment. Ibn acest caz, solicitantul va depune online o solicitare de retragere, completată cu datelesolicitantului, precum și detalierea motivelor ı̂n baza cărora se solicită retragerea, ı̂nregistrată și semnată de cătreacesta, utilizând formularul E0.2L din Manualul de procedură pentru implementarea intervenției DR 36 LEADER.
Atenţie! Nu se poate reveni asupra unei solicitări de retragere a Cererii de Finanţare.
5. DEPUNEREA CONTESTAȚIILORSolicitanţii, după consultarea Raportului Intermediar de Selecţie au posibilitatea de a depune contestaţii. Contestatiile pot^i depuse in termen de maximum 5 zile calendaristice de la publicarea raportului intermediar de selecție. Raportulde soluționare a contestațiilor se va realiza ı̂n termen maximum 30 zile calendaristice de la ı̂nchiderea perioadei de depunerea contestațiilor.După ı̂ncheierea acestei etape, GAL TO va publica Raportul �inal de selecție pe pagina web proprie și ı̂nplatformagal.a^ir.ro. Raportul de selecție ^inal se publică ı̂n termen de 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului deSoluționare a Contestațiilor sau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depuncontestații).
6. TRANSMITEREA PROIECTELOR LA AFIRDupă parcurgerea evaluării şi selecţiei la GAL şi avizarea la nivelul CDRJ, GAL transmite prin platformă cătreAFIR proiectele eligibile şi selectate la ^inanțare prin Raportul de selecţie ^inal/ Notă de transformare a Raportului deselecţie intermediar în Raport de selecţie final, în vederea evaluării din punct de vedere al criteriilor de eligibilitate generale.
CAPITOLUL 2 COMITETUL DE SELECȚIE
1. DISPOZITII GENERALE1 ) Comitetul de Selecție reprezintă organismul tehnic cu responsabilităţi privind selectarea proiectelor depuseprin intermediul Măsurilor de finanțare cuprinse în Strategia de Dezvoltare Locală a Asociației GAL Țara Oltului.2) Comitetul de Selecție ı̂și desfășoară activitatea ı̂n conformitate cu prevederile prezentului Regulament de Organizareşi Funcționare.3) Lucrările Comitetului de Selecţie se desfăşoară ori de câte ori este necesar, pe ı̂ntreaga perioadă de implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală.
2. COMPONENŢA COMITETULUI DE SELECŢIE A PROIECTELOR1) Comitetul de Selecţie este format din reprezentanţi ai partenerilor ı̂n Grupul de Acţiune Locală Asociației GALȚara Oltului;2) Comitetul de Selecție are 7 membri titulari şi 7 membri supleanți selectați din rândul partenerilor.Componența Comitetului a fost prevăzută în Strategia de Dezvoltare Locală a GAL TO, astfel:- Număr total membri sector public – 2 / 2 supleanți;- Număr total membri sector privat – 3 / 3 supleanți;- Număr total membri societate civilă (ONG) – 2 / 2 supleanți;- Număr total de membri – 7 / 7 supleanți;- Număr total femei – 6 (membri + supleanți);
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- Număr total bărbați – 4 (membri + supleanți);- Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani – 0;3) Fiecare organizaţie (APL, privat, ONG) membru titular sau supleant al Comitetului de Selecție desemneazăun reprezentant care să participe la întrunirile acestui for.4) Nominalizările au fost făcute la momentul elaborării SDL.5) Ibn cazul ı̂n care unul dintre parteneri este reprezentat ı̂n Comitetul de Selecție de către reprezentantul legalal organizației (APL, privat sau ONG), iar organizația ı̂și schimbă reprezentantul legal, noul reprezentant legal vaı̂nlocui persoana desemnată inițial să reprezinte partenerul respectiv în Comitetul de selecție, fără a fi necesare alte aprobări.6) Ibn cazul ı̂n care unul dintre parteneri desemnează ı̂n Comitetul de Selecție alt reprezentant decât reprezentantul legalal organizației (APL, privat sau ONG), iar reprezentantul respectiv nu mai poate participa din motive obiective laședințele Comitetului, va fi desemnat un alt reprezentant al partenerului.7) Atât la constituirea Comitetului de Selecție a Proiectelor, cât și la ı̂ntrunirile acestuia se va asigura că membrii careau domeniul de activitate ı̂n același sector (ex. Agricultură/turism) să reprezinte ı̂mpreună maximum 49%, inclusiv atuncicând sunt convocați supleanții.8) Ibn situaţia ı̂n care persoana desemnată ı̂n Comitetul de Selecţie nu poate participa, din motive obiective, lalucrările unei sesiuni de selecţie, ı̂nlocuirea acesteia se face prin convocarea supleantului care va prelua atribuţiile titularului.Dacă nici membrul supleant (al titularului) nu poate participa la întâlnire, atunci se deleagă un alt membru supleant.
3. DESFĂȘURAREA ÎNTRUNIRILOR/ȘEDINȚELOR COMITETULUI DE SELECȚIE1) Întrunirile Comitetului de Selecție sunt convocate de managerul GAL TO;2) Echipa tehnică a GAL va asigura transmiterea invitațiilor către membrii Comitetului de Selecție a Proiectelorși obținerea confirmărilor de participare, asigurarea supleanților ș.a. chestiuni administrative necesare, după caz;3) Întrunirile Comitetului de Selecție a Proiectelor sunt legal constituite dacă se respectă cumulativ următoarele condiții:- este necesară prezenţa a cel puţin 50% din membrii comitetului de selecţie;- din care peste 50% să ^ie mediul privat (societate civilă şi mediul de afaceri), iar organizațiile din mediul urbansăreprezinte mai puțin de 50%;4) Pentru transparenţa procesului de selecţie a proiectelor şi pentru efectuarea activităţilor de control şi monitorizare,la ı̂ntrunirile Comitetului de Selecție a Proiectelor va lua parte şi un reprezentant al Ministerului Agriculturii şi DezvoltăriiRurale de la nivel judeţean/regional din cadrul Compartimentului de Dezvoltare Rurală Judeţeană;5) Secretariatul ședințelor Comitetului de Selecție a Proiectelor este asigurat de compartimentul administrativconstituit la nivelul GAL TO, prin manager și personalul tehnic (experți tehnici/evaluatori proiecte);6) Echipa tehnică a GAL ı̂ntocmește toate documentele - suport ale ı̂ntrunirilor Comitetului de Selecție a Proiectelor șile pune la dispoziția membrilor acestuia pentru analiză, evaluare și aprobare: ^ișele de veri^icare a proiectelor supuseaprobării Comitetului, Raportul de selecție intermediar/^inal, Declarațiile privind evitarea con^lictului de interese pentrumembrii Comitetului și evaluatori ș.a. documente, după caz.7 ) Ibntrunirile Comitetului de selecție se pot realiza ı̂n format ^izic sau prin teleconferință/videoconferință sauprin aprobarea rapoartelor prin procedură scrisă. Ibn cazul ı̂n care se aplică procedura scrisă, proiectele și rapoartele se transmitprin e-mail către membrii Comitetului de selecție, iar aceștia transmit acordul/dezacordul către GAL tot prin e-mail.8) Membrii Comitetului de Selecție decid prin consens cu privire la ^inanţarea proiectelor. Ibn condiţiile ı̂n care unul saumai mulţi membri solicită votul secret, se poate trece la vot secret;9) Rezultatele procesului de selecție se consemnează ı̂n Raportul de selecție. Acesta va ^i semnat și aprobat de cătretoți membrii prezenți ai Comitetului de Selecție, speci^icându-se apartenența la mediul privat sau public, rural sau urban,genul reprezentantului legal (M/F), selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânăr ı̂ntre 18 şi 30 ani) – cu respectareaprocentelor minime obligatorii. Raportul de selecție va ^i avizat și de către Președintele GAL/Reprezentantul legal al GAL sau deun al membru GAL mandatat ı̂n acest sens. Dacă unul dintre parteneri - persoană juridică membră ı̂n Comitetul de selecție –ı̂și schimbă reprezentantul legal/persoana mandatată de persoana juridică, noul reprezentant legal/persoana mandatată
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de persoana juridică va ı̂nlocui persoana desemnată inițial să reprezinte partenerul respectiv ı̂n Comitetul de selecție, fără afi necesare alte aprobări.10) Ibn situația ı̂n care unul sau mai mulți membri ai Comitetului de Selecție se abțin de la vot sau se opunaprobării Raportului Intermediar/Final de Selecție și refuză să semneze Raportul, se va consemna această opțiune și motivareaei ı̂n procesul verbal al întrunirii.11) Ibn cazul ı̂n care Raportul intermediar/^inal de selecție nu este semnat și aprobat de către toți membrii prezenți, seva trece la reluarea procesului de selecție, conform prevederilor prezentului Regulament și ale Procedurii de evaluare șiselecție a proiectelor depuse prin intermediul SDL.
4. OBLIGAŢIILE MEMBRILOR COMITETULUI DE SELECŢIE A PROIECTELOR1) În îndeplinirea atribuţiilor ce le revin, membrii Comitetului de Selecţie au următoarele obligaţii:- de a respecta întocmai regulile stabilite Regulamentului de organizare și funcționare;- de a consulta procedura de selecţie ı̂ntocmită ı̂n conformitate cu interventiile şi mecanismul de implementarestabilite ı̂n cadrul strategiei;- de a respecta confidenţialitatea lucrărilor şi imparţialitatea în adoptarea deciziilor;- de a selecta proiectele ce vor fi finanţate pe baza criteriilor şi punctajelor obţinute pe parcursul evaluării;- de a semna rapoartele de selecție;- de a se implica direct în promovarea programului de finanţare către potenţialii beneficiari.Dacă unul dintre proiectele depuse pentru selectare aparţine unuia din membrii Comitetului de Selecție, Comisieide contestații sau a unuia dintre angajații GAL implicați ı̂n evaluarea proiectelor sau a^ini ai acestora sau a unei entități juridiceı̂n care această persoană are implicații/interese, ı̂n conformitate cu prevederile legale naționale și comunitare aplicabile,persoana ı̂n cauză nu va participa la procesul de veri^icare și nu are drept de vot şi nu va participa la ı̂ntâlnirea comitetului deselecţie sau contestație în cadrul căruia se discută selecția proiectului/contestației în cauză.Ibn cazul ı̂n care unul dintre angajații GAL sau membrii desemnaţi de Comitetul de Selecție, Comisia de contestații constatăcă se a^lă ı̂n situaţia de con^lict de interese, acesta are obligaţia de a solicita de ı̂ndată ı̂nlocuirea sa. Ibn cazul ı̂n care se constatăcă nu se respectă regulile de evitare a con^lictului de interese, așa cum sunt de^inite ı̂n legislația ı̂n vigoare, proiectul nu esteeligibil, iar dacă a fost finanțat se va proceda la recuperarea sumelor conform legislației.Premergător procesului de evaluare și selecție, persoanele implicate de la nivelul GAL vor completa declarații peproprie răspundere, ı̂n conformitate cu anexa 9 din Normele metodologice ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute ı̂n obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau afondurilor publice naţionale aferente acestora, aprobată prin Hotărârea nr. 875/2011. Aceste declarații vor ^i ı̂ncărcate ı̂nplatforma online în secțiunea dedicată.2) Comitetul de Selecție are obligația să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi ^inanțare se regăseșteı̂n obiectivele propuse ı̂n Strategia de Dezvoltare Locală a GAL TO, se ı̂ncadrează ı̂n planul de ^inanțare al GAL și, de asemenea,de faptul că implementarea proiectului reprezintă o prioritate în vederea implementării strategiei. 
5. PREVEDERI FINALE1) Membrii Comitetului de Selecție pot bene�icia de asigurarea costurilor pentru transport și masă pentru participareala întâlnirile Comitetului, pe durata acestor întâlniri.2) Prezentul Regulament se aplică pentru proiectele depuse prin intermediul Strategiei de Dezvoltare Locală aGAL  Asociația Transilvană Brașov Nord 2023 – 2027.3) Prevederile prezentului Regulament respectă și se completează cu cerințele Ghidului de Implementare DR36 șia Ghidului de implementare a Strategiilor de Dezvoltare Locală 2023 – 2027.
CAPITOLUL 3 COMISIA DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR
1. DEPUNEREA CONTESTAȚIILOR
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Solicitanții care au depus proiecte ı̂n cadrul unei sesiuni de depunere au posibilitatea de a depune contestații cu privire larezultatul evaluării şi selecției. Depunerea contestațiilor se va realiza ı̂n termen maximum de 5 zile calendaristice dela publicarea Raportului de Selecție intermediar. Contestațiile, semnate electronic de solicitanți, vor ^i depuse ı̂n platformaonline.Vor ^i considerate contestaţii şi analizate ı̂n baza prezentei proceduri doar acele solicitări care contestă elemente legatede eligibilitatea/ criteriile de selecție a proiectului depus (valoarea proiectului declarată eligibilă/valoarea sauintensitatea sprijinului public acordat pentru proiectul depus, componenta financiară dominantă, punctajul obţinut).
2. COMPONENȚA COMISIEI DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILORComisia de Soluționare a Contestațiilor reprezintă organismul tehnic cu responsabilități privindsoluționarea contestațiilor formulate cu privire la rezultatele procesului de evaluare și selecție a proiectelor depuse la nivelulGAL Asociația Țara Oltului.Comisia de Soluționare a Contestaţiilor este formată din 3 membri titulari și 3 membri supleanți. Ibn situaţia ı̂ncare persoana desemnată ı̂n Comisia de Soluţionare a Contestaţiilor nu poate participa, din motive obiective, la lucrărileunei sesiuni, înlocuirea acesteia se face prin nominalizare și convocarea supleantului care va prelua atribuţiile titularului.Decizia privind rezultatul unei contestații se ia aplicând regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor,este necesar ca ı̂n momentul selecției să ^ie prezenți cel puțin 50% din membrii Comitetului de Soluționare a Contestațiilor, dincare peste 50% să ^ie din mediul privat și societatea civilă, organizațiile din mediul urban reprezentând mai puțin de 50%. Ibnsituația ı̂n care una dintre persoanele desemnate de Comisia de Soluționare a Contestațiilor nu poate participa, din motiveobiective, înlocuirea acesteia se face prin convocarea supleantului care va prelua atribuțiile titularului.De asemenea, ı̂n cazul ı̂n care unul dintre membrii desemnaţi de Comisie constată că se a^lă ı̂n situaţia de con^lictde interese, acesta are obligaţia de a solicita ı̂nlocuirea sa. Fiecare persoană implicată ı̂n procesul de soluționare a contestațiilorla nivelul GAL va depune, ı̂nainte de demararea ^iecărei ı̂ntruniri a Comisiei, o Declarație pe propria răspundere privindevitarea conflictului de interese.Componența Comisiei de Soluționare a Contestațiilor este stabilită prin Hotărârea grupului restrâns care reprezintăparteneriatul GAL.Ibn situația ı̂n care există aspecte de ordin tehnic sau juridic care necesită o opinie de specialitate care excede sferade competență a personalului GAL, Comisia de Soluționare a Contestațiilor poate solicita, ı̂n scris, opinia unui expert, care vaavea un rol consultativ. Opiniile de specialitate sunt consemnate ı̂ntr-un proces verbal și asumate sub semnătură deaceștia, constituind o anexă la minută.Membrii Comisiei de Soluționare a Contestațiilor pot ^i ı̂nlocuiți grupul restrâns de conducere a parteneriatului, prin votmajoritar, la cererea acestora sau dacă se constată că un membru nu și-a indeplinit obligațiile față de GAL.
3. OBLIGAȚIILE COMISIEI DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILORComisia de Solutionare a Contestaților, este cea descrisă în Anexa 2 la prezentul Regulament și are următoarele obligații:a) de a respecta Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Comitetului de Selecţie şi a Comisiei de Contestaţii;b) de a soluţiona contestaţiile aplicanţilor cu privire la punctarea proiectelor depuse;c) de a întocmi raportul de contestaţii;d) de a transmite rezultatele analizei contestaţiilor către solicitanții care au depus contestații;e) de a transmite rezultatele analizei contestaţiilor către Comitetul de Selecție.
4. DESFĂȘURAREA ÎNTRUNIRILOR COMISIEI DE CONTESTAȚIIRaportul de soluționare a contestațiilor se va realiza ı̂n termen 30 de zile calendaristice de la ı̂nchiderea perioadeide depunere a contestațiilor. Analizarea contestației și reveri^icarea proiectului se va face de către experții GAL, obligatoriudouă persoane diferite față de cele care au efectuat veri^icarea inițială. Ibn urma analizei, pentru ^iecare contestație se ı̂ntocmeșteun Raport de instrumentare a contestației, care propune admiterea sau respingerea contestației și care este ı̂ntocmit de un
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expert GAL.Membrii Comisiei de Soluționare a Contestațiilor vor analiza rezultatele reveri^icărilor și vor ı̂ntocmi Raportulde contestații pentru fiecare apel de selecție.Membrii Comisiei vor veri^ica ı̂n primul rând dacă contestația s-a depus ı̂n termenul procedural prevăzut. Ibnurma analizei raportului de instrumentare a contestației și a documentelor justi^icative aferente unei contestații, Comisiade Soluționare a Contestațiilor poate solicita compartimentului administrativ al GAL (manager, evaluatori proiecte) copii aleunor documente justi^icative suplimentare din dosarul proiectului sau, după caz, consultarea ı̂ntregului dosar aferentproiectului (cererea de finanțare + anexe și dosarul administrativ : fișe de evaluare, ș.a.).Ibn situația ı̂n care există aspecte de ordin tehnic sau juridic care necesită o opinie de specialitate care excede sferade competență a personalului GAL, Comisia de Soluționare a Contestațiilor poate solicita, ı̂n scris, opinia unui expert, care vaavea un rol consultativ. Opiniile de specialitate sunt consemnate ı̂ntr-un proces verbal și asumate sub semnătură deaceștia, constituind o anexă la minută.Raportul de contestaţii este ı̂ntocmit de secretarul Comisiei de Soluționare a Contestațiilor, semnat de președinte șide membrii și avizat de reprezentantul legal al GAL.În urma instrumentării contestaţiilor, Comisia de Contestaţii poate adopta următoarele soluţii: admis sau respins.Ibn urma analizării ^iecărei contestații, membrii Comisiei ı̂ntocmesc câte o notă justi^icativă, care se semnează de membriiși președinte.Ibn cazul proiectelor selectate care au suferit modi^icări ı̂n ceea ce privește punctajul acordat sau a celor care ı̂nurma instrumentării contestațiilor devin selectate, pe baza notei justi^icative ı̂ntocmite, GAL reface formularele de eligibilitateși/sau de selecție, după caz, în conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de Soluționare a Contestațiilor.Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modificări în ceea ce privește Raportul de selecție intermediar,Comitetul de Selecție se poate reı̂ntruni ı̂n vederea aprobării Raportului de Selecție Final (aprobare prin procedură scrisă sauprin teleconferință/videoconferință) sau GAL poate emite o Notă de transformare a Raportului de selecție intermediar ı̂n Raportde selecție ^inal (Notă asumată și semnată de președintele /reprezentantul legal GAL (sau o persoană mandată ı̂n acest sens) ı̂ncare vor ^i descrise toate etapele procedurii de evaluare și selecție aplicată și faptul că, după parcurgerea tuturor etapelor,asupra Raportului Intermediar de Selecție nu au intervenit modi^icări, acesta devenind Raport ^inal de selecție la datasemnării Notei. GAL are obligația de a încărca această Notă în platformă.Lucrările şi deciziile Comisiei de Soluționare a Contestaţiilor se consemnează ı̂ntr-o minută ı̂ntocmită de secretarşi semnată de către membri acesteia, ce va fi comunicată către Comitetul de Selecţie.După solutionarea contestatiilor urmeaza fluxul procedural descris în Procedura de Evaluare și Selecție a Proiectelor.
5. PREVEDERI FINALE1) Prezentul Regulament se aplică pentru proiectele depuse prin intermediul Strategiei de Dezvoltare Locală aGAL Asociației Gal Tara Oltului 2023 - 2027.2) Prevederile prezentului Regulament respectă și se completează cu cerințele Ghidului de Implementare DR36 șia Ghidului de implementare a Strategiilor de Dezvoltare Locală 2023 – 2027.Prezentul regulament se aplică pentru proiectele depuse spre ^inanțare ı̂n cadrul Strategiei de Dezvoltare Localăa Teritoriului GAL Asociația Țara Oltului 2023 - 2027.
ANEXA 3                                                    DECLARAȚIE PRIVIND CONFLICTUL DE INTERESE
Subsemnatul(a).................................................................................,domiciliat/ă în ………………, localitatea......................................................., str……………....................................................... nr. ......., judeţul ..........................., codul postal..................., posesor al actului de identitate ........ seria ........nr. ..................., CNP .................................... în calitate de reprezentantal ……………………………………………………………………………, membru în Comitetul de Selectie al Grupului de Actiune
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Locala Asociația GAL TARA OLTULUI, implicat în procesul de selecție a proiectelor la nivelul GAL, cu următoarele atributiiin cadrul procesului de evaluare a proiectelor depuse pe Interventia       .............................................................................................................................................................................................................................................................…………………. în cadrul sesiunii de finanţare ………………………………………- aprobarea Raportului Intermediar/Final de SelecțieDeclar pe propria răspundere că am luat la cunostință prevederile privind conflictul de interese așa cum este acestaprevăzut la art. 10 si 11 din OUG 66/2011, Secțiunea II – Reguli în materia conflictului de interes.Declar pe propria raspundere, sub sanctiunea falsului în declarații, următoarele:a) nu sunt solicitant și nu acord servicii de consultanță solicitantului;b) nu fac parte din consiliul de administrație / organul de conducere sau de supervizare ale solicitantului;c) nu sunt soț / soție, rudă sau afin până la gradul al doilea inclusiv cu persoane care fac parte din consiliul deadministrație / organul de conducere sau de supervizare a solicitantului;d) nu am nici un interes care să afecteze imparțialitatea pe parcursul procesului de evaluare și/sau selecție a proiectelor.Totodată mă angajez că voi păstra con�idențialitatea asupra conținutului proiectului, precum și asupra altor informațiiprezentate de către solicitant a căror dezvăluire ar putea aduce atingere dreptului acestuia de a-și proteja proprietateaintelectuală sau secretele comerciale, precum și asupra procesului de evaluare.Înteleg că, în cazul în care voi divulga aceste informații, sunt pasibil de încălcarea prevederilor legislatiei civile și penale.Asum faptul că, în situația în care se constată că această declarație nu este conformă cu realitatea, persoana semnatarăeste pasibilă de încălcarea prevederilor legislației penale privind falsul în declarații.
Semnătura:                                                                                                                          Data:

Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zile calendaristice,când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE INTERMEDIARRaportul de selecție intermediar se publică în termen de 50 zile calendaristice de la data închiderii sesiunii.
TERMENUL LIMITĂ DE DEPUNERE A CONTESTAȚIILORDepunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILORRaportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen 5 zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunere acontestațiilor.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE FINALRaportul de selecție final se publică în termen de 5 zile calendaristice de la publicare Raportului de Soluționare a Contestațiilorsau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
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INFORMAȚII PRIVIND ETAPA DE CONTRACTAREDupă încheierea verificarii condițiilor de eligibilitate generale ale proiectelor, inclusiv a verificării pe teren dacăcazul (pentru toate proiectele de investiții care propun modernizări şi pentru proiectele de investiţii noi pentru careexperţii evaluatori consideră necesar), pentru toate proiectele eligibile, AFIR va încărca în platformă formularul de Notificarea solicitantului privind semnarea Contractului de finanțare (formular E6.8.3L), care va cuprinde condiții specifice în funcțiede intervenția ale cărei obiective sunt atinse prin proiect. Acest formular poate fi vizualizat de GAL, inclusivdocumentația proiectului și orice modificare de status a acestuia.
Atentie! In vederea asigurarii unei bune gestiuni și utilizari a fondurilor europene, verificarile efectuate invederea semnarii contractului de finantare includ verificarea ca solicitantul sa nu fie in insolventa/faliment. În situația în care,pentru un solicitant, la contractare, se constată că este în insolvență/faliment, AFIR va proceda la întocmirea notificării deneîncheiere contract.În vederea semnării contractului de finanțare, în baza acordului reprezentantului legal, exprimat în cererea definanțare, pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certificatul care atestă lipsa datoriilor restante fiscale șisociale pentru beneficiar și extrasul de pe cazierul judiciar al reprezentantului legal. În situația în care AFIR nu poate consultabaza de date a celor două instituții, se va solicita beneficiarilor, la încheierea contractului de finanțare, prin informațiisuplimentare prezentarea certificatului de atestare fiscală și a cazierului judiciar.În vederea încheierii Contractului de Finanţare, în termen de maximum 3 luni pentru proiectele care vizeazăachiziții simple, respectiv de maximum 6 luni pentru proiecte care vizează achiziții complexe, de la transmiterea Notificăriidocumente, cu caracter obligatoriu:Pentru proiectele de investiții depuse de beneficiarii privați:1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor încărcate on-line; solicitanții vor prezentaîn dosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru conformitate cu documentele încărcate online.Documentele originale emise de el însuşi, convertite în PDF şi semnate electronic de către reprezentantul legal, nu maitrebuie listate și atașate, în dosarul pe suport hârtie.În cazul în care se vor constata neconcordanțe în urma verificării documentelor solicitate în vederea încheieriiContractului de finanțare și/sau între documentele încărcate on-line și documentele depuse pe suport de hârtie care pot afectacondițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neîncheiere a Contractului de finanțare și încadrarea proiectului cu statutde contract neîncheiat.2. Proiectul tehnic (PT);3. Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şi ale contuluiaferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează operaţiunile cuAFIR);4. Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului;5. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul);6. Graficul de eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA., unde este cazul;7. Certificat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emise de primăriile pe raza cărora solicitanții au sediulsocial și punctul de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor);8. Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu datorii restantefiscale);9. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).Pentru proiectele de investiții depuse de beneficiarii publici, solicitanții vor depune la AutoritateaContractantă documente similare cu cele solicitate pentru beneficiarii privaţi de la punctele 1, 3, 4, 5, 6, 7, 9 si 10.
Atenție! Beneficiarii publici vor depune Proiectul tehnic (PT) ulterior contractării proiectului.În caz de neprezentare a documentelor de către solicitant în termenul precizat în Notificarea AFIR privindselectarea cererii de finanțare sau în cazul în care acesta se regăseşte înregistrat în evidenţele AFIR cu debite sau
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nereguli, Agenţia nu va încheia Contractul de Finanţare.
Atenţie! Beneficiarul este obligat să respecte Graficul de eşalonare anuală a plăților asumat prin Contractul definanțare, pe toată durata de implementare a proiectului, ȋn caz contrar fiind sancționat conform prevederilor Contractului definanțare.Dacă sunt îndeplinite integral condițiile, în urma primirii și verificării documentelor obligatorii, precum și înurma verificării pe teren (dacă este cazul), Autoritatea Contractantă va proceda la încheierea contractului de finanțare.În acest sens, beneficiarul proiectului selectat pentru finanțare va fi notificat pe e-mail privind încărcarea în platformăa contractului de finanţare, semnat electronic de Autoritatea Contractantă, urmând ca acesta, în termen de maximum 5zile lucrătoare de la comunicarea pe email a contractului de finanţare însoţit de anexe şi documentele ataşate, sătransmită Autorităţii Contractante, prin intermediul platformei informatice, Contractul de finanţare însoţit de anexe şidocumentele ataşate, semnate electronic de către reprezentantul legal.Contractul de finanțare se va redacta în limba română, împreună cu anexele acestuia și va avea ataşate următoareleanexe, documente care vor fi parte integrantă a acestuia, având aceeași putere juridică:Anexa I Prevederi generale;Anexa II Materiale și activități de informare de tip publicitar;Anexa III Bugetul indicativ;Anexa IV Instrucțiuni privind achizițiile pentru beneficiarii publici/ privați FEADR;Anexa V Instrucțiuni de plată;Pentru Anexele II - Materiale și activități de informare de tip publicitar, IV – Instrucțiuni privind achizițiile pentrubeneficiarii publici/privați FEADR și V – Instrucțiuni de plată, vor fi preluate cele mai recente variante aprobate aleInstrucțiunilor elaborate la nivelul AFIR.Cursul de schimb utilizat se stabilește astfel:- pentru măsurile pentru care regulamentele europene nu prevăd plăți anuale de sprijin, este cursul euro-leu de la data de1 ianuarie a anului în care a fost luată decizia de acordare a finanțării, respectiv anul semnării contractului de finanțare,publicat pe pagina web a Băncii Central Europene http://www.ecb.int/index.html;- pentru măsurile în cadrul cărora sprijinul se acordă în plăți anuale, cursul de schimb aplicabil fiecărei plăți va ficursul de schimb BCE valabil pentru data de 1 ianuarie a anului pentru care se efectuează plata respectivă.
Atenție! Durata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de investiții este de:- maximum 3 ani (36 de luni) pentru proiectele de investiții complexe, care prevăd investiţii cu construcţii-montaj;- maximum 2 ani (24 luni), pentru proiectele de investiţii simple, care includ achiziţii simple fără leasing financiarde utilaje, instalaţii, echipamente și dotări noi stabilite prin fişa intervenției.Duratele de execuţie prevăzute mai sus pot fi prelungite conform prevederilor HG nr 1570/2022, cu acordul prealabil alGAL și AFIR şi cu aplicarea penalităţilor prevăzute în contractul de finanţare, la valoarea eligibilă nerambursabilă rămasă deplătit.În cazul investiţiilor care prevăd adaptarea la standardele europene prevăzute în legislaţia europeanăspecifică, prelungirea nu poate depăşi termenul de graţie legal impus pentru adaptarea la standarde. Autoritatea Contractantă(AFIR) poate aproba suspendarea duratei de execuție a Contractului de Finanțare la solicitarea beneficiarului, în situația în carepe parcursul implementării proiectului se impune obținerea, din motive neimputabile beneficiarului, de avize/ acorduri/autorizații, după caz, fundamentată de beneficiar cu documente justificative, pentru perioada de timp necesară obțineriiacestora sau pentru circumstanțe excepționale dovedite.
Atenție! Beneficiarul este obligat să nu înstrăineze sau/ şi să modifice substanţial investiţia realizată prin proiectpe perioada de valabilitate a Contractului de finanţare.În cazul neîncheierii sau încetării Contractelor de finanțate prin intervenția DR 36, CRFIR are obligația de a transmiteprin intermediul platformei către beneficiar și către GAL decizia de neîncheiere/ încetare. Sumele aferente Contractelorneîncheiate/ încetate se realocă GAL.Pe tot parcursul derulării Contractelor de finanțare, AFIR poate dispune reverificarea proiectului dacă este semnalată
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o neregulă asupra aplicării procedurii de evaluare, contractare și implementare ce ridică suspiciuni de fraudă. În cazul în carese constată că s-a produs o neregulă în aceste etape de evaluare și derulare a Contractului/ Deciziei de finanțare, AFIRpoate dispune încetarea valabilității angajamentului legal printr-o notificare scrisă din partea AFIR, adresată beneficiarului, fărănicio altă formalitate și fără intervenția instanței judecătorești.
Atenție! Pe durata de valabilitate (inclusiv monitorizare, în cazul proiectelor de investiții) a contractului definanțare, beneficiarul va furniza GAL-ului orice document sau informaţie în măsură să ajute la colectarea datelor referitoare laindicatorii de monitorizare aferenți proiectului sau informații necesare promovării.
INFORMAȚII PRIVIND POSIBILITATEA DE MODIFICARE/PRELUNGIRE A
CONTRACTELOR DE FINANȚAREContractul de finanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneficiar poate fi modificat, numai dacăcircumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data iniţială a semnării Contractului.În perioada de implementare a proiectelor selectate la nivelul GAL, beneficiarul poate solicita prelungirea contractului definanțare încheiat cu AFIR. Conform clauzelor contractuale, această acțiune poate fi inițiată la nivelul AFIR doar după obținereaacordului GAL privind prelungirea contractului.Având în vedere responsabilitatea GAL în ceea ce privește gestionarea eficientă a implementării Strategiei de DezvoltareLocală, acesta va analiza solicitarea beneficiarului din punct de vedere al perspectivei de finalizare a proiectului, arezonabilității modificărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecție a proiectelordepuse la GAL. În cazul în care GAL constată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/ selecție sau neîndeplinirea obiectivelorși/sau indicatorilor SDL în contextul elementelor de mai sus, solicitarea nu va fi avizată, iar GAL va încărca în aplicație adresăoficială semnată de reprezentantul legal care include motivul neavizării.În cazul în care solicitarea nu afectează implementarea SDL, GAL va emite avizul printr-o adresă oficială semnată dereprezentantul legal, adresă care se va încărca în platformă.În cazul în care GAL este beneficiar, această avizare nu este necesară, făcând obiectul analizei solicitării de modificare acontractului de către AFIR.Orice modificare a Contractului de finanțare se va face în baza unor motive justificate și întemeiate, cu avizul prealabil alGAL cu privire la menținerea criteriilor de eligibilitate și selecție din SDL și doar cu acordul ambelor părţi, cu excepţia situaţieiîn care intervin modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027/ corelări culegislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări și a situației în care intervin modificăriprocedurale, când Autoritatea Contractantă va notifica în scris beneficiarul cu privire la aceste modificări, iar beneficiarul seobligă a le respecta întocmai.Beneficiarul sau Autoritatea Contractantă pot solicita modificarea Contractului de finanţare numai în cursul duratei devalabilitate a acestuia, iar modificările nu pot avea efect retroactiv. Nu sunt acceptate modificările care afectează criteriile deeligibilitate și selecție în baza cărora proiectul a fost selectat. Valoarea totală eligibilă nerambursabilă aprobată și prevăzută înContract nu poate fi depăşită.Beneficiarul trebuie să solicite în scris Autorității Contractante orice modificare a Contractului de finantare, inclusiv aanexelor acestuia, completând Formularul C 3.1L - ,,Notă explicativă pentru modificarea Contractului de finanțare” dinManualul de procedură pentru implementarea intervenției DR36, care poate fi consultat pe pagina de internet a AFIR .Modificările Contractului de finanțare (C1.1L) se pot realiza prin:Act adițional;Notă de aprobare/neaprobare privind modificarea Contractului de finanțare;Notificare privind modificarea Contractului de finanțare.Scopul modificării Contractului trebuie să fie strâns legat de natura proiectului definită prin Contractul de finanțare.
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Aceste documente devin parte integrantă a Contractului de finanțare.Procesul de avizare și aprobare a modificării Contractului de finanțare, respectiv procesarea documentelor în vedereaîntocmirii Actelor adiționale/ Notelor de aprobare/Notificărilor se va realiza în conformitate cu prevederile Manualului deprocedură pentru implementare – Secțiunea I Contractarea și modificarea contractelor de finanțare/deciziilor de finanțareaferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale (cod manual: PS -MCM).Formularele generale utilizate de către experții CRFIR/OJFIR pe parcursul derulării procesului de amendare a Contractuluide finanțare vor fi preluate din Manualul de procedură pentru contractarea și modificarea contractelor de finanțare aferenteintervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și adaptate, după caz.În cazul în care pe durata derulării Contractului de finanțare intervin modificări procedurale (inclusiv corelăriprocedurale) sau modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027)/ corelăricu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări incidente Contractului, AutoritateaContractantă va iniția procesul de modificare a Contractului de finanțare, prin transmiterea unei Notificări privind modificareaContractului de finanțare (formular C 3.3.10L).Beneficiarul are obligația de a se conforma modificărilor comunicate de CRFIR la momentul demarării etapei deimplementare la care prevederile notificării fac referire. Data intrării în vigoare a modificărilor este data aprobării prin ordin alministrului agriculturii și dezvoltării rurale, respectiv adoptării noilor prevederi legislative.Documentul de modificare a Contractului de finanțare (act adițional/ notă de aprobare/ notificare) devine parte integrantăa Contractului de finanțare.Beneficiarul poate contesta decizia privind Actul adițional/ Nota de aprobare/Notificarea la structurile teritoriale aleAFIR/ AFIR central, cu încadrarea în termenul de 10 zile lucrătoare de la data comunicării deciziei privind Actul adițional/ Notade aprobare/Notificarea. Soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari se va realiza în conformitate cu prevederileManualului de procedură pentru soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari în etapele de contractare, modificarecontracte de finanțare și autorizare plată aferent PS 2023-2027 (cod manual: PO - MSC).
CRITERII PENTRU CONFORMITATEA CERERILOR DE PLATĂModelele de formulare care trebuie completate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).Dosarul Cererii de Plată (DCP) se încarcă online în platforma AFIR, GAL verifică şi întocmeşte Fișa de verificare aconformității DCP. În cazul in care Cererea de plată este conformă, dosarul cererii de plată împreuna cu Fișa de verificare aconformității DCP, se transmite structurilor teritoriale ale AFIR (OJFIR/CRFIR – în funcție de tipul de proiect).În cazul în care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul are dreptul de adepune contestație. În acest caz, contestația va fi analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au verificatinițial conformitatea dosarului cerere de plată. Dacă în urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“,atunci beneficiarul poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derulareacontractului de finanțare.GAL se va asigura de faptul că verificarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusivdepunerea contestațiilor și soluționarea acestora (dacă este cazul) respectă încadrarea în termenul maxim de depunere adosarului de plată la AFIR.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în Instrucţiunile de plată (anexă laContractul de finanţare), care se regăsesc pe pagina de internet a AFIR www.afir.ro.
ALTE INFORMAȚII RELEVANTE LEGATE DE ACORDAREA SPRIJINULUI
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Proiectele se vor depune online pe site-ul www.afir.ro pe platforma care poate fi accesată la adresa https://gal.afir.ro,devenind canalul unic și oficial de lucru pentru GAL-urile care implementează proiecte finanțate prin intervenția DR-36LEADER – Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității, din cadrul Planului Strategic PAC 2023–2027.
AchizițiileÎn funcție de tipul de beneficiar (public/ privat) conform fișei intervenției din cadrul SDL în care se încadrează proiectul,beneficiarii vor aplica:- fie legislația de achiziții publice, inclusiv prevederile Manualului de procedură pentru atribuirea contractelor deachiziție publică pentru proiectele finanțate prin PNDR 2014-2020 și PS 2023-2027;- fie prevederile Manualului de procedură operațională pentru achizițiile efectuate de beneficiarii privați ai PS 2023-2027, aprobate prin Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, în conformitate cu cerințele AutoritățiiContractante.Derularea procedurii de achiziţii pentru bunuri şi execuţie lucrări se poate face începând cu data primirii Notificăriide selecţie a proiectului (inclusiv semnarea contractelor de achiziţii) pe proprie răspundere, cu mențiunea căderularea contractului de achiziții pentru bunuri, servicii (managementul proiectului) şi execuţie lucrări va începe dupăsemnareaContractului de Finanțare și după avizul favorabil din partea AFIR cu privire la achiziția derulată.Beneficiarul a cărui investiţie cuprinde construcţii montaj, nu poate demara execuţia lucrărilor fără avizulfavorabil privind verificarea proiectului tehnic.Nerespectarea de către beneficiarii FEADR a Instrucţiunilor privind achiziţiile publice/private - anexe la contractulde finanţare, atrage neeligibilitatea cheltuielilor aferente achiziţiei de servicii, lucrări sau bunuri.
ASPECTE PRIVIND MONITORIZAREA PROIECTELOR ȘI A VERIFICĂRILOR PE TERENInformaţiile cuprinse în anexele tehnice şi administrative corespund cu elementele existente pe amplasamentulpropus, în sensul corelării acestora precum si pentru clarificarea anumitor criterii de eligibilitate. In urma vizitei pe teren,GAL va completa si încărca în platformă o fișă de verificare pe teren. Concluzia privind respectarea condițiilor deeligibilitate pentru cererile de finanțare pentru care s-a decis verificarea pe teren se va valida numai după finalizarea raportuluide verificare pe teren. În cazul în care solicitantul nu este de acord cu rezultatele vizitei pe teren, acesta poate contestarezultatele verificării după notificarea de neeligibilitate.Pentru realizarea unei monitorizări corecte a proiectelor selectate de GAL, se recomandă participareareprezentanților GAL în calitate de observatori la orice vizită pe teren realizată de către AFIR pe perioada de implementare aproiectului, indiferent de etapa în care se află acesta, pentru toate proiectele contractate la nivelul AFIR.Durata de monitorizare a contractului este de 5 ani de la data ultimei tranșe de plată efectuată de Agenția pentruFinanțarea Investițiilor Rurale în calitate de Autoritate Contractantă. În perioada de monitorizare a contractului definanţare,Autoritatea Contractantă va verifica menţinerea de către beneficiar a condițiilor de eligibilitate şi a criteriilor de selecţiepe baza
INFORMAȚII SUPLIMENTARENU ESTE CAZUL
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LISTA FORMULARELOR DISPONIBILEGhidul solicitantului Interventia 2.Cererea de Finantare investitii Int 2 GAL TO;Fisa interventiei  FEADR nr 2 GAL TO;. Anexa15 F1-FisaVerificare-CdCsCd GAL TO INT 2;9,1. Model_Hotarare_consiliu_local_privind_implementare_proiect;.9,2 Model_Hotarare_adunare generala_privind_implementare_proiect;8. E1.2.2L FIȘA DE EVALUARE GENERALAf  A PROIECTULUI DR 36 LEADER (proiecte de investiții);9,5 Ghid implemntare DR 36 V2 Anexa 10.1 Model Memoriu Justificativ; INT 2.anexa 17 -Instructiuni privind evitarea crearii de conditii artificiale in accesarea Interventiei DR 36 Int 2; Anexa 4 Model declaratie  raportare catre GAL;Declaratia pe propria raspundere a beneficiarului GAL TODeclarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal.
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